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JAUNIE ZEMES ĪPAŠNIEKI
ī/ācu vadība nekad nav šaubījusies

>j * ka boļševistiskā saimniecība ar sa-

vu katras saimnieciskās darbības, kā arī

saimniecības objektu nacionālizāciju ir

asā pretstatā nacionālsociālistiskiem

saimniecības principiem. Šo viedokli

es personīgi jau no paša sākuma esmu

nepārprotami aizstāvējis un civīlpārval-
des pirmajā gada dienā pasvītrojis at-
klātības priekšā, ka privātizācija no-

tiks." — Ar šādiem vārdiemLatvijas ģe-
nerālkomisārs, valsts padomnieks Dr.
Drekslers (Drechsler) iesāka savu ru-

nu svinīgajā reprivātizācijas aktā Rīgas
Lielās ģildes svētku zālē š. g. 20. martā,
kurā bija pulcējušies vairāk kā simts
latviešu zemkopju un zemes īpašnieku
no visiem Latvijas novadiem, agrono-
miskie darbinieki, un kurā piedalījās
austrumzemes reichskomisāra pārstāvis
— kara pārvaldes vicešefs Matīsens

(Matthiessen), Lielvācijas bniņoto spēku

pārstāvji ar ģenerālmajoru Dr. Bamber-

gu (BambergJ priekšgalā, ģenerālkomi-
sāra galvenās nodaļas vadītājs Dr. Dr.
1. Borke (v. Borcke), civīlās pārvaldes
amatpersonas un Latvijas pašpārvaldes
ģenerāldirektori.

„Ja boļševistisko varas līdzekļu likvi-
dāciju uzsāk tieši tagad, asāko cīņu lai-

kā ar boļševismu,' turpināja ģenerāl-
komisārs, „tad arī no šī apstākļa ir re-

dzamas vācu vadības neatlaidīgās pūles
uzlabot dzīves apstākļus tautām, kas at-
brīvotas no boļševisma. Šai pašā laikā

tā ir skaidra atbilde plūtokratisko val-

stu nolūkiem nodot šo zemi par jaunu
boļševikiem. Tāpat tā ir atbildeMaska-

vas neslēptām prasībām atjaunot savu

šausmu režīmu. Bez tam šinī solī iz-

paužas arī atzinība par tautas labo stā-

ju šai kopīgajā cīņā. Ja runāju par

latviešu tautas vairākuma labo stāju,
tad es domāju par zemniekiem uz lau-

kiem, kuļi grūtos apstākļos cīnās par
ražošanas pacelšanu, kuriem trūkst

darba spēka un citu palīglīdzekļu, bet

kuri par spīti visam tam izpilda savas

ražojumu nodevas. Es domāju par lie-
lo skaitu strādnieku, kuri diendienā ne-

apnikuši dodas savās darba gaitās un

sen zina, ka viņi kopā ar saviem lauku
tautiešiem ir vērtīgākie palīgi un labā-

kie biedri mūsu kafavīriem. Un es do-

māju par tiem desmitiem tūkstošu amat-

nieku, ierēdņu un garīga darba darītā-

ju, kuri tāpat ar niecīgiem izņēmumiem
ir gatavi uzņemties vēl lielākas darba

grūtības. Viņu darba gribu tad vēl pār-
spēj to tūkstošu un atkal tūkstošu gata-
vība, kuri pieteicas leģionā un bruņo-
tos spēkos un ar ieročiem rokā grib cī-

nīties par savas dzimtenes dro-
šību, par savas zemes sagla-
bāšanu un par savas tautas

nāko tn i. šinī cīņas un darba iron-

tē es redzu latviešu tautu. Tā vispirms
ir musu aizgādības un mūsu cieņas vēr-

ta. Ta ir patiesa tautas izlase."

Tālāk ģenerālkomisārs runāja par boļ-
ševiku laikā latviešu tautai nodarītām
daudzām netaisnībām, kuru nolūks bija

visu tautu proletārizēt, nospiest cilvēcī-

gas dzīves necienīgā boļševistisko masu

līmenī.

,Jsai stundā mēs piedzīvojam boļše-
viku atsavināto īpašumu atpakaļatdoša-
nas sākumu. Šodien ir tikai neliels

skaits to izraudzīto zemnieku no visas

zemes, kuri no manis saņem īpašnieka
dokumentus un ar pārestību izlabošanas

aktu atkal kļūst par brīviem

zemniekiem uz brīvas zemes.

Latvijas ģenerālapgabala novadu komi-

sāri pēc mana norādījuma rīt pasniegs
vairākus tūkstošus īpašnieka doku-

mentu.

Visi, kas tagad atkal kļūs par boļše-

vizēto īpašumu pilntiesīgiem īpašnie-

kiem, lai neaizmirst, ka šī zeme ir slacī-

ta ar vācu varoņu asinīm. Vācu kara-

vīri ir miruši par latviešu tautas atbrī-

vošanu no boļševisma, un vācu karavī-

ri joprojām cīnās par tās nākotni brī-

vā zemē.

Īpašums nav priekšrocība,

īpašums uz 1i ek pienākumu

sasniegt lielākus darba re-

zultātus. Katram jaunajam īpašnie-
kam ir pienākums ar uzticēto īpašumu
kalpot vispārības labumam. Jo sevišķi
no šiem jaunajiem īpašniekiem es sa-

gaidu, ka tie vēl vairāk kā līdz šim zie-

dos visus spēkus saimnieciskai jaunuz-
būvei, ražošanas celšanai un līdz ar to

galu galā arī uzvaras sasniegšanai.

Uzliekot šo pienākumu, es izsniedzu

šeit sapulcētajiem jaunajiem īpašnie-
kiem īpašnieku dokumentus."

Pēc īpašnieku dokumentu saņemša-
nas jauno īpašnieku jūtas un pateicību

sapulcēto vārdā ģenerālkomisāram iztei-

ca Rīgas apriņķa lauksaimniecības sa-

vienības vadītājs.

„Šajās krāšņajās pavasara dienās kat-

ra zemkopja sirds pukst straujāk un

priecīgāk, jo tuvu ir sējas laiks, kad,

sēklu zemeiuzticot, sagaida, lai tā augtu

un augļus nestu. Sajā pavasarī mēs to

darīsim ar lepni paceltu skatu, jo tie ta-

gad ir mūsu tīrumi, kurus varam kopt
un strādāt. Ir liela starpība, vai tev jā-
kopj paša tīrumi, vai jāapstrādā zeme

kā beztiesīgam vergam, tāda zeme, kas

nav tava, bet ko tev atņēma, lai padarī-
tu tevi un tavus bērnus par proletārie-
šiem bez dzimtenes. Ja mūsu saimnie-
cības vēl nav tik turīgas kā dažuviet

Rietumeiropā, tad tādēļ tās mums nav

mazāk mīļas. Katru mūsu tīrumu pēdu
mūsu priekšteči ar sviedriem vaigā ir at-

karojuši mežam un purvam."

„Mums vienmēr jāpatur prātā mūsu

dzimtenes novietne," turpināja zemnie-

ku pārstāvis. „Tā ir pie Baltijas jūras,
kuras piekraste gadsimtus stāvējusi kā

Eiropas robežvalnis pret austrumiem.

Mes tādēļ varam būt lepni, ka esam pie-
dalījušies pie šī robežvaļņa celšanas un

noturēšanas. Lai atceramies vēsturē

daudzos karus, kas izcīnīti pret austru-

miem ordeņa un tāpat arī zviedru vai-

dlšanas laikā. Arī latviešu zemnieku

vienības un pulki tur piedalījās. Un to-

mēr nekad vēsturē cīņai starp Eiropu

un austrumiem nav bijis tādu apmēru

un nozīmes kā pašreizējam karam!

Mēs dzīvojam .cīņā starp Eiropu un

kultūru no vienas puses un starp katras

kultūras un civilizācijas bojā eju no ot-

ras puses. Mēs esam pārdzīvojuši

briesmīgo boļševiku gadu, kad mēs, at-

rauti no civilizēto Eiropas tautu sabied-

rības, atradāmies necilvēku varā. Boļ-
ševizēšanas neģēlības mūsu un kaimiņu
zemēs vēl ir dzīvā atmiņā. Tad bija ra-

dīta nepieredzēta šausmu valdība un

tūkstoši tika izdeldēti, aizvesti, nāvē

nomocīti vai samesti cietumos. Tas bija
laiks, kad nevienam no mums vairs ne-

bija nākotnes. Mūsu dzīvības atradās

visai tieva pavediena galā. Daudzi izmi-

sa, likās — nav vairs cerību. Bet tomēr

nāca glābiņš. Lai glābtu Eiropu, Liel-

vācija Ādolfa Hitlera vadībā, pieteica
boļševismam cīņu. Nedaudz dienās pēc
kara sākuma mēs bijām brīvi. Mūsu

dzīvības bija glābtas. Mājās no meža

atgriezās daudzi no mums, kam bija jā-
slēpjas nedēļām, lai glābtu kailo

dzīvību, jo toreiz vairāk mums nebija.
Mūsu sētas bija izpostītas, daudzi bija
zaudējuši arī savas ģimenes.

Vācu pārvaldes vadībā sākās mierīgs
radīšanas laiks, lai izlabotu boļševisma
radītās nekārtības un atjaunotu izpostī-

to saimniecību. Bet karš turpinājās, cīņu
asums pieņēmās arvien vairāk. Un šo-

dien mēs atrodamies totālā karā pret
boļševismu. Latviešu zemnieks ir lepns,
ka arī viņš spēf dot saviem spēkiem at-
bilstošu daļu šīs lielās cīņas gala uz-

varai."

Runātājs latviešu zemturu vārdā pa-
teicās ģenerālkomisāram par zemes at-
došanuun lūdza viņu nodot šopateicību

Lielvācijas vadonim Ādolfam Hitleram
līdz ar solījumu, ka latviešu zemnieki,
atrazdamies tagad uz savas zemes, da-

rīs visu, ko vadonis no viņiem prasa,
lai lielā cīņa vainagotos ar uzvaru.

*

Vakarā ģenerālkomisārs zemniekus
un citus viesus bija lūdzis kopējās va-

kariņās. Se īsā uzrunā viņš pasvītroja,
ka šīs dienas oficiālais akts bijis jaukā-
kais viņa līdzšinējā darbības laikā Lat-

vijā. Ģenerālkomisārs apsveica zem-

niekus un apliecināja, ka drīz visus
zemniekus apstiprinās viņu
īpašuma tiesībās. Viņš atgādi-
nāja, ka pamats visai kopdarbībai starp
vāciešiem un latviešiem Uzkopēja uzti-

cība, un aicināja vērsties pret tiem, kas
šos uzticības pamatus grib traucēt, jo šī
zeme tikai tad kļūs laimīgāka un tāda
bus vienmēr, ja vācieši un latvieši ies

kopējus ceļus. „Varat būt pārliecinā-
ti," teica ģenerālkomisārs uzrunu no-

beidzot, „ka mēs, vācieši, vēlam
tikai labu šai zemei un tās ie-

dzīvotāji cm."



ĀRKĀRTASPROFESORSPĒTERIS
KULTITĀNS

A. Sils

(SAKARĀ AR VINA 65. DZIMŠANAS DIENU)

D ieži dzirdam sakām: ~Katrs pats sa-

vas laimes kalējs". Sad tad vietā,

šad tad arī nevietā. Katrs no vecākiem

mantojam zināmas dotības, zināmu

iedabu, bet savus vecākus jau nu neva-

ram paši izvēlēties, tāpat kā viņi sa-

vukārt nav varējuši izvēlēties savējos.
Arī vide šā vārda visplašākā nozīmē

tur mūs savā lokā un tikai mūsu do-

tību — gan vitālo, gan gara rosmju —

mijiedarbībā ar tuvāko un tālāko ap-

kārtni, cilvēkiem, laikmeta idejām un

citiem apstākļiem veidojas tas, ko sau-

cam par cilvēka personību, ko saucam

par viņa dzīvi un darbiem.

Ja mēģinām izprast kādu cilvēku, zī-

mējot viņa portretu, tad to varam tikai

vides un laikmeta ietvarā.

Ārkārtas profesora Pētera Kuli-

tāna pirmais sveiciens šīs zemes gai-
tām atskanējis Augšzemgalē, Gārsenes

Zimbļos 1878. gada 13. aprīlī, lauksaim-

nieka ģimenē.

Sejā un augumā viņam vairāk līdzī-

bas ar māti, raksturā ar tēvu. P. Kuli-

tāna bērnība paiet klusā, darbīgā lauku

sētā, līdz paveras ceļš plašākā pasaulē,
kura tam jāiekaro pašam

Gārsenes pagastskola, Subates ele-

mentārskola, Gorķu zemkopības vidus-

skola, Rīgas politechnikas institūta ķī-

mijas nodaļa — šā zemnieku dēla izglī-
tības ceļa stabi.

No tēva viņš mantojis uzņēmību, cen-

tību un rūpību darbā, no mātes — vien-

kāršu darba mīlestību, uzupurēšanos
bērnu labā un mīlestību uz tiem.

Deviņu gadu vecumā, pirmo dienu

skolā esot, skolotāja runa par bībeli

Kulitānam tā patīk, ka viņā tūliņ rodas

~klusa, bet dziļa un nekad arī vēļāk ne-

izzudusi vēlēšanās reiz pašam būt sko-

lotājam".
Ņo priekšmetiem visvairāk patīk vēs-

ture, literātūra, valodās domraksti,

ģeoloģija, dziedāšana; vismazāk — ma-

temātika. *,
y

■
Ka P. Kulitāns aizbrauc uz Gorķu

zemkopības skolu un līdz ar to gan

tieši, gan netieši ievirzās sava vēlākā

mūža darba jomā, izskaidrojams ar ve-

cāku ierobežoto rocību un arī ar skolas

biedru un sevišķi kāda Subates elemen-

tārskolas skolotāja ietekmi.

No vidusskolas laikiem gaišā atmiņā
palicis ķīmijas skolotājs, cilvēks ar iz-

cili stingru raksturu. Rīgas politechni-
kas institūtā viņu visvairāk ietekmējuši
slavas apmirdzētais ķīmijas profesors
P. Valden s un ģeoloģijas profesors
D o s s.

Saskaroties ar to laiku sabiedrisko

dzīvi, jaunais students kļūst studentu

organizācija Zemgalijas biedrs.

Viņa pirmais sacerējums „Zemes
auglība, mēslošana un zaļmēsli" parā-
dās 1905. gadā Ķeizariskās Krievijas
dārzkopības biedrības Rīgas nodaļas
Gada grāmatā, sestā burtnīcā (14.—49.

Ipp.).

leguvis 1908. gadā pirmās šķiras in-

ženiera technologa grādu, P. Kulitāns

strādā par skolotāju un lektoru, no

1912.—1917. gadam ir Rīgas Lauksaim-

niecības centrālbiedrības kontroles la-

boratorijas noorganizētājs un vadītājs,
tad vairāku Rīgas vidusskolu, to starpā

pirmo latvisko vidusskolu dabaszinātņu

skolotājs, bet 1919. g. no 22. jūlija līdz

15. decembrim Ilūkstes un Jēkabpils

apriņķa valsts zemju inspektors. Šā

paša gada rudenī viņu ievēl par mācī-

bas spēku LU Lauksaimniecības fa-

kultātē. Kopš tā laika visa P. Kulitāna

darbība cieši jo cieši saistījusies ar šo

iestādi un tās spietu Jelgavas Lauksaim-

niecības akadēmiju, zarodamas zināt-

niskā, paidagoģiskā, administrātīvā un

sabiedriski kulturālā. Sākumā viņš ir

docents, no 1921. g. 4. maija vec. do-

cents, bet sākot ar 1939. g. 28. oktobri

ārkārtas profesors. Te viņš noorganizē
vada augsnas zinības un lauksaim-

njtfčfbas ķīmijas laboratoriju studentu

praktiskiem darbiem un zinātniskiem

pētījumiem un lasa augsnas zinības un

lauksaimniecības ķīmijas kursu (pēdējo
līdz 1938./39. m. g.). 1923. gadā likts

pamats muzejam — mācības līdzeklim
abās šinīs disciplīnās. P. Kulitāns ie-

kārto un ilgus gadus pārrauga augsnas,

mākslīgo mēslu un lopbarības līdzekļu
kontroles analižu laboratoriju. Viņa
noorganizētās un vadītās augsnas zinī-

bas un lauksaimniecības ķīmijas ka-
tedras zinātniskās pētīšanas darbs no-

risinājies augsnas zinībā: a) pat-
stāvīgi, tikai Latvijā un b) sadarbībā

ar Starptautisko augsnas zinības sa-

biedrību. Tas rit 2 galvenos virzienos:

a) zinātniskajā, cenšoties vispu-
sīgi izpētīt Latvijas augsnas, lai no-

skaidrotu to tipus un šķiras, to īpašības
un izveidošanās procesus, atrašanās vie-

tas, platības, robežas v. t. t., un b) vai-

rāk zinātniski praktiskajā —

augsnas auglības pacelšanas virzienā,

cenšoties noskaidrot īpašības, kas aug-

lību ietekmē, kā arī augsnu uzlaboša-

nas vajadzību, iespēju un metodes

(piem., kaļķošanu v. t. t). Lauksaim-

niecības ķīmijā pētīšanas un iz-

mēģinājumu darbi norisinājušies vairā-

kos virzienos: a) mēslošanas jautājumu

pētīšanā, b) mēslošanas vajadzības me-

tožu salīdzināšanā un izstrādāšanā, c)
ražu celšanas jautājumu un to sastāva

pētīšanā.

~Profesors P. Kulitāns kā jauno
zinātnieku audzinātājs ne-

kad nav centies apēnot vai nomākt jau-
nākos zinātniskos darbiniekus, bet gan

vienmēr centies radīt to darbam vis-

labvēlīgākos apstākļus. Viņš vienmēr

uzklausījis un respektējis savu līdz-

strādnieku ieskatus, bet nepieciešamos
aizrādījumus izdarījis vissmalkjūtīgākā
veidā," liecina par savu ilggadīgo
šefu un vecāko kolļēgu doc. K. Krū-

miņš un JLA Lauksaimniecības pēt-
niecības institūta direktors ārkārtas

prof. Dr. agr. K. Bambergs.

No 1920. g. 20. janvāra līdz 1923. g.
t. jūlijam P. Kulitāns bija Lauksaim-

niecības fakultātes sekretārs, bet no

1928. g. 1. jūlija līdz 1930. g. 1. jūlijam
un no 1936. g. 1. jūlija līdz 1938. gada
1. jūlijam šās fakultātes dekāns. Kā

LU Lauksaimniecības fakultātes pār-

stāvis viņš 1937. gadā darbojās komi-

sijā, kas izstrādāja Jelgavas Lauksaim-

niecības akadēmijas izbūves un mācī-

bas plānu projektus, kā dekāns divus

gadus bija LLK vicepriekšsēdētājs.

Pirmajos LU pastāvēšanas gados
P. Kulitāns izstrādāja likumprojektu un

instrukcijas par mākslīgo mēslu tirdz-

niecību un kontroli, darbojās Zemko-

pības ministrijā par konsultantu zemes

vērtēšanas darbos. Tāpat vēlāk atkār-

toti piedalījies ZM un citu izmēģinā-

jumu iestāžu vadītāju un citu darbi-

nieku apspriedēs, kur nosprauda pro-

grammu šo iestāžu turpmākam darbam.

It īpaši vēl jāatzīmē viņa līdzdarbība

ZM Zemes ierīcības departamenta

zemes kadastrālās vērtēšanas instruk-

cijas izstrādāšanā.

Gan atsevišķos priekšlasījumos, gan
lekciju ciklos dažādos kursos, sa-

nāksmēs, kongresos un radiofonā, tā-

pat populāri zinātniskos rakstos prof.
P. Kulitāns arvien centies, lai zinātne

un dzīve ietu roku rokā, viena otru

balstīdamas un stiprinādamas, lai zi-

nātnes atziņas lauksaimnieka darbu

apaugļotu, atvieglotu un vairotu tā pa-

nākumus. Šo pašu un līdzīgu apsvē-
rumu dēļ viņš arī iestājies par biedru

un rosīgi darbojies līdz Latviešu izglī-
tības biedrībā, divās dārzkopības bied-

rībās, Latvijas agronomu biedrībā, Lat-

vijas Ģeoloģijas biedrībā un vairākās

citās organizācijās, kas veicinājušas

gan mūsu tautas saimniecisko pašdar-

bību, gan viņas kultūrālo un sa-

biedrisko augšanu un nobriešanu.
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Būdams ilggadīgs biedrs Starptau-
tiskā augsnas zinības sabiedrībā (Inter-
national Societv of Soil Science) un

Romas Starptautiskā lauksaimniecības
institūta zinātniskās padomes loceklis,

P. Kulitāns piedalījies šīs padomes sē-

dēs, kā arī II Starptautiskā augsnas
zinības kongresā Krievijā 1930. g. un

četros Baltijas valstu agronomu savie-

nības kongresos (Somijā, Igaunijā, Lat-

vijā un Lietuvā). Lai iepazītos ar ār-

zemju lauksaimniecības izmēģinājumu
iestādēm, lauksaimniecības augstsko-
lām un zinātniskiem institūtiem, viņš
1923. gadā dodas zinātniskā komandē-

jumā uz Vāciju, bet 1937. g. uz Igau-

niju, Somiju, Zviedriju, Norvēģiju, Dā-

niju, Vāciju, Šveici, Cechoslovakiju,
Poliju un Lietuvu.

Par nopelniem prof. P. Kulitāns ap-
balvots ar Triju zvaigžņu ordeņa IV

un 111 šķiru un Lietuvas valsts 10 gadu

jubilejas medaļu.

Dziļi sakņodamies latviešu lauku sētā

un tās tikumos, šis mūsu vecākās zi-

nātnieku saimes pārstāvis nekad nav

bijis ārišķīgs, skaļš. Svešs viņam pa-

toss un poza, un arī savos audzēkņos

viņš cenšas, dodot tiem zināšanas, at-

tīstīt lietišķumu, nosvērtību, apzinību
un rūpību darbā, iedvesmai un sajūsmai
vien pārāk neuzticoties.

Prof. P. Kulitāna interešu lokā diez-

gan redzama vieta arī valodnie-

cībai, mūzikai un dārzkopī-
bai. Viņš ir mūsu pirmās Zinātniskās

terminoloģijas»vārdnīcas (1922. g.) līdz-

radītājs un JIA Lauksaimniecības fa-

kultātes lauksaimniecības zinātniskās

terminoloģijas komisijas loceklis.

P. Kulitāna mīļākie komponisti ir

Alfrēds Kalniņš, E. Dārziņš, J. Vītols,

Mocarts, Bēthovens, Fr. Šuberts (pa
daļai R. Vāgners) un Čaikovskis, bet no

viņa es reiz esmu noklausījies un tā i'

atmiņā paturējis arī šādu seno dienu

pantu:
„Ja zilā debess papīrs būtu

Un visas zvaigznes skrīveri,

Ir tad tie izteikt neiespētu,
Cik karsti es tev mīlēju."

Dārzam priekš dažiem gadiem jau bija
likts krietns pamats Daugavas krasta

pie Kokneses, bet tad nāca bargā ziema

un tagad to atkal vajadzēs stādīt par

jaunu.
Pēc savas dvēseles satversmes piede-

rēdams ne tik daudz teorētisko, cik so-

ciālo cilvēku tipam, Pēteris Kulitāns

iet caur dzīvi klusu, bieži apslēptu lab-

vēlības jūtu pilns pret saviem audzēk-

ņiem un citiem cilvēkiem. Viņš zina

— bite, kas dzeļ, medu nenes — bet

viņš arī zina, ka šīs bites čaklums un

rūpība savā darbā vajadzīga visiem.

Lai saulainas turpmākās dzīves gai-
tas, iai bagāts ienesums tālākajā lido-

jumā!

RAŽOSIM VAIRĀK MAIZES LABĪBAS
Agr. J. Lielmanis

/Maizes labībai kara laikā tikpat
liela nozīme kā municijai. Tā ne-

pieciešama kā cīnītājiem frontē, tā arī

strādniekiem bruņošanās rūpniecības

uzņēmumos un mūsu tautai. Tādēļ mū-

su pienākums ir darīt visu iespējamo,
lai tās būtu pietiekami. 1939. gadā
Latvijā ar maizes labību bija apsēti
460.000 ha. No šiem 460.000 ha ar zie-

mājiem bija apsēti 375.000 ha, ar va-

saras kviešiem 75.000 ha, bet atlikušie

10.000 ha ar vasaras rudziem un gri-
ķiem. 1942. gada rudenī ar maizes la-

bību bija apsēti tikai 300.000 ha jeb
par 75.000 ha mazāk kā 1938. gada ru-

denī. Šie iztrūkstošie, salīdzinot ar

1939. gadu, 75.000 ha mums šī gada pa-

vasarī jācenšas papildināt ar vasaras

kviešu sējumu paplašināšanu un rudenī

jāpavairo arī ziemāju labības sējumu
platības.

Kara laika apstākļos, kad minerāl-

mēsli nav pieejami, maizes labību kop-
ražas noturēt līdzšinējā līmenī un vēl

kāpināt ir iespējams tikai ar platību
pavairošanu un zemes labāku saga-
tavošanu. Uz mūsu kopražam no

minerālmēsliem lielāka nozīme ir

bijusi galvenā kārtā tikai fos-

forskābiem mēsliem, ar kuriem esam

piegādājuši ap 60% no mūsu kultūr-

augiem nepieciešamās fosforskābes. Kā-

lija un slāpēkļa mēslu ir lietots caur-

mērā visā Latvijā tik maz, ka to trū-

kums jūtamu ietekmi uz ražas sama-

zināšanos Latvijas mērogā atstāt nevar.

Ar labu augsnas sagatavošanu un trūda

piegādi ar kūtsmēsliem zināmi daudzu-

mi no augsnā esošiem fosforskābes krā-

jumiem tiek mobilizēti augu vajadzī-
bām.

Vasaras kviešu sējumu pa-

plašināšanas iespējas. Vasa-

ras kviešiem vislabākais priekšaugs mū-

su apstākļos ir rušināmie augi, kas mēs-

loti ar kūtsmēsliem. Labākās, no dabas

auglīgākās, labāk iemēslotās un no sak-

ņu nezālēm tīrākās augsnās tie labi pa-

dodas arī pirmajā un pat otrā gada ābo-

linājos, ja āboliņš labi pārziemojis. Laba

vietaaugu sekā tiemir arī pēc slikti pār-

ziemojušiem ziemājiem vai papuves
laukos, kas mēsloti ar kūtsmēsliem, bet

kuros ziemāji viena vai otra gadījuma

dēļ nav iesēti. Vājākās, vieglākās

augsnās vasaras kviešiem pavasarī var

dot nelielu devu īsu, labi satrupējušu
kūtsmēslu. Labi padodas vasaras kvie-

ši arī pēc tīrsējā sētiem pākšķaugiem,

ja pēdējie bijuši labi noauguši un nav

pielaiduši lauku ar nezālēm. Vasaras

kvieši jācenšas apsēt mai-

ja sākumā vai vidū, jo maija beigās

sēti vasaras kvieši dod par 30—-60°/o ze-

mākas graudu ražas. Sēkla jākodina.

Ziemāju labības sējumu

paplašināšanas iespējas. Lai

paplašinātu ziemāju labības sējumu
platību ar pašreiz trūcīgo zirgu un

cilvēku darba spēku, daudzos gadī-
jumos jāņem palīgā neaizņemtās pa-

puves. Tas dod iespēju kūtsmēslus

izvest un iestrādāt vaļīgākā laikā

un labāk izstrādāt augsnu. Neaiz-

ņemtās un ar zaļbarību un kartupeļiem

aizņemtās papuves jāmēslo ar kūtsmēs-

liem. Bez kūtsmēsliem ziemas rudzus

varam sēt pēc I—3-gadīgiem1—3-gadīgiem āboliņiem,
pēc vairākgadīgiem kultivētiem zaļa-

jiem. Neaizņemtām papuvēm tikai tad

ir nozīme, ja tās labi izstrādājam. Ma-

zākās saimniecībās, kuras ir relatīvi

bagātākas ar darba spēku, vēl daudzos

gadījumos pilnīgi vai pa daļai būs ie-

spējams saimniekot ar aizņemtām pa-

puvēm un līdz ar to vairāk ražot lop-
barības. Mēs tā tad redzam, ka ir vai-

rākas iespējas paplašināt ar maizes au-

giem aizņemtās platības un līdz ar to

pavairot maizes labību ražas.

Kādus labumus dod pašiem
zemkopjiem maizes labību

sējumu platību pavairos a-

n a? Daudzas mūsu saimniecības

cieš no pakaišu trūkuma. Agrāk to

pa daļai novērsām ar pakaišu sūnu un

pakaišu kūdras palīdzību. Tagad šo

materiālu ražošanai trūkst darba roku.

Vienīgā reālā iespēja pašreizējos ap-

stākļos novērst pakaišu trūkumu ir

maizes labību sējumu paplašināšana,
lai saražotu nepieciešamo salmu dau-

dzumu. Tālāk nedrīkstam piemirst, un

to jau vairākkārt ir atzīmējuši ģenerāl-
komisāra pārstāvji, ka, ražojot vai'āk
maizes labības, mazāk būs valstij no-

devās jānodod miežu un auzu. Abas

šīs labības šogad maizes labības trū-

kuma dēļ pa daļai nācās lietot cilvēku

uzturam. Līdz ar to pašu zemnieku

saimniecībās vairāk atliks miežu un au-

zu lopbarībai, kuru pašreiz daudziem
ir par maz.
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pārvaldīšana

paziņo lauksaimniekiem, ka pašlaik pie vietējiem agronomiskiem darbi-

niekiem SLĒDZAMI LĪGUMI par pakšķaugu, aldaru miežu, dārzāju, sakņ-

augu un pļavu zāļu SĒKLU AUDZĒŠANU, kā arī sēklas kartupeļu pavai-
rošanu.

Turpat saņemamas arī tuvākas ziņas un citi paskaidrojumi.



JAUNĀZEMNIECĪBA

Dipl. agr. W. stauss
Berlīnē

[ ilvēku darba spēka trūkums visās ra-

žošanas nozarēs rāda, ka rūpniecis-
kā saimniecība ir daudz plašāk racionā-

lizēta kā lauksaimniecība. Neviļus ro-

das jautājums, kādēļ taisni lauksaim-

niecība mechanizācijas laukā palikusi
iepakaļ.

Rūpnieciskās saimniecības racionāli-

zācija resp. mechanizāciia, t. i. amat-

niecības pārveidošanos rūpniecībā 18.

g. s. veicināja galvenokārt divi faktori,

proti, amatnieciskās ražošanas procesa

un darbu paņēmienu diferencēšanās jeb
sadalīšanās laika un vietas ziņā. Tas no-

zīmē, ka kāda ražojuma izgatavošana
notika zināmā laika secībā, tādā kārtā,

kā, piem., lauksaimniecības rīku izgata-
vošanas procesā vienu pēc otra veica

visus vienādos darbus vajadzīgam rīku

skaitam, pagatavoja, piem., visas asis,

tad visus riteņus v. t. t. Ar tādu izkār-

tojumu atsevišķos darba procesus ie-

spējams saimnieciski sevišķi labi. un

lietderīgi izveidot. Rūpniecības racio-

nālizācija savā būtībā cenšas tieši šīs

iespējas izmantot. Lokālizēja arī no-

teiktus darba procesus (piem., vienādu

mašīnu daļu pagatavošanu) zināmās vie-

tās resp. darbnīcās, kas savukārt ļāva
katrai darbnīcai izveidot tikai vienas

noteiktas mašīnu daļas ražošanas iekār-

tu. Šādas ražošanas laika un vietas iz-

kārtošanas sekas ir tālu ejoša darbu da-

līšana, ražošanas procesa sadalīšana at-

sevišķās darbu grupās un apvienošana
montāžas darbos. Ar to ir ciešā sakarā

cilvēka darba speciālizācija fiziskā un

garīgā zinā, kurā bieži vienas nozares

darba darītājam nav jāprot un jāpārzi-
na otra darba procesa paņēmieni, bet

tas var koncentrēt visas savas zināša-

nas un spējas tikai savas šaurās ražo-

šanas nozares labā.

Lauksaimniecība savā dabas noteik-

tajā darbu ritumā ir saistīta ir laika, ir

vietas ziņā. Darba dalīšanas robežas ir

visai šauri novilktas, jo ilgstoša vien-

kultūra laukkopībā var samazināt

augsnas auglību. To pierādījušas

vēja un ūdens iedarbības drausmī-

gās sekas Ziemeļamerikas auglīgajos
labības novados. Sakarā ar to arī zem-

nieks var speciālizēties tikai līdz zinā-

mai robežai. Viņam jāpārzina lauk- un

augļkopības, lopu turēšanas, lopkopī-
bas, uztura, saimniekošanas v. c. jautā-
jumi. Technika viņam ir tikai niecīga

daļa no visa tā, kas viņam jāprot, lai la-

bi un pareizi vadītu savu saimniecību.
Tā tad lauku technikai ir citādāki

priekšnoteikumi kā rūpniecības tech-

nikai.

Tādēļ arī lauksaimniecībā jālieto
daudz vairāk fiziska darba kā rūpnie-
cībā, kurā to bieži var aizstāt mašīnu

darbs. Mašīnas strādā labāk un ātrāk,
tādēļ lauksaimniecība jārēķinās ar ze-

māku darba spēka novērtējumu. Vācu

tautsaimniecības pētīšanas institūta va-

dītājs prof. Dr. Vagemans (VVagemann)

noskaidrojis, ka 1932733.gadā lauksaim-

niecībā ieguldītais darbaspēks bija no-

vērtējams ar 25%, kurpretim ienākumi

no lauksaimniecības sastādīja tikai 15%

no visa tautas ienākuma. Šis salīdzinā-

jums balstās uz pieņēmuma, ka lauk-

saimniecībā un rūpniecībā cilvēka pa-
darītais darbs ir līdzvērtīgs. Bet ja rūp-
niecībā cilvēka darbu aizvien vairāk

aizstāj mašīnu darbs un ja mašīna dar-

bu veicjabāķ un ātrāk, tad tautsaimnie-

ciska vērtējumā, piem., zemes smēlēja
vadītajā darbam jābūt augstāk kvalifi-

cējamam kā zemnieka mēslu vedēja
darbam. Ja tas tā nebūtu, tad mechani-

zācijai nebūtu attaisnojuma. Ja aprēķi-
nātu zirga spēkos vai kW lauksaimnie-
cībā un rūpniecībā strādājošā vienībā

investēto darbaspēku, tad iegūtu līdzīgu
starpību, kādu redzam ienākumu salī-

dzinājumā abās nozarēs. Tas savukārt

nozīmē, ka lauksaimniecības darba ze-

mākais novērtējums galvenokārt ir

technikas problēma. Jānožēlo, ka pre-
cīzi noskaidrot faktiskos apstākļus ne-

ļauj daži socioloģiskas dabas apstākļi,
ka arī citas parādības, kas grūti iekļau-
jamas salīdzinājumu rāmjos. Tomēr ir

skaidrs, ka laucinieku saplūšanai pilsē-
tās pa daļai ir techniskas dabas cēloņi.

Starp enerģijas izraisīšanu lauksaim-

niecība uņ rūpniecībā ir principiāla
starpība. Pirmajā gadījumā enerģijas
pirmavots ir saule, un cilvēka darba

enerģijas papilddevas uzdevums ir tikai

sakaitot augsnu tādējādi, lai tā uztvertu

maksimālo saules izstaroto kaloriju
daudzumu un pārvērstu to augu masā.

Rūpnieciskā saimniecībā turpretī neat-

rodam dabaspirmenerģijas iedarbību,bet

lietojam jāts pārveidotus spēku avotus,
pie kam izmantotais enerģijas daudzums

izšķir ražošanas potenci. Tā tad: rūp-
nieciska saimniecībā attieksme starp
enerģijas patēriņu un ražošanas pakāpi
ir tieša, lauksaimniecībā — nelieša, t. i.

papildus enerģijas iedarbībai šeit ir ti-

kai veicinātājas nozīme.

Lauksaimniecības atsevišķo darbu cē-
lienu saistība laika un vietas ziņā vis-
skaidrāk izpaužas lielajā darāmo darbu

daudzuma starpībā dažādajos gada lai-

kos. Zemnieka cenšanās vienmēr ir bi-

jusi ar technisku palīgrīku palīdzību
kāpināt cilvēka darba spējas lauku

darbu sastrēgumu periodos. Šīs cenša-

nās rezultāts redzams jau pirmatnējā
koka arkla un zaru ecēšu lietošanā. Līdz

20. g. s. lauksaimnieka rīcībā kā vienī-

gais izlietojamais enerģijas avots bija
zirgi un citi darba lopi. To priekšrocība
bija tā, ka dzinējviela, t. i. barība bija
rodama pašā saimniecībā. Tādēļ arī šo

dzīvo darba spēku varēja izmantot jau
tad, kad darba dalīšana vēl bija primi-
tīvā stadijā un lauksaimniecībā visnotaļ
vēl valdīja autarķija. Tikai pagājušā
gadsimta vidū sāka attīstīties lauku

technika vārda šaurākajā nozīmē. Sāka

pārlabot senos koka arklus, parādījās

pirmās mašīnas: pļāvēji, sējēji, kūlēji.
Līdz ar šo rīku lietošanu atsevišķo dar-

ba paņēmienu smagums sāka pārvieto-
ties no cilvēka uz kustoņiem. Atbrīvo-

jās cilvēka darba spēks, bet ra-

dās darbs kustoņiem siena un labības

pļaujas laikā. Tādā kārtā drīz izveido-

jās stāvoklis, kad vairs nepietika kusto-

ņu darba spēka tālākai darba procesa

kāpināšanai saimniecībā. Dabiski radās

cenšanās atrast līdzekļus darba kustoņu
spēju kāpināšanai resp. aizstāšanai dar-

bu sastrēgumu laikos. Tā radās tech-

nisks dzīvā spēka aizstājējs — traktors.
Līdz tam laikam varēja izmantot vienīgi
tvaika mašīnu, bet veltīgi bija mēģinā-
jumi to izmantot tvaika arkla veidā.

Veltīgi pa daļai tādēļ, ka tas derēja ti-

kai augsnas apstrādāšanai un saimnie-

ciski neatmaksājās. Tikko iekšdedzes

motorā bija atrasts viegli izmantojams

spēcīgs spēka avots, to tūdaļ mēģināja
pielāgot lauksaimniecības vajadzībām.

Tā radās traktors; dzelzs riteņu trak-

tors — kā darba kustoņu aizstājējs dar-

bu sastrēguma laikos un gumijas riepu
traktors — kā noteikts darba zirgu viet-

nieks, pat vēl vairāk, ko pierāda seko-

jošie skaitļi. Darba zirga jauda ir 0,7

HP; tā tad 10 darba stundās tas saimnie-

cībai dod 7 HP. Pāri par 10 stundām to

izmantos tikai izņēmumā gadījumos.

Zirgu pāris tā tad ik dienas var dot 14

HP jaudas. Vienlemēša arkla traktors,
kas atbilst 2 zirgiem, uzrāda 6 līdz 10

HP efektīvās jaudas. Mainot apkalpi,
tas darbu maksimuma periodos var

saimniecībai dot 24X6 līdz 24X10 HP,
t. i. 144 līdz 240 HP dienā, kas līdzinās

10- līdz 17-kārtīgai 2 darbazirgu jaudai.
Nav šaubu, ka paliekot pie vecā saim-

niecības veida maztraktors zirga vietā

saimniecības ienesīgumu nevis cels, bet

mazinās. Pilnībā izmantots zirgu pāris
ar 200—250 darba dienām ir lētākais

vilcējs lauksaimniecībā. Traktora lieto-

šana tikai tad uzlabos saimniecības ie-

nesīgumu, ja tā jauda tiks izmantota in-

tensīvākai saimniekošanai. Bez finan-

ciāliem zaudējumiem traktora lietošana

zirgu vietā, paturot veco saimniekoša-

nas veidu, būtu iespējama tikai no pri-
vātsaimnieciskā viedokļa. Tautsaimnie-

ciski vērtējot turpretim tā nav pieļau-
jama. Bet ja traktora darba spēku, pie-
mēram 15 ha lielā saimniecībā, lietde-

rīgi izmanto rušināmo un starpaugu au-

dzēšana, tad tādā saimniecībā var turēt

vēl 3 govis un papildus saražot ap 20 kg
cūkgaļas uz to platību rēķina, kas at-

brīvotos kā likvidēto 2 zirgu barības

audzēšanai līdz šim aizņemtās platības.
Šis piemērs rāda, ka intensīvākai lauk-

kopībai uz pēdām seko lopkopības pa-
plašināšana. Tas vecajās saimniecībās

prasa kūts telpu paplašināšanu, jaun-.
saimniecībās — tādu saimniecības ēku

iekārtu, kas dod iespēju izmantot trak-
tora jaudu intensīvākas saimniecības

izveidošanai. Bet jo sevišķa vērība

ceļot jaunas vai pārbūvējot esošās kū-
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tis Un saimniecības ēkas darba rosības

ziņā jāpiegriež to racionālai un praktis-
kai iekārtai un sakārtojumam, jo citādi

samērā lielākā darba piepūle lopkopībā

var kavēt visu traktora spēka rezervju
pilnīgu izmantošanu. Bet paplašinātai

lopkopībai no tautsaimnieciskā viedok-

ļa visai liela nozīme. No otras puses —

lauku ražošanas procesa racionālizēšanā

jāizkaro cīņa ar zināmu laucinieku iner-

ci un pieķeršanos līdzšinējām saimnie-

košanas metodēm un seniem paradu-

miera, kas visos laikos raksturo visu

zemju un tautu zemnieku. Tādēļ ari in-

tensīvākas saimniekošanas un līdz ar to

saimniecību mechanizācijas propagan-

das pamatos jābūt labi organizētai pa-

domu sniegšanai.

KĀPINĀMA VEICE

Prof. Dr. J. Apsitis

Ctāv tuvu priekšā pavasaris, kādā

lauksaimnieks, šķiet, raugās pirmo
reizi. Prasības ir palielinājušās, bet

iespējas sašaurinājušās. Visa augsna

jāsagatavo, visi lauki jāapsēj un jāno-

drošina labas ražas. Bet ražošanas lī-

dzekļi un dzīvais darba spēks ierobe-

žoti. Šī patiesība ir katram zināma, un

tā nostāda lauksaimnieku smaga uzde-

vuma priekšā. Vajadzīga laba griba,

stingra apņēmība un apsvērta māka, lai

veicamo padarītu. Ja iepriekšējos ga-
dos pārkāpti mazāki kalni, tad, šķiet,

ka šī vingrināšanās būs mācījusi tikt

pāri arī lielākiem.

Rūpīgi apsverams katrs darbs, katra

darba paņēmiens, katra paņēmiena vien-

kāršojušas. No mazumiņiem kopumā

veidojas lielums. Katram dienā ietau-

pītam cilvēkam, katram zirgam šais ap-

stākļos ir liela vērtība. Ja augsnu ne-

var sagatavot un sēju veikt tā, kā to

prasa agronomiskā zinātne un kā tas

parasts, tad jāatkāpjas, bet atkāpšanās
darāma sapratīgi, lai ražas iespējami
mazāk ciestu. levērojama pamatdoma:

ja augsnu sējai nevar laikā sagatavot,

tad labāk sagatavošanu vien-

kāršot, nekā sēju novēlot.

Drosmīgi aizvērsim ausis pret citu zem-

ju mācībām tur, kur Latvijas augsnas,

klimata, meteoroloģijas, sociālās struk-

tūras apstākļi un pētniecības atzinumi

diktē savu īpatu rīcību. Balstoties uz

šiem eksperimentācijā pārbaudītiem un

dziļi apsvērtiem principiem, ir rakstīts

viss tālākais.

Pagājušā rudenī atkal visas augsnas

nav uzartas. Katram zinātniekam un

praktiķim zināms, ka aršana ir lēnākais,

smagākais un dārgākais augsnas saga-

tavošanas darbs. Izvirzās jautājums:
kuros laukos šopavasar arša-

nu var atmest, lai tās snieg-
tos labumus nepārspētu sē-

jas novēlināšanas ļaunumi?
Ja kūtsmēsli un nezāles neprasa, tad

augsnas, kas rudenī ir artas, nav ara-

mas. To sagatavošanu sējai var veikt

ar ecēšu. Aršana nav vajadzīga arī

laukos, kuros pagājušā gadā auguši ru-

šināmie augi, jo tās ar rušināšanu ir pie-

nācīgi koptas un ar rušināmo augu lapu

apēnojumu turētas laba stāvoklī. Šīs

augsnas sējai var sagatavot ar atsperē-
šanu un ecēšanu; ja to dabiskais sa-

stāvs labs un tanīs sakņu nezāļu maz,

var apmierināties tikai ar ecēšanu. Var

neart lauku, kurā sējami pākšķaugi.

Pākšķaugi ir kultūra, kura ne tikai pa-
cieš, bet pat mīl augsnas mazāku ir-

denumu, tās pretestību sakņu augšanas

sparam. Pākšķaugu sēja neartā aug-

snā, „pa rugāju", ir devusi mūsu apstāk-

ļos labus panākumus normālos apstāk-

ļos, tāpēc tā var būt sevišķi nozīmīga

tagad, ārkārtējos apstākļos. Rudenī un

pavasarī neartā rugainē pākšķaugus var

agri iesēt, un to ražas vairāk manto no

sējas agruma, nekā zaudē no augsnas
nestrādāšanas. Reizē ar to samazinās

darba spēka patēriņš, ražošanas izdevu-

mi un ražošanas pašizmaksa. Rīcība

te šāda. Tiklīdz rugaine pietiekami ap-

žuvuši un augsna iesilusi virs 0° C,

pākšķaugu izklaidus izsēj un sēklu ar

vairāklemešu arklu iestrādā. Ja vaja-

dzīgs, dīgšanas veicināšanai augsnu

pieveļ. levērojams gan viens apstāklis:
sēja „pa rugāju" var neattaisnot liktās

cerības tur, kur augsnā daudz sakņu

nezāļu. Sēklu nezāles var izskaust ar

lauka ecēšanu pēc sējuma sadīgšanas,
kamēr cīņa ar sakņu nezālēm apsētā
laukā nav iespējama. Pākšķaugs sā-

kumā, līdz gumiņu attīstībai uz sak-

nēm, aug lēni, un sakņu nezāles (vār-

pata, lēpe, gušņa, piena dadzis) to var

nomākt. Ar šo apstākli visnotaļ jārē-

ķinās. Ja lauks rudenī nav arts un

aršana pavasarī katrā ziņā nepiecieša-
ma, tad laika un darba spēka taupīša-
nas nolūkā ieteicams šo pavasari ap-
mierināties ar seklu aršanu, lietojot
vairāklemešu arklu. Sekli artā augsnā
sēkla var labi dīgt, jaunie augi spēj
labi nostiprināties; vēlākā augšanā sak-
nes pratīs urbties arī nestrādātā aug-
snas slānī.

Darba roku taupīšanas nolūkā iespē-
jams dažus zemes darbus apvie-
not, lai tur, kur vajadzīgi divi cilvēki,
varētu iztikt ar vienu. Piesaistot arklam

blakus mazas ecēšiņas (kaut mājas lī-

dzekļiem pagatavotas), arājs reizē veic

arī ecētāja darbu, neļaujot pie tam aru-

miem līdz atsevišķai ecēšanai sakalst.

Ja rudens arumi prasa atsperēšanu, tad

pēdējo var veikt reizē ar ecēšanu, pie-
saistot atsperu darba rīkam ecēšu. Au-

dzējot āboliņu pēc vasarāja, to var iz-

sēt reizē ar miežiem vai auzām rind-

sējā. Daži pēdējo gadu mēģinājumi šai

virzienā Latvijā devuši labus un pat
teicamus panākumus. Tikai jāievēro
noteikumi: augsnai jābūt labi sastrādā-

tai, āboliņa un vasarāja sēkla rūpīgi

sajaucama un maisījuma iestrādāšanas

dziļums ierobežojams. Sausos pavasa-
ros rindsējā kopīgi ar vasarāja sēklu

iestrādāts āboliņš dīgst labāk nekā at-

sevišķi izklaidus sēts un neiestrādāts.

Jābrīnās par šī tauriņzieža sīko asniņu
lielo dzīšanas sparu cauri biezam aug-

snas slānim.

Ja kartupeļiem augsna pavasarī jā-

ar tikai kūtsmēslu iestrādāšanas nolū-

kā, tad no šīs aršanas var atbrīvoties,

iestrādājot kūtsmēslus reizē ar kartu-

peļu dēstīšanu vai to aparšanu. Pir-

majā gadījumā kūtsmēslus ievieto va-

gās reizē ar kartupeļu sēkliniekiem, ne

zem, bet starp tiem. Otrā gadījumā
mēslus izved un izklaidē, kad kartupeļi
pirmo reizi aparami. Ja pirmajā aparša-
nā kūtsmēsli pilnīgi neapsedzas, tad

vēlākā dziļākā aršanā zeme tos visus

pārklāj. Šis kūtsmēslu piegādes pa-

ņēmiens kartupeļiem dažos izmēģināju-
mos izrādījies lietderīgs, un tas pazīs-
tams arī praksē. Ja pret to rodas iebil-

dumi, ka mēsli pa daļai izžūst un zau-

dē slāpēkli, tad rīcībai ir arī savs at-

taisnojums: mēsliem laukā irstot tad,
kad kartupeļi attīstījuši lapas, radušos

oglekļa dioksidu augi asimilē; tā kar-

tupeļi izlieto kūtsmēslu vērtības ne ti-

kai ar saknēm, bet arī ar lapām.

Marta mēneša saulainās un siltās die-

nas ar sala naktīm ir draudīgas ziemā-

ju sējumiem. Pieļaujama bēdīga var-

būtība, ka ziemāji aizies bojā. Tādā

gadījumā atbrīvojušies lauki apsējami

pēc iespējas ar citu maizes labību —

vasaras kviešiem. Rodas neparedzēts,

jauns pavasara darbs. Ja iznīkuša zie-

māja laukā sazēlušas sakņu nezāles, tad

tas ar vairāklemešu arklu nolobāms,

noecējams un apsējams. Kur sakņu ne-

zāļu nav un ziemājs pilnīgi iznīcis, tur

lobīšana lieka, pietiek tikai ar ecēša-

nu — virskārtiņas uzirdināšanu sēklas

iestrādāšanai. Augsna ziemājiem rudenī

ir dziļi iestrādāta, un dziļas strādāšanas

atkārtošana pavasarī ir lieka. Ecēša-

nai vien šinī gadījumā arī tā priekšro-
cība, ka vasarāja sējums būs pasargāts
no zvērēm un pērkonēm: augsnas virs-

kārtiņā bijušās nezāļu sēklas rudenī sa-

dīga un augi ziemu nobeidzās; pavasarī

augsnu nearot, jaunas sēklas virsū ne-

uzvērš.

Šā gada pavasara zemes darbus lai-

mīgā kārtā atslogo daba. Zemi sedza

īsu laiku plāna sniega kārta, kaut gan
ziema nebija barga, tomēr augsna diez-

gan dziļi sasala un sala ietekmē irdinā-

jās. Niecīgi sniega ūdeņi augsnu maz

saskaloja un maz blīvēja. Neticami

agra augsnas atkušana un apžūšana ļā-

va tikpat agri stāties pie tās strādāša-

nas (arāji bija redzami laukos jau mar-

ta mēneša pirmajā pusē). Augsna ir

drupana un strādāšanā pieticīga. At-

liek tikai pielāgoti katram gadījumam iz-

raudzīt vienkāršākos darba paņēmienus,
bet tādus, kas augu prasības apmierina,
lai laukus laikā apsētu.
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PRODUKTU KALTĒŠANAS JAUTĀJUMI PIE MUMS VĒLTĀLĀKKĀRTOJAMI
GAISA KALTĒŠANASSPĒJASUNŠO SPĒJURACIONĀLAIZMANTOŠANA
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ārk. profesors

n

Pretēji šķidrumu, piemēram, sulu ie-

vārīšanai vai koncentrēšanai, pro-

duktu kaltēšana pie mums pagaidām

notiek vai vienīgi ar uzsildīta gaisa

palīdzību un parasti ar vienreizēju

gaisa uzsildīšanu pretstrāvas tipa kal-

tēs, kur visvairāk apžuvušais pro-

dukts sastopas ar vissiltāko un sausāko

gaisu.

So gaisu kā vidotāju esam spiesti

nepārtraukti aizvien jaunos daudzu-

mos sagatavot darbam, sildīt, apgādāt

ar visu to siltumu, kas nepieciešams

pašas kaltes,«kaltējamā produkta uzsil-

dīšanai, ūdens izgarināšanai un paša

vidotāja uzturēšanai tādā stāvoklī,

tādā temperātūrā, ka tas spētu visu

izgarināto ūdeni, radušos garaiņus

uzņemt un labprātīgi līdz ar uzņemto

mitrumu kalti atstāt, dodot vietu svai-

gam darba spējīgam uzsildītam gaisam.

Kaltētājam divi mērķi — iegūt, kal-

tēšanas laikā nebojātu kvalitātes pro-

duktu un iespējami samazināt kaltēša-

nas izdevumus. So uzdevumu veik-

šana prasa pieredzi un zināmus aprē-

ķinus, rīcību ar skaitļiem un pilnīgi:
skaidrību par to, ko un kādos ap-

stākļos uzsildītais gaiss spēj un kc

nespēj veikt, kādas temperātūras gaiss

spēj apžāvēto produktu bojāt un kādas

temperātūras gaiss arī apžuvušam pro

dūktam vairs nav kaitīgs.

Aprēķini te grozās ap vajadzīgā gai-
sa daudzumu, siltuma vai kaloriju pa-

tēriņu, ārējā vēl sildāmā, jau uzsildī-

tā, pēc tam strādājošā un aizejošā gaise

temperātūru,, absolūto un relātīvo mit-

rumu gaisā un kurināmā patēriņu, bei

par visām lietām — kādus ceļus aiz

iet kurināmā ražotās siltuma kalorijas

Gaisa daudzuma mērīšana

lieto svara, ne tilpuma vienības, lietc

kilogramus, ne kubikmetrus, jo tilpums

noteiktam gaisa svaram nav pastāvīgs
bet pārlieku mainīgs visā darba laikā

atkarībā no atmosfairas spiediena (pa
rasts 730—780 mm), no temperātūras

(no —15 līdz +90 un vairāk C) ur

piesātināšanas pakāpes (0—100%), m

absolūtā un relātīvā mitruma gaisā.

Visur, kur būs runa par gaisa kilo

gramiem, vienmēr būs jāsaprot veseli

kilograms tīra, absolūti sausa gaisa; be

tam vēl lielāks vai mazāks garaiņi

svars, kas šim absolūti sausa gaisa ki

logramam vienmēr iet līdzi. Kur va

jadzīgs, šādus gaisa ~kilogramus" pār

rēķinām katram stāvoklim atbilstošā

tilpumā vai otrādi — tilpumu „kilo

gramos". Skaitļi dos priekšstati

par šīm attiecībām starp gaisi

svaru un tilpumu (gan tikai ar normāli

atmosfairas spiedienu — 760 mm). Te

bulā atrodam arī piemēru skaitļos par

kaloriju un mitruma saturu gaisā no-

teiktā piesātinājumā un noteiktā tem-

perātūrā.

Siltuma daudzumu parasti
izsakām lielajās kalorijās, no kurām

katra viena, kā zināms, spēj kilograma
ūdens temperātūru pacelt par I°C, vai

pacelt temperātūru kilogramam sausa

gaisa mazliet vairāk par 4°C (4,15—

—4,21), bet kilogramam ūdens garaiņu

par 2,l°C. Sildīdami 1 kg sausa gaisa

no 0 līdz 100°C, patērējam 23,75 kalo-

rijas. Sildīdami 1 kg ūdens no o—loo° C,

t. i. līdz vārīšanās temperātūrai, patē-

rējam 100 kalorijas. Lai šo kilogramu
ūdens pārvērstu vēl arī garaiņos, jā-
patērē vēl 539,7 kalorijas, tā tad ūdens

uzvārīšanai un izgarināšanai vajaga ko-

pā 639,7 kalorijas ik uz katru kilogramu.

Odens tiecās nepārtraukti izgarot,
kaut zemākā temperātūrā attiecīgi

lēnāk, ja apkārt tam ir tāds un tik daudz

gaisa, kas spēj sevī garaiņus uzņemt un

aiznest. Bet arī te ūdens pārvēršana ga-

raiņos prasa tās pašas 539,7 kalorijas.

Ja ūdeni vai mitro produktu, no kura

ūdens tiecas izgarot, esam uzsildījuši ne

līdz 100°C, bet, teiksim, tikai līdz 60°C,
tad kopējais kaloriju patēriņš būs ne

vairs 639,7, bet tikai 60+539,7-599,7

kalorijas katra ūdens kilograma izgari-
nāšanai. Ja mitro produktu esam uzsil-

dījuši tikai līdz 35°C, tad kilograma
ūdens izgarināšana patērē kopsummā

kalorijas. Iznāk, ka šais

gadījumos ar katru siltuma kaloriju ie-

spējams izgarināt gan 1,563, gan 1,667,

gan 1,74 g ūdens.

Tas tā būtu, ja visas kalorijas, ko do-

dam, piemēram, gaisam kā vidotājam,
varētu izlietot vienīgi ūdens izgarināša-
nai. Daļu no šīm kalorijām nākas upu-
rēt transporta vajadzībām, garaiņu izva-

dīšanai no kaltes. Daļu kaloriju zaudē-

sim ar siltuma izstarošanu, lielāku vai

mazāku siltuma noplūdumu caur kaltes

sienām. Kaltētājam jāseko un jārūpē-
jas, lai transporta izdevumi un siltuma

neproduktīvie aizplūdumi nebūtu pārāk
lieli, lai tie turētos puslīdz normālās ro-

bežās. Jāierīkojas tā, ka ar katru kalo-

riju, ko esam devuši gaisam kā vidotā-

jam, tiktu izgarināts apmēram 1 g ūdens

netraucētā garaiņu transportā, kas

savukārt varētu prasīt ap 0,5—0,7 ka-

lorijas ik uz gramu izgarināta ūdens.

Praksē, kā jau minēts, transporta izde-

vumi parasti vairākkārt pārsniedz ūdens

izgarināšanas izdevumus, kas gluži ne-

vajadzīgā kārtā un visai jūtami sadār-

dzina produktu kaltēšanu. Skaitļi

rādīs gadījumus, kur izgarināšanas

un transporta izdevumi (kaloriju pa-

tēriņš) ir šādās attiecībās: 1 :0,54,

GAISA KALTĒŠANAS SPĒJAS UN ŠO SPĒJU RACIONĀLA IZMANTOŠANA

1 :0,70, 1 :0,89, 1 : 1,13, 1 : 1,42, 1 : 1,83,
1 : 2,40, 1 : 3,25, 1 : 4,66, 1 : 7,48. Visi šie

gadījumi praksē iespējami. Par laimi

šīs attiecības kaltēšanas laikā ir iespē-

jams konstatēt arī katram praktiķim sa-

mērā vienkāršā veidā.

Ar cik daudz kalorijām tad nu iespē-

jams apgādāt katru kilogramu sausa

gaisa, ko sūtīt kaltē ūdens izgarināšanai

un aizgādāšanai, un cik daudz ūdens iz-

garināt un aizgādāt praksē spēj katrs ki-

lograms līdz zināmai temperātūrai uz-

sildīta gaisa?

Gaisu sildot, ceļot tā temperātūru aiz-

vien augstāk un augstāk, varam katram

kilogramam gaisa līdzi dot diezgan prā-
vu kaloriju daudzumu — 10, 20, 30, 40,

50 un vairāk kalorijas, kas spētu pro-

duktam atņemt un aizvadīt 10, 20, 30,

40, 50 vai vairāk gramus ūdens.

Turpretim pretstrāvas tipakaltēs strā-

dājot, drīkstam kilogramam gaisa lī-

dzi dot tikai tik daudz kalorijas, kas gai-
sa temperātūru nesaceļ produktam kai-

tīgā augstumā. Šīs temperātūras robe-

žas ir diezgan zemas, parasti ne

augstāk par 90°, dažiem produktiem

pat ne augstāk par 80, 70 vai pat 60°C.

Lieta tā, ka apžāvētie produkti, kas sa-

tur vairs tikai nedaudz ūdens,' ir jutīgi

pret karstumu un varētu ciest, sastopo-
ties ar vissiltāko kaltē laižamo gaisu. Ar

to tad arī ir ierobežots un noteikts mak-

simālais kaloriju daudzums, ko drīkstam

gaisa kilogramam līdzi dot, visai iero-

bežotas arī gaisa kaltēšanas spējas, ar

kurām tad nu nedrīkstam vairs izšķērdī-

gi rīkoties. Minētā temperātūrā ki-

lograms gaisa nesīs sev līdzi tikai 21,37,

19,0, 16,62, vai 14,25 kalorijas. Ar to ir

pateikts arī tas, cik kg gaisa būs jāsil-
da un kaltē iālaiž, lai no kaltējamā pro-

dukta varētu izgarināt 1 kg ūdens. Kā

jau minēts, pie lietpratīgas rīcības iespē-

jams izgarināt tikpat daudz gramu

ūdens, cik kaloriju saturējis kilograms

'gaisa. Pietiktu attiecīgiem gadījumiem
sildīt un kaltē laist 46,80, 52,63, 60,17 vai

70,18 kilogramus.

Pieņemsim, ka augstākā temperātūrā,
ko apžāvētie produkti vēl varētu pa-

nest, būtu 85°C. Vienkāršāku aprēķinu

dēļ pieņemsim, ka ārējais gaiss ir abso-

lūti sauss un uzrāda temperātūru O°C.

Kilogramam šāda gaisa, uzsildītam līdz

85PC, esam devuši līdzi 20,19 kalorijas,
kas jāizmanto tiklab ūdens izgarināša-

nai, kā arī mitruma aiztransportēšanai.
Kolīdz daļa kaloriju tiek patērēta ūdens

izgarināšanai, gaisa pirmatnējā temperā-
tūrā nevar palikt agrākā, tai jākrītas

aizvien zemāk. Kas un kādos apmēros

notiek šā uzsildītā gaisa darbības un at-

dzišanas laikā, rāda tālākais skaitļu sa-

kopojums.
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NODROŠINĀSIM LINU RAŽU
Agr. V.Zeibots

finu ražošana pēc pirmā

pasaules kara. Agrāko Bal-

tijas brīvvalstu starpā Latvija linu ra-

žošanā ieņem pirmo vietu. Latvijas lini

ar savu augsto kvalitāti pazīstami

jau no seniem laikiem tālu ārpus
mūsu dzimtenes robežām. Šo sasniegu-
mu pamatā nav tikdaudz piemērotie
linu audzēšanas apstākļi Baltijas jūras

telpā, bet gan latviešu zemnieku labā

prasme un lielā uzņēmība linu audzē-

šanā, it īpaši linu apstrādāšanā. Lin-

kopības attīstību sekmēja arī augstvēr-

tīgās sējas linsēklas, kuras šķiedras ra-

žības ziņā tālu pārsniedza latviešu kai-

miņu sējas materiālu. Minēto apstākļu
dēļ linkopība Latvijā izveidojās par
vienu no ienesīgākām lauksaimniecības
nozarēm. Linu šķiedra un linsēklas da-

žus gadus deva līdz 32,5% no visiem

ieņēmumiem laukkopībā. Laikā no

1919.—1940. gadam lauksaimnieki par
pārdoto linu šķiedru saņēmuši ap

411 milj. latu, bet kopā ar linsēklām—ap

470 milj. latu. Minētā laikā iepirktās
linu šķiedras kvalitāti raksturo sekojoši
dati:

J2 <-a o3 di 3

§ķira« S
d
o 2 3

|vI 2* l 2*
<5 ai SS *o "2 »ST

w co B ii, >
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„
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„
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D (LD) — VII
„

2 — —

S (S) —VIII
„

1
— —

Ne par velti toreiz lini tika uzskatīti

par galveno naudas augu, par „balto

zeltu", kas lauksaimniecībai un valstij
deva labus ienākumus.

Linu ražošanas nozīme ka-

ra apstākļos. Kara apstākļos lini

ka naudas augs ir zaudējuši savu no-

zīmi. Pašlaik lini ir viens no galvenajiem
šķiedrvielu avotiem armijas un civil-

iedzīvotāju apgādē ar nepieciešamām
tekstilprecēm. Šis uzdevums ir pats sva-

rīgākais, ko no linkopjiem prasa kara

saimniecība. Tagad katram lauk-
saimniekam jākļūst par li-

nu audzētāju. Katrā saimniecībā

jābūt linu laukam, atkarībā no saimnie-

cības iespējām un līdzšinējās pieredzes
linu audzēšanā un apstrādāšanā. Lauk-

saimniekam pašam jāprot nevien linus
izaudzēt un apstrādāt, bet jāmācās pa-
gatavot savām vajadzībām nepiecieša-
mos linu šķiedru izstrādājumus mājas
kārtībā.

Kara saimniecības intereses prasa li-

nu sējumu paplašināšanu 1943. gadā.
Šī uzdevuma pildīšanā daudzos gadīju-
mos nāksies pārvarēt lielākas grūtības.
Linu ražošanas kāpināšanā jāizraisa visi

iespējamie spēki, jāizmanto visas iespē-
jas, jo to no latviešu zemniekiem prasa

pašreiz pārdzīvojamā laika nopietnība.
Pēc Austrumzemes reichskomisāra 1943.

gada 2. marta norādījuma centīgākie

linkopji, kas kara apstākļos būs pastip-

rinājuši linu audzēšanu, iegūs zināmas

priekšrocības boļševiku atsavināto

saimniecību atgūšanā.

Linu ražošanas sekmēšana

1943. gadā. Lai sekmētu linu ražo-

šanu un nodrošinātu armijas un_ civil-

iedzīvotāju apgādi ar linu šķiedrām un

linsēklām, ģenerālkomisāra 111-E noda-

ļa, pamatojoties uz reichskomisāra

1943. gada 17. februāra rakstu
:

Latvijas

ģenerālapgabala lauksaimniecībai uzli-

kusi linu ražošanas pienākumu 1943.

gadā. Šī uzdevuma sekmīgai veikšanai

nodibinātas linu audzēšanas komisijas.

Galvenajā linu audzēšanas komisija

Rīgā ieiet ģenerālkomisāra 111-E noda-

ļas, Lauksaimniecības galvenās direkci-

jas, Ostland-Faser G. m. b. Latvijas

Centrālā sēklu eksporta pārstāvji un 4

priekšzīmīgākie linu audzētāji, pa vie-

nam no Vidzemes, Latgales, Kurzemes

un Zemgales.

Apriņķos nodibinātas apriņķu linu au-

dzēšanas komisijas, kuras ietilpst ap-

riņķa lauksaimniecības vadītājs (kā

priekšsēdis), apriņķa lauksaimniecī-

bas savienības vadītājs, apriņķa vecā-

kais agronoms, apriņķa laukkopības un

linkopības inspektori un 5 apriņķa

priekšzīmīgākie linkopji.

Pagastos nodibinātas pagastu linu au-

dzēšanas komisijas, kurās ietilpst pa-

gasta lauksaimniecības savienības vadī-

tājs (kā priekšsēdis), pagasta vecā-

kais, rajona agronoms un 3 pagasta

priekšzīmīgākie linkopji.

Apriņķu un pagastu linu audzēšanas

komisiju darbības uzdevumos ietilpst

visi jautājumi, kas attiecas uz linu ra-

žošanas veicināšanu un pastiprināšanu

apriņķa un pagastu mērogā. Noteiktās

apriņķa linusējamplatības lietderīgi un

taisnīgi jāsadala pa pagastiem un vēlāk

pa saimniecībām. Platību sadalīšanā jā-

ņem vērā katra pagasta un katras saim-

niecības iespējas linu audzēšanā un ap-

strādāšanā. Ja saimniecībās audzē lie-

lākas platības cukurbiešu vai citu in-

tensīvu kultūru, linu sējas platība sa-

mazināma vai saimniecības pavisam at-

svabināmas no linu audzēšanas pienā-
kuma. Toties linu sējamplatība jāpalieli-

na tajās saimniecībās, kur citu intensīvo

kultūru mazāk, lai caurmērā pagastā vi-

sas saimniecības būtu vienādi intensīvi

saistītas ražošanā.

Linu ražošanā vispirms jāsaista tās

saimniecības, kuras linus līdz šim au-

dzējušas, kā arī jaunas saimniecības,
kurām linu audzēšanai piemēroti ap-
stākļi. Apriņķiem un pagastiem nozīmē-

tās linu sējamplatības nekādā ziņā nav

samazināmas.

Linsēklu sagāde. Apriņķu, bet

jo sevišķi pagastu linu audzēšanas ko-

misijām jārūpējas, lai pagastos noteikto

linusējamplatību apsējai vajadzīgās lin-

sēklas sagādātu uz vietas. Linsēklu ap-

gāde caur Centrālo sēklu eksportu šinī

pavasarī notiks ierobežotādaudzumā, un

tā domāta vienīgi Vidzemei, kur linu

sējamplatības visvairāk palielinātas. Lat-

gales, Kurzemes un Zemgales linu au-

dzētājiem sēklas netiks apgādātas, jo li-

nu sējamplatības šajos apgabalos palieli-
nātas mazākos apmēros. Pagastu komi-

sijām jāpieliek visas pūles linsēklu pār-

palikuma un iztrūkuma izlīdzināšanai

pagasta saimniecību starpā. Ja pagastā
pēc pašu vajadzību apmierināšanas ro-

das linsēklu pārpalikums, tas nekavējo-
ties jāpieteic apriņķa komisijai.

Linsēklu sagādē un izlīdzināšanā vis-

lielākā atsaucība jāparāda pašiem lauk-

saimniekiem. Saimniecībām, kurām ir

linsēklu pārpalikums, jānāk talkā sa-

viem kaimiņiem, kuriem pietrūkst lin-

sēklu nozīmētās linu sējamplatības apsē-
jai. Kaimiņa izpalīdzība kaimiņam lin-

sēklu sagādē nedrīkst trūkt šai svarīgajā
lietā. Tā tiks ņemta vērā, iz-

raugot godalgošanai labā-

kos un centīgākos pagasta

linkopjus, kas nevien paši

sasnieguši linu ražošanā

teicamus panākumus, bet arī

sekmējuši pagasta linu au-

dzēšanas plāna izpildīšanu.

Pēc linu audzēšanas iespēju noskaid-

rošanas saimniecībās katram linu ra-

žotājam ir jāparaksta linu audzēšanas

solījums. Šis solījums būs par pamatu

obligātās linu šķiedras un linsēklu no-

devu aprēķināšanai no saimniecībā ap-

sētās linu platības.

Linu novākšanas un ap-
strādāšanas veicināšana. Li-

nu audzēšanas komisiju uzdevumos ie-

tilpst uzraudzība par visu iespējamo

linu ražošanas celšanas paņēmienu liet-

derīgāku izmantošanu linu audzēšanā,

mērcēšanā un apstrādāšanā. Darba spē-
ka trūkums daudzās saimniecībās var

nokavēt linu novākšanu, ar ko jūtami
samazinās šķiedras raža un krītas kva-

litāte. Lai novērstu darba roku trūkumu

linu novākšanā, laikus jārūpējas par

izpalīgu sagādi pagasta robežās vai iz-

prasot tos no apriņķa lauksaimniecības

vadītāja. Jāseko piešķirtā darba spēka

lietderīgai sadalei saimniecībās. Plašāki
kā iepriekšējos gados jāorganizē un

jāsekmē linu plūkšanas talkas, jo linu

talkas šinī vasarā būs ļoti svarīgs fak-

tors linu ražas novākšanā.

Linu mērcēšanā jārūpējas par pietie-
košu mārku skaitu savešanu kārtībā,

jaunu mārku ierīkošanu, it īpaši ezeru,

upju v. c. ūdens baseinu krastos, kā arī

linu mērcēšanas atļaujas izprasīšanu

zivkopībai maznozīmīgās upītēs, ezeros

v. c. vietās.

Viens no vissvarīgākiem jautājumiem
linu ražošanā ir linu apstrādāšana. Dar-

ba spēka, linu maļamo un kulstāmo ma-

šīnu trūkums daudzās saimniecībās ra-

dīs grūtības linu izstrādāšanā līdz gata-
vai šķiedrai. Šai darbā jāsaista un
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pilnīgāk jāizmanto visas pagastā eso-

šās linu maļamās un kulstāmās ierīces.

Tāpat būs kaimiņam jāizpalīdz ar riju
linu stiebriņu žāvēšanai. Jāatbalsta linu

ražotāju dibinātās prasības malkas vai

dedzināmās kūdras iegādei linu žāvēša-

nas vajadzībām. Tas jo sevišķi attieci-

nāms uz Latgali, kur dažos apvidos
saimniecībāmtrūkst meža vajadzīgā ku-

rināmā materiāla sagādei.
Linu raža, ja vien to apstākļi atļauj,

jāizstrādā saimniecībā līdz gatavai

šķiedrai. Latgales linkopjiem, kuriem

lielākas iespējas linu izstrādāšanā, pa-

redzētā linu nodeva būs jānodod kulstī-

tu linu garšķiedru veidā. Vidzemē, Kur-

zemē un Zemgalē, kur linu apstrādāšana
mājās visgrūtāk veicama, daļu linu ra?

žas varēs nodot mērcētu stiebriņu veidā.

Linu audzēšanas komisijām jārūpējas,
lai linu ražotāji laikā saņemtu viņiem

pienākošās prēmijas par nodoto šķiedru
un linsēklām.

Linkopju godalgošana. La-

bākie un centīgākie linu ražotāji, kas

būs apsējuši lielākās platības ar liniem,

ieguvuši augstākas ražas un nodevuši

vairāk linu šķiedras par uzlikto obligāto
nodevu, kā arī sekmējuši ar sēklas sa-

gādi sava pagasta linu sējas plāna iz-

pildīšanu, tiks izraudzīti godalgošanai.
Tie iegūs arī zināmas priekšrocības
saimniecību atgūšanā.

Ražošanas celšana. Ar linu

audzēšanas komisiju nodibināšanu lielā

mērā tiek sekmēts un atvieglots linu ra-

žotāju darbs un uzdevumi. Pašiem linu

ražotājiem jāsaprot kara apstākļu ra-

dītās grūtības un prasības ražošanas

kāpināšanā. Tādēļ ļoti svarīgs uzde-

vums ir kā šķiedras, tā arī linsēklu ražu

celšana, jo arto būs atvieglota uz-

likto nodevu pildīšana un lauksaimnie-

ka rīcībā paliks lielāki šķiedras dau-

dzumi, kurus tie varēs izlietot savām

vajadzībām.

Katrā saimniecībā arī kara apstākļos
atradīs sev piemērotākus un labākus li-

nu ražas celšanas paņēmienus. Lai īsumā

minam:

1) Piemērotas vietas un priekšauga
izvēli. Lini jāsēj labi iestrādātās, iekop-
tās, mitrumu saturīgās augsnās, kas tī-

ras no nezālēm Labākie priekšaugi ir

I—2-gadīgs āboliņš, kartupeļi, sakņ-

augi un ziemāji. Minētās kultūras ar

augsnā uzkrātām vai no dotā kūts-

mēslojuma augsnā atstātām augu uz-

turvielām nodrošina liniem vajadzīgās

augu uzturvielas, jo kara apstākļos ne-

būs iespējama linu mēslošana ar mine-

rālmēsliem.

2) Nezāļu apkarošanai galvenā vērī-

ba jāpiegriež augsnas strādāšanas laikā

pavasarī, jo linu ravēšana darba roku

trūkuma dēļ būs grūti veicama. Nezāļu

apkarošana pavasarī vairākkārt atmak-

sāsies linu plūkšanas laikā, jo tīru, ne-

saveldrētu linu plūkšanai jāpatērē līdz

1,5 reizes mazāk darba.

3) Jāsēj labi notīrīta un kodināta

sēkla. Sēklas kodināšana dažus gadus
devusi līdz 28°/o

gar šķiedras ražas pie-
augumu, kā arī uzlabojusi šķiedras kva-

litāti.

4) Augstākas ražas nodrošina lielāki

izsējas daudzumi. Mūsu apstākļos, ja
vien sēklas pietiekoši, uz ha jāsēj 120

kg linsēklu. Sēklas trūkuma dēļ, kā arī

nezālainās augsnās un vēlās sējās pie-

ļaujama izsējas daudzumasamazināšana

līdz 100 kg uz ha.

5) Svarīgs faktors ražas celšanā ir

piemērots sējas laiks. Agrākās linu sē-

jas dod augstākas un labākas Šķiedras
un sēklu ražas, mazāk veldrējas, mazāk

cieš no kaitēkļiem un slimībām, agrāk
vasarā novācamas, nerada darba spēka
sastrēgumu plūkšanas laikā, stiebriņi

izmērcējami siltākā ūdenī v. t. t. Nezā-

lainos laukos un slikti strādātā augsnā

labāk linus sēt vēlāk, lai paspētu ap-

karot nezāles. Kad augsna iesilusi un

sagatavota sējai, lini nekavējoties jā-
sēj, jo katra nokavēta diena nes ražo-

tājam vienīgi zaudējumus.

6) Lini jāplūc laikā (dzeltengatavībā)

un plūkšanas laikā jāšķiro. Minētie linu

ražas celšanas faktori neprasa ne lie-

kus izdevumus, ne arī vairāk darba spē-
ka. Taisni otrādi: tos pareizi un sapra-

tīgi izvēloties un lietojot, daudzos ga-

dījumos gūstam iespēju darba spēka ie-

taupīšanā, kas kara apstākļos ir ļoti sva-

rīgi.

MĀKSLĪGIE MĒSLI SĒKLU AUDZĒŠANAS SAIMNIECĪBĀM
Agr. R. Eidmanis

ļ auksaimniecības galvenā direkcija
norāda, ka sēklu audzēšanas saim-

niecībām, kas slēgušas līgumus ar Lat-

vijas Centrālo sēklu eksportu, mākslī-

gos mēslus š. g. pavasarī izsniegs pēc

sekojoša sadalījuma:
1. Sēklas labības audzētājiem, kas

pavairo superelītes, elītes un orīģināl-
sēklu, izsniegs 100 kg slāpēkļa mēslu

un 150 kg kālija sāls uz katru ha. At-

zītā ataudzējuma sēklas labības pavai-

rotājiem mākslīgos mēslus neizsniegs.
2. Lopbarības sakņaugu, cukurbiešu

un dārzāju sēklu audzētājiem — 200 kg

slāpēkļa mēslu un 200 kg kālija sāls uz

katru ha.

3. Sēklas kartupeļu audzētājiem:

a) kas pavairo superelītes un elītes

sēklu — 200 kg slāpēkļa mēslu un 600

kg kainīta vai 200 kg kālija sāls. uz ha,

b) kartupeļu orīģinālsēklas, kā arī A

un B klases atzītā ataudzējuma pavai-

rotājiem — 150 kg slāpēkļa mēslu un

600 kg kainīta vai 200 kg kālija sāls

uz ha. Tādi paši daudzumi mākslīgo
mēslu pienākas arī tiem A un B klases

ataudzējumu pavairotājiem, kas pietei-
kuši kartupeļu stādījumu atzīšanai, ne-

noslēdzot līgumu.
4. Zāļu sēklu audzētājiem — 450 kg

kainīta vai 150 kg kālija sāls uz ha.

5. Āboliņa (sarkanā, bastarda un

baltā) sēklu audzētājiem — tikai to sē-

jumu mēslošanai, no kuriem šogad ie-

vāks āboliņa sēklu ražu — 250 kg
tomasmiltu un 450 kg kainīta vai 150

kg kālija sāls (š. g. pavasarī sētam ābo-

liņam mākslīgos mēslus varēs piešķirt
tikai nākamajā gadā).

Slāpēkļa mēslus atsevišķu kultūru

sēklaudzētājiem pēc iespējas izsniegs
šādu mēslošanas līdzekļu veidā: kartu-

peļiem — sērskābo amonjaku; lopbarī-
bas sakņaugu, cukurbiešu un dārzāju
sēklām — kālija salpetri; labībām —

kaļķa salpetri, kaļķa amonija salpetri,

kālija salpetri vai arī sērskābo amon-

jaku. Ja veikalā nav tāda mēslošanas

līdzekļa, kāds attiecīgai kultūrai pare-
dzēts, tad izsniedzams krājumā esošais,

pielīdzinot 100 kg kaļķa salpetra 100 kg

kālija salpetra, vai 75 kg sērskābā

amonjaka, vai 75 kg kaļķa amonija sal-

petra. 100 kg kālija sāls pielīdzināmi
300 kg kainīta.

Slāpēkļa mēslu normas, kas noteik-

tas atsevišķām kultūrām, ir aprēķinātas
kaļķa salpetrī. Tāpēc, saņemot tādus

slāpēkļa mēslus, kas satur vairāk tīra

slāpēkļa, kā, piem, sērskābo amonjaku,
izsniedzamais daudzums attiecīgi sa-

mazināms. Tā, piem., kartupeļu elītes

pavairotājiem slāpēkļa mēslu deva ir

200 kg uz ha, bet izsniedzot to sērskābā

amonjaka veidā, pienākas saņemt 150

kg sērskābā amonjaka.
Mākslīgos mēslus sēklaudzētājiem

izsniegs patērētāju biedrībās, uzrādot

līgumu ar Latvijas Centrālo sēklu eks-

portu. Uz līguma jābūt rajona agro-
noma atzīmei par izsniedzamo mākslīgo
mēslu daudzumu. Sēklas kartupeļu

audzētājiem, kas A vai B klases atau-

dzējumu pieteikuši atzīšanai, nenoslē-

dzot līgumu, mākslīgos mēslus izsniegs
pret rajona agronoma apliecībām.

Mākslīgo mēslu apgāde tagadējos
kara apstākļos ir stipri apgrūtināta, tā-

pēc tos iespējams izsniegt tikai visne-

pieciešamākām vajadzībām. Sevišķi tas

sakāms par fosforskābes mēsliem. Vie-

nīgā kultūra, kurai š. g. pavasarī pare-

dzēti fosforskābes mēsli — tomasmilti,

ir sēklas āboliņš. Lai novērstu āboliņa
sēklu trūkumu, kas pēdējos pāris ga-
dos stipri jūtams, lauksaimniekiem Šo-

gad liela vērība būs jāpiegriež āboliņa
sēklu audzēšanai. Labs pamudi-
nājums tam tagad ir arī

fosforskābes mēslu izsnieg-
šana āboliņa sēklu audzē-

tājiem, kas noslēdz līgu-
mus ar Latvijas Centrālo

sēklu eksportu. Lauksaimnie-

kiem ieteicams šo izdevību jo plaši iz-

mantot, noslēdzot pie rajona agronoma

līgumu ar Latvijas Centrālo sēklu eks-

portu sevišķi par tām āboliņa platībām,
kas apsētas pagājušā vai aizpagājušā

gadā, no kurām paredzams šogad ie-

vākt sēklu ražu.
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LOPBARĪBAS SAKŅAUGU SĒKLU IZSNIEGŠANAS KĀRTĪBA
Agr. R. Eidmanis

opbarības sakņaugu sēklu krājumi

šopavasar ir stipri ierobežoti, tāpēc
lauksaimnieki tās varēs saņemt tikai

nelielos, iepriekš stingri noteiktos dau-

dzumos. Sēklu sadalīšanu kārtos ap-

riņķu un pagastu piena ražošanas un

savākšanas komisijas, kas atsevišķiem
apriņķiem un pagastiem piešķirtos sēklu

daudzumus sadalīs tālāk lauksaimnie-

kiem, proporcionāli katrai saimniecībai

izliktai sviesta nodevai. Izsniegšanai
paredzētās lopbarības biešu, turnepšu
un burkānu sēklas. Lai mazinātu sēklu

trūkumu, lopbarības audzēšanas vaja-
dzībām izdalīs arī zināmu daudzumu

cukurbiešu sēklu. Tās tomēr nevar pie-
šķirt tām saimniecībām, kas audzē cu-

kurbietes nodošanai cukurfabrikai, kā

arī cukurbiešu un lopbarības biešu

sēklu audzētājiem, lai novērstu dažādu

biešu šķirņu sajaukšanu.

Apriņķiem paredzētās sēklas Latvijas
Centrālais sēklu eksports nosūtīs apriņ-
ķu pilsētu patērētāju biedrībām, kuras
pēc apriņķa piena ražošanas un savāk-

šanas komisijas sadales plāna sēklas

pēc vajadzības pārsūtīs vietējām patē-
rētāju biedrībām. Lauksaimnieki sēk-

las saņems patērētāju biedrībā pēc sa-

raksta, kuru patērētāju biedrībai ie-

sniegs pagasta piena ražošanas un sa-

vākšanas komisija. Sarakstā būs uzrā-

dīti katrai saimniecībai paredzētie sēk-

lu daudzumi.

Lopbarības sakņaugu sēklu šogad ir

ļoti maz, tāpēc ar tām jāapietas ļoti

taupīgi un tās jāizmanto iespējami liet-

derīgi. Lopbarības bietes un turnepši

audzējami tikai no dēsta. Tādā kārtā

ar to pašu sēklu daudzumu iespējams
apstādīt vairākkārt lielāku platību kā

sējot tieši uz lauka. Dēsts jāizaudzē
labi sagatavotā, iemēslotā un no ne-

zālēm tīrā augsnā, lai no katra sēklu

kamoliņa iegūtu vairāk un labākus

dēstus. Lauksaimniekiem, kas saņems
kā lopbarības, tā arī cukurbiešu sēk-

las, jāuzmanās, lai saņemot vai iz-

sējot tās nesajauktu, jo cukurbietes

nevar pārstādīt, bet tās jāizsēj tieši

audzēšanai paredzētā vietā.

Tuvākos gados lauksaimniekiem būs

jāiztiek galvenā kārtā ar tām sēklām,

ko tie izaudzēs paši savās saimniecī-

bās. Tāpēc jau šopavasar katrā saim-

niecībā jāiestāda vajadzīgais skaits lop-
barības biešu, kāļu, kāpostu, burkānu

un citu sakņaugu sēklinieku. Uz katru

slaucamu govi jāiestāda 4—5 lopbarī-
bas biešu un kāļu sēklinieki. Lopba-
rības sakņaugu un dārzāju sēklas ta-

gadējos kara apstākļos nav iespējams
ievest no ārzemēm, tāpēc visas vaja-
dzīgās sēklas jāizaudzē pašu zemē, sa-

vās saimniecībās.

KAD KVIEŠI IZSALST
Agr. J. Jānītis

Lauksaimniecības darba pētīšanas institūta direktors Lielplatonē

Caprotams, daudz pūļu un darba līdz

ar materiālāmvērtībām — sēklu un

mēsliem —■ ar izsalšanu aiziet zudumā.

Tomēr ar saprātīgu rīcību visai bieži
daļu šo vērtību var izglābt vai samērā

izdevīgi izlietot citādā veidā.
Izsalšana normālos gados notiek aprī-

ļa mēnesī, pēc sniega nokušanas, kad

silta saule dienā augu atdzīvina, bet
naktī kailsalā, kur temperātūrā noslīd

pat līdz minus 10° C, atdzīvinātās šūni-

ņas un augi, kas sākuši asimilēt un ir

jutīgi pret salu, aiziet zudumā.

Bez šīs virszemes audu bojāšanas
daudz lielākā mērā no sala cieš sak-

ņu sistēma. Augsna, sevišķi virs-
kārta pavasarī, sniegam nokūstot, ir pil-
nīgi piesātināta ar ūdeni. Tā sasalst un

ceļas uz augšu. Ledū pārvērstais ūdens

stingri sevī ieslēdz auga saknes

virsējo daļu, kura līdz ar augsnas virs-
kārtu tiek celta uz augšu. Šī mecha-
niskā celšana atkārtojas katru nakti no

jauna, jo dienu ledus atkūstot līdz ar

augsnas daļiņām nosēžas, bet auga sak-
nes paliek nedaudz paceltas. Atkārto-
joties šādam procesam katru nakti, au-

ga saknes īsā laikā tiek sarautas un pats
augs pavisam izvilkts no augsnas.

Lauksaimnieka rīcība šādos gadīju-
mos var būt dažāda. Vispirms svarīgi,
lai virskārta būtu pēc iespējas mazāk

ūdens. To panāk ar virskārtas ūdens

ātru novadīšanu, augsnas dr c -

nešanu un līdzenumos ar mikro-

reljefa iznīcināšanu.

Izcilāšanas sliktās sekas, ja tā nav bi-

jusi pārāk stipra, var mazināt ar bluķē-
šanu resp. mechānisku piespiešanu, bet

gan tikai tad, ja augsna ir pietiekoši
sausa, kas iespējams tikai smilts aug-

snās, bet nevis mālā.

Ja izcilāšana ir visai liela un šī ie-

mesla dēļ paredzama slikta raža, tad

drošākā un arī pareizākā rīcība ir —

izdarīt vasarāju piesēju. Te pir-
mā kārtā minami vasaras kvieši.

Izdarot vasarāju piesēju, jāskatās uz

to, lai abi augi, atlikušie vai neizsalu-

šie ziemas kvieši un piesētais vasarājs
reizē nāktu gatavi. Mums zināms, ka

ziemas kviešu pļauja parasti notiek lai-

ka no 10.—20. augustam, bet agrākos
gados arī augusta pirmajās dienās, tur-

pretim vēlākajos gados, kā pagājušā
gadā, tikai septembra sākumā. Ja pie-
ņemam, ka kvieši pļaujami 15. augustā,
un zinām, ka vasaras kvieši prasa 105—

110 dienas ilgu augšanas laiku, tad tas

nozīmē, ka piesēja izdarāma vēlākais

līdz i. maijam. Miežiem augšanas
ilgums ir 100—105 dienas, un tos tad

var sēt par s—lo5—10 dienām vēlāk.

Šādas piesējas esmu praktizējis divus

gadus Lielplatonē: 1937. un 1939. gada
pavasarī ar vasaras kviešiem, bet pagā-
jušā, 1942. g. pavasarī pēc mana ieteiku-

ma arī L. O. saimniecība Lielplatonē ar

miežiem, pie tam, cik atceros, samērā

vēlu, laikā no 20.—24. maijam. Arī ap-

kārtnes lauksaimniekiem to esmu ietei-

cis, un sekas vienmēr bijušas labas.

Arī šogad, paredzams, kvieši būs izci-

lāti, bet ne tādā mērā, kā to varēja sa-

gaidīt. Sniega ūdeņi aizgāja jau februā-

ra sākumā, kad zeme bija vēl stipri sa-

salusi, bet uznākušais saulainais un jau-
kais laiks augsnas virskārtā ūdeni stipri
izgarināja, kādēļ izcelšana nenotiek

tik strauji un tik lie1 ā mē r ā kā ag-

rākos gados.
Izdarot piesēju, var iztikt bez augsnas

rušināšanas un uz neskarta lauka, vei-

cot to ar disku sējammašīnu. Ja piesē-
ju izdara ar lemesīšu sējammašīnu, tad

iepriekš ieteicams lauku noecēt, lai ie-

gūtu irdenu augsnu, kur iestrādāt sēklu.

Ražas ar piesēju visos gadījumos sa-

sniegtas pietiekoši apmierinošas. Vasa-

ras un ziemas kviešu maisījums 1937. g.
deva 24 kv/ha (54 pudi no pūrv.), bet

pagājušā gadā kviešu un miežu mistrs

pat 40 kv/ha (88 pd. no pūrv.). Arī

pārējiem kaimiņiem ražas ir bijušas
stipri apmierinošas.

leguvumi no šādas rīcības ir vairāki:

vispirms atlikušie ziemas kvieši dod

ražu. Atkrīt augsnas strādāšana pava-
sarī. Piesējai iziet mazāk sēklas — apm.
100—120 kg/ha. Neaizņemtajā laukā

neieviešas nezāles un galu galā iegūs-
tam labu ražu. Šis paņēmiens ieteicams

visos tajos gadījumos, kad jau agrā pa-
vasarī saskatāma ziemāju izsalšana vai

arī tie stipri cietuši no pelējuma sēnī-

tēm. Grūtāk šo paņēmienu attiecināt uz

panīkušo rudzu lauku aizpildīšanu.
Rudzi ir stipri garāki un ar apēnoša-

nu vairāk nomāc piesēto vasarāju, tie

agrāk nogatavojas, jau jūlija beigās, kā-

dēļ vasarāju nevar pietiekoši agri pie-
sēt, lai reizē nāktu gatavi. Rudzi visu-

mā ir izturīgāki, kādēļ te šāds paņē-
viens nav tik svarīgs kā ziemas kviešu
laukos.
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Audzējiet vairāk

ārstniecības, eļļas un

garšaugus!

Nenokavējiet līgumu slēgšanu!

.Latvijas Ārstniecības
augu uzņēmums"

RĪGĀ, Mārstaļu ielā Nr. 7,

tālruni» 34449.



BĒRZU SULAS

E. Žubeckis

JLA docents

T* ad, kad pavasara saules staros sa-

*
plok un izzūd sniega ledus sega, no

ziemas snaudiena pamostas arī sirmais

bērzs, staltā kļava un smuidrā liepa, pa

kuru sasilušajiem stumbriem sāk riņ-

ķot saldās pavasara sulas. Lai ātrāk ie-

tērptos zaļajā lapu segā, koki tās ar

samērā lielu spiedienu naski sūknē pa

stumbriem uz lapu pumpuriem, un.. .

Šo brīdi gaidīt gaida pat katrs lauku

zēns, lai tad apbruņotos ar svārpstu,
koka renīti un trauku, un sulu mazliet

notecinātu savām vajadzībām — pa-

dzerties. Koku, sevišķi bērzu sulu iegū-
šana, uzglabāšana un lietošana slāpju
veldzēšanai Eiropā raksturīga tautām,

kas dzīvo Baltijas juras ziemeļu daļā —

tā tad arī mums. Tā kā koku sulu ie-

gūšanu var uzskatīt kā īpatnēju mūsu

tautas ierašu, tad pakavēsimies pie tās

tuvāk.

Sulu iegūšanai izmanto bērzu, kļavu
un liepu, bet, iespējams, arī vēl citus

kokus. Pie mums parasti izmanto,

gan tikai bērzu, jo tas ir pieejamāks.
Bērzam apm. 50 cm no zemes izurbj
2—3 cm 0 caurumiņu, kurā iestiprina

no koka izdrāztu renīti vai piemērotu
stikla caurulīti. Izvēloties labāko ur-

buma vietu (pēc Jelgavas Lauksaimnie-

cības akadēmijas augļu un dārzeņu pār-
strādāšanas kabineta pētījumiem), ievē-

rosim, ka saldākā sula ir augstākos (tu-
vāk zariem) un seklākos (tuvāk mizai)
urbumos.

Pirms stāties pie sulas iegūšanas, pa-
jautāsim, ko par šo lietu saka mūsu

mežu kungi. — Viens saka tā: „Nu

saki, ko tu teiktu, ja tev izurbtu kājā
caurumu vai nogrieztu pirkstu % Otrs

apgalvo, ka no caurumota bērza iznāk

slikti saplākšņi; trešais ...,' un tā tālāk.

Tādēļ ar mežu kungiem vislabāk par

šo lietu nemaz nerunāt, bet bez kāda

strīda sulu tecināšanai izlietosim bēr-

zus, kas nolemti malkai. Tāpat par šā-

du operāciju daudz neļaunosies viens

otrs krāšņuma bērzs, kas citādi iepūties
domā, ka tam dzīvē nav citu pienāku-

mu, kā tikai dot patvērumu zvirbuļiem
un vārnām. Ja no bērza nenoņem

pārmērīgi daudz sulas un izurbtos cau-

rumus pēc sulas tecināšanas rūpīgi aiz-

sit ar koka, vislabāk- impregnētu, tapu,

tad arī morāli tam lielu ļaunumu neno-

darīsim. Kļavām, dažreiz arī bērziem

mēdz nogriezt zariem galus un tad sulu

tecināt pa tiem piekārtās pudelēs.

Ja objektīvi vērtējam koku pavasara

sulu sastāvu, tad redzam, ka tas pār-
steidzoši plāns: bērzu sulās cukuru ir

tikai 0,7— l,B*/o (28 analizēs) un kļavu

sulās cukuru 1,2—2,6°/o (10 analizēs),

tādēļ tās dzeršanai jāuzlabo, ko arī da-

ra, pieliekot cukuru, skābes garš- un

smaržvielas. Koku sulas uzglabājas il-

gāku laiku gan tikai tad, ja tās ir ieskā-

bētas (pienskābā rūgšana) vai ierau-

dzētas (alkoholiskā rūgšana). Parastos

apstākļos, kādos tās iegūst un uzglabā

laukos, sulas pa lielākai daļai tai pašā
laikā ieskābušas un ierūgušas. Vien-

alga, vai sulu ieskābē, vai ieraudzē,
dabiskās sulas uzlabo, pieliekot citronu

miziņas vai citronu esenci, citronskābi

vai vīnskābi, smalki sagrieztus upeņu

zariņus v. t. t. Garšvielas gan pieliek
katrs pēc saviem ieskatiem, saprotams,
to daudzumus nepārspīlējot. Paturē-

sim vēl vērā, ka ar nebalinātām rozī-

nēm, kuras sulām daudzreiz pieliek,
ievada vīna raugu sēnītes, kādēļ sulas

labāk ierūgst un, pateicoties lielākam

daudzumam ogļskābes, tās ir dzirksto-

šākas.

Pazīstamākie bērzu sulu ieguldīšanas

paņēmieni ir šādi:

I. Skābenu un saldskābu

sulu ražošana. 1) Sulai pieliek
citronskābi (apm, o,l°/o), citrona esen-

ci vai miziņas, sagrieztus upeņu zarus

vai vēl citas kādas garšvielas, to ie-

pilda zeltera vai citās kādās cieši no-

slēdzamās pudelēs, pudeles noslēdz un

novieto vēsā pagrabā. Bez rozīnēm ie-

guldīta sula neputos, bet tai jau pēc

mēneša būs patīkama ieskābena garša.

2) Sula līdzīgi sagatavota, tai tikai pie-
liek vēl 2,0%> cukura. legūs pirmajai su-

lai līdzīgu produktu, tikai saldu, kādēļ
to slavēs saldu dzērienu cienītāji.

11. Putojošubērzusuluražo-
šan a. Svaigu sulu iepilda stikla ba-

lonā vai citā piemērotā traukā, kur

tai pieliek citronskābi (0,2—0,5°/o),
citrona esenci vai miziņas, dzērvenes,

upeņu zariņus vai vēl citas piemērotas

garšvielas un 2,0—2,5% cukura, pēc
tam vienu porciju vīna rauga un 4 cm*

ožamā spirta (25°/o). Ja vīna rauga nav,

tad raugu ievadīšanai noder nebalinā-

tas rozīnes; rūgšana tad tikai iesākas

lēnāk. Balonu novieto siltā vietā. Otrā

vai trešajā dienāsulu labi sajauc, iepilda

pudelēs, pudeles cieši noslēdz un pēc
tam uzglabā vēsā pagrabā. Var pat ie-

rakt zemē. Pēc kāda laika iegūst saldu,

stipri putojošu atspirdzinošu dzērienu.

Ja nav pie rokas skābes, tad sulu ie-

skābē, to turot trīs dienas siltās telpās,

pēc tam ar vīna raugiem ieraudzē un

ierūgušu pilda pudelēs uzglabāšanai.
Kā ar vienu, tā arī ar otru paņēmienu

iegūtās sulas var uzglabāt līdz pat nā-

košam pavasarim.

Vienā laikā pienskābā un alkoholiskā

rūgšana (vienreiz viena, otrreiz otra

pārsvarā) novērojama parastajos, mū-

su lauku sētās lietotos sulu ieguldīša-
nas paņēmienos. No tiem minēšu:

1) (Pēc H. Birziņas un A. Svāģeres-
Vīksnes): ā) Bērza sulas salej tīrās mu-

ciņās (ar krānu), pārkaisa ar klijām un

barības graudiem, noliek uz pāris mē-

nešiem vēsā pagrabā. Lieto vasaras

laikā kā atspirdzinošu dzērienu.

(Pienskābā rūgšana), b) Tikko tecinā-

tas bērzu sulas salej tīrā traukā, pie-
liek dažas rupjas maizes garoziņas,

upenāju zarus un vēsā vietā ļauj ie-

skābt, kamēr tām patīkama ieskāba

garša. leskābušās sulas sapilda iztīrī-

tās pudelēs. Pildot katrā pudelē pie-
liek I—21—2 tējkarotes cukura, graudiņu

vīnakmeņskābes un B—lo rozīnes. Pu-

deles aizkorķē, aizlako un novieto vē-

sā vietā. Vislabākais, ja nav ledus

pagraba, ierakt pagrabā zemē. Labi no-

rūgušām bērzu sulām jābūt dzirkstošam

dzērienam ar patīkamu ieskābenugaršu.
Lietojamas pēc 5—6 nedēļām. (Pienskā-
bē un alkoholiskā rūgšana).

2) (Pēc Kaucmindes mājturības semi-

nāra absolvenšu grāmatas ~Aukstie

ēdieni"). Bērzu sulas vajadzīgs 10 litru,
cukura — 400—500 g, rozīņu 200 g un

rauga 25 g. Bērzu sulas uzsilda līdz

25°, pievieno cukuru, izšķīdina maizes

raugu un ļauj rūgt siltā telpā. Garšai

var pievienot upenāja zariņus, citrona

miziņas un, lai būtu patīkamāka un

skābāka garša, vīnakmenskābi, kā arī

pusi no kopējā rozīņu daudzuma. No-

rūgušu pilda pudelēs, katrā pudelē ie-

liekot 5—6 rozīnas. Uzglabā vēsā vietā

(pārsvarā alkoholiskā rūgšana).
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Rīgā, Lībiešu muižā,

Dunavas ielā 19,

(ar 5. tramv. līdz Livonijas alus darīt.).

Tālr. 24284
;

28904.

Audzētavā: baltās leghornas, rodai-

lendas, Tulūzas zosis, bronzas tī-

tari, Pekinas pīles.
Perinātavā: VIENDIENAS CĀĻI,

JAUNPUTNU SAIMITES. Pieņem
olas mākslīgai izperināšanai.

Speciāls ūdens putnu inkubators.

Pieprasait prospektus!



KŪTSMĒSLI KĀ AUGSNAS AUGLĪBAS UZTURĒTĀJI

Agr. A. Rožkalns

A ugsnas auglība nav pastāvīga, ilg-
stoša, tā mainās, tās ilgumu noteic

cilvēka gādība. To apstiprina arī dau-

dzu zemturu vērojumi, ka «zināmās

saimniecībās agrāk gan auga, bet tagad
vairs neaug, un atkal citās, kur agrāk
ražība bija vāja, tagad aug labi.

Visvecākais mēslošanas līdzeklis

resp. auglības cēlējs pēc līdumu saim-

niecības ir kūtsmēsli. To iedarbību sā-

kumā izskaidroja tikai ar trūdvielu no-

zīmi
L

kuriem piešķīra galveno lomu

auglības celšanā. Vēlāk, noskaidrojot
augu augšanas faktorus un augu attīs-

tībai nepieciešamās barības vielas

un, atrodot iespēju tās ražot mākslīgā
ceļa kā minerālmēslus, domāja, ka

kūtsmēslu loma augsnas auglības uztu-

rēšanā ir izpētīta un ražas lielumu no-

teiks lietoto mākslīgo mēslu daudzumi.

Tomēr praksē un eksperimentālos iz-

mēģinājumos izrādījās, ka šis uzskats

pilnīgi neattaisnojās. Zemkopis novēro-

ja, ka ar minerālmēslu lietošanu lauk-

augu ražas gan kādu laiku kāpa, bet

pēc tam apstājās vai pat sāka slīdēt,
kāpēc ražu nodrošināšanai bija jālieto
arvien lielāki minerālmēslu daudzumi,
kas beigās vairs neatmaksājās. Ari

daudzos ilggadīgos mēslošanas jautāju-
mu pētījumos ir noskaidrots, ka aug-
snas, kas pietiekami mēslotas ar mine-

rālmēsliem, pamazām zaudē ražību, it

sevišķi tad, ja augsnai nav pastāvīgi
doti organiskie mēsli.

Pēc. prof. Dr. Scheffer a augsnas aug-
lības uzturēšana atšķiramas divas lie-

tas: 1) augsnas mēslošana un 2) augu
mēslošana.

Augsnas mēslošanas būtība

pastāv augsnas īpašību uzlabošanā tādā

veidā, kā tas augiem ir vajadzīgs; to

var panākt tikai ar organiskiem mēslo-

šanas līdzekļiem.

Augu mēslošanas būtība tur-

pretim ir augu attīstībai nepieciešamo
barības vielu nodrošināšana, ko var pa-
nākt ar minerālmēsliem.

Lai augi varētu sekmīgi attīstīties,
tiem vajadzīgas ne tikai tās uzturvie-

las, kas atrodas minerālmēslos, bet va-

jadzīga arī piemērota zemes sakārta,
kas ļauj zemē ieplūst gaisam, kas no-

drošina zemē pietiekošu mitrumu un

siltumu,- augsnai jābūt tādā stāvoklī,
lai augu saknes, ar kurām augs uzņem

no zemes uzturvielas, var labi attīstī-

ties. Tādu stāvokli var radīt, ja ~augsnu
mēslo", t. i. piegādā tai trūdvielas un

sīkbūtnes. Praktiski to panāk ar kūts-

mēslu, komposta v. c. organisko mēslo-

šanas līdzekļu ievadīšanu augsnā. Vēl
pilnībā nav noskaidrota sīkbūtņu dar-
bība augsnā, un to nozīme ir vairāk

tikai nojaušama. Tomēr skaidrs ir tas,

ka augsnā ievadītās organiskās vielas

pamazām sadalās un šo darbu veic kā

zemē esošās, tā ar organiskiem mēslo-

šanas līdzekļiem zemē ievadītās sīkbūt-

nes. Vieglāk sadalāmās organisko
mēslu daļas tiek ātri noārdītas līdz to

sastāvdaļām — minerālvielām, kuras

augi izmanto kā barības vielas. Grūtāk

sadalāmās organiskās vielas pārveido-

jas pakāpeniski, radot kopā ar kaļķa

daļiņām augsnas trūdvielas, kas ir gal-
venās augsnas drupatainās sakārtas uz-

turētājas. Smagās māla augsnas kļūst ir-

denākas, vieglās smilts augsnas satu-

rīgākas. Šādas augsnas ir pasargātas

no straujas izskalošanās, jo zemē ieva-

dītās augu barības vielas tiek saistītas

un tikai pamazām atbrīvojas. Tāpat šīs

augsnas labi uzsūc un saista mitrumu,

pasargot zemi no ātras izžūšanas —

aizkalšanas, saplaisāšanas.
Ir pazīstama parādība, ka, ja augsna

ir ilgstoši mēslota ar minerālmēsliem

un, kā tas sākumā minēts, ir pa daļai
zaudējusi savu auglību, ražas kādu lai-

ku vēl var uzturēt vienīgi ar kūts-

mēsliem, minerālmēslus nedodot. Šis

apstāklis sevišķi svarīgs ir tagadējā lai-

kā, kad minerālmēsli nav pieejami.

Vispārīgi tagad uzskats par pilnmēslo-
jumu, nenoliedzot minerālmēslu vērtī-

bu, ir grozījies. Ja agrāk par piln-
mēslojumu uzlūkoja tikai minerālmēs-

los esošo barības vielu fosforskābes,

kālija un slāpēkļa maisījumu, tad tagad
ir pierādīts, ka zemei, lai uzturētu tās

auglību, jādod kā organiskie, tā mine-

rālmēsli, un īsts pilnmēslojums ir parei-
za šo divu mēslošanas līdzekļu grupu

kombinācija. Minerālmēsli, kā jau mi-

nēts, nav tas līdzeklis, ar ko var ilg-
stoši uzturēt zemes auglību, bet tai ir

vajadzīgs papildinājums — organiskie
mēsli.

Ja šodien trūkst minerālmēslu, tad

tas nenozīmē, ka augsnas auglības uz-

turēšanā nekas tagad nav darāms. Kūts-

mēsliem un to lietošanai arī tagad nav

likti nekādi šķēršļi, un rēķinoties ar to,
ka ikvienā saimniecībā agrāk minerāl-

mēsli vairāk vai mazāk ir lietoti un no

tiem zemē ir uzkrājušās kaut kādas re-

zerves, kūtsmēsli var būt liels pa-

līgs ražu uzturēšanā. Bez tam kārtīgi
ar kūtsmēsliem tagad mēslotā zemē ir

sagatavotas iespējas nākotnē, kad būs

pieejami minerālmēsli, pēdējos labāk
izmantot.

UZMANĪBU — PLĪSTOŠS!

fik nepatīkami, ja pēc 5 minūšu vā-

rīšanas paskatās katlā, kur ielikta
vārīšanai ola, un redz, ka tās lielākā

daļa baltā sarecējušā veidā peld pa
ūdens virsu. Kad olu izņem no katla,
sāk lobīt U3 ēst, tad pēkšņi no olas iz-

tek vesela strūkla ūdens, un no pašas
olas ir palikusi tikai puse. Kas te vai-

nojams? Vaina pa lielākai daļai meklē-

jama nepareizā un neuzmanīgā rīcībā

ar olu ceļā no lizdas līdz vārāmam

katlam. Olu plīsumi un iesitumi bieži

vien rodas jau kūtī, kad olu no lizdas

pārvieto grozā, kurš nav labi izklāts ar

tīru sienu vai, vēl labāk, ar cellulozas

vilnu. Tukšā grozā vai spainī (cik ne-

pareizi!) olas ripo viena pret otru un

arī pret trauka sienām, un bieži pašam
neievērojot olas čaula tiek ievainota.

Arī agrāk olas čaulā var rasties iesi-

tumi, ja lizda par maz izklāta ar sienu

vai salmiem un olai dēšanas laikā jā-
krīt uz kaila lizdas pamata.

Lielākie zaudējumi tomēr rodas olu

pārvadāšanas laikā no putnu mītnes

"4īdz olu savākšanas vietai. Kad olas iz-

ņem no lizdas, lai nogādātu savākšanas

vietā, tad tās kārtīgi jāievieto traukā.

Katra ola jāietin tīrā papīrā (nekādā
ziņā avīžu papīrā, jo tas vienmēr ož

pec drukas krāsas) un jāievieto traukā,
kas izklāts ar sienu vai tamlīdzīgu tīru

iesaiņošanas materiālu. Tīra ola katram

ir patīkamāka, bojāta ola zaudē daudz

no savas vērtības.

Ir pienācis laiks, kad darba sastrēgu-
ma dēļ saimniecībās olām piegriež maz

vērības. Tas ir nepareizi. • Olas, līdzīgi
pārējiem pārtikas ražojumiem, ir tāpat

nepieciešamas uzturam kā, piem., augļi,
saknes v. t. t.

Tagad ir pienācis olu dēšanas

laiks. Tāpēc vistu kūts apkopšana
un olu glabātuves iekārtošana jāieskai-
ta dienas darbu plānā. Jāievēro, ka tikai

nebojātas un tīras olas dod augstākos
ieņēmumus, jo netīras un iedauzītas

olas olu nodošanas vietās ne labprāt
ņem pretim. Olu atpakaļsūtīšana rada

daudz neērtību un nepatikšanu. Un kā

ir ar olu nodevu pildīšanu? Vai nav

vēl nododams kāds atlikums no pagā-
jušā gada normas? Tad tagad ir laiks to

izdarīt. Kas savu kārtējo nodevu normu

kārtīgi nepilda, tas traucē visu saim-

niecisko plānu, jo nenodoto olu normu

pildīšana vēlākā laikā prasīs tomēr

daudz darba un tas radīs vispārējā dar-
ba plānā nepatīkamus traucējumus.

No olu ražas pārpalikuma

tagad daļa jāuzglabā zie-

mai, kad vistas mazāk dēj. Olas jāno-
vieto šim nolūkam jau laikus ierīkotā
pagrabā vai saldētavā. Katram jāiegau-
mē, ka uzglabāt var tikai

svaigas, nebojātas un tīras

olas!

Zemkopja galvenais uzdevums šogad ir: ražot vairāk maizes labības,
kartupeļu, linu, labas lopbarības un palielināt jaunlopu skaitu!
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DARBI CUKURBIEŠU LAUKĀ

ļa agrākos gados cukurbiešu audzē-

šanu diktēja saimniecisks aprēķins,
tad tagad tas ir katra lauksaimnieka

pienākums. Tāpat ja agrākos gados

augstākas ražas bija ienesības interesēs,

tad tagad cukura ražošana ir dzīves

nepieciešamība. Tādēļ visas ražošanas

grūtības jāpārvar. Jau laikus jāsāk do-

māt, ko varētu darīt, lai aizstātu trūk-

stošās darba rokas, darba rīkus un

mēslošanas līdzekļus. Jāapskata visi

mūsu rīcībā esošie darba rīki, lai izda-

rītu vajadzīgos labojumus un pieliktu
nodilušo vietā jaunas daļas, kuras ta-

gad lielāko tiesu jāsameklē pašu saim-

niecībā vai jāgatavo no veciem rīkiem

un materiāliem

Pirmais pavasara darbs cukurbiešu

laukā iršļūkšana. Ar šļūkšanu aiz-

taupa mitrumu, aizkavē augsnas sacie-

tēšanu un veicina nezāļu uzdīgšanu.
Katrs cukurbiešu audzētājs ari zinās,

ka nošļūkta augsna labāk un ātrāk no-

rūgst, kas ļoti svarīgi, lai varētu drīzāk

cukurbietes apsēt. Ja saimniecībā ir

vecās šļūces sabojātas vai nodilušas,

tad jāgatavo jaunas. Labākās ir planku

šļūces. Planku šļūce sastāv no 2,0—

2,5 m garām plankām, kuras savā starpā

savienotas ar šķērskokiem. Šļūces

smaguma palielināšanai tai jāuzrīko

virsū soliņš sēdēšanai, kas reizē pakal-

pos arī darba atvieglošanai strādnie-

kam (skat. 1. att.). Šļūkšanu nedrīkst

nokavēt. Ja mitrums neatļauj šļūkt

visu lauku vienā reizē, tad šļūkšana

jāizdara pa daļām, t. i. uzkalniņi jā-

šļūc vispirms. Ja no saimniekotāja ne-

atkarīgu apstākļu dēļ lauks tomēr ne-

tiek laikā nošļūkts un atsevišķi pauguri

vai viss lauks aizkalst, tad sasmalcinā-

šanu var izdarīt vairs tikai ar mecha-

niskiem līdzekļiem. Šim darbam ļoti

piemērots ir skrituļa veltnis, kas atse-

višķos kukuržņus saspiež. Lieka darba

aiztaupīšanas dēļ skrituļu veltnim pie-
kabināmas ecēšas, kas saspiestos

kukuržņus izklīdina. Ja vienreizēja

skrituļa veltņa nobraukšana vēl nav

aizkaltušo augsnu pietiekoši sadrupinā-

jusi, velšana jāatkārto (skat. 2. att.).

Šogad cukurbiešu audzētāji saņems

uz katru līguma ha 200 kg 40% kālija

sāls un 200—400 kg kaļķa salpetra.
Kālija sāls jāuzsēj, cik agri vien iespē-
jams. Viegli šķīstošo kaļķa salpetri ie-

teicams dot virsmēslojumā pie retinā-

šanas. Lēni darbīgo sērskābo amoniju
un kaļķa amonija salpetri vislabāk dot

pamatmēslojumā, daļu atstājot arī rindu

mēslojumam, ja cukurbietes sēj ar

kombinēto sējammašīnu. Ja kūtsmēsli

rudenī nav doti, tad pavasarī jādod jau
labi sadalījušies lopu vai smalki zirgu
mēsli, vai vislabāk komposts.

Nošļākto lauku var sākt kultivēt ti-

kai tad, kad augsna pietiekoši apžuvuši
un kultivējot vairs neizvērš virspusē
slapju augsnu, kas sacietē un sadrupi-
nāšanai prasa lieku darbu. Pavasara

vējos un saulē augsna zaudē ļoti ātri

un daudz mitruma. Šie zudumi jāiero-
bežo, rūpējoties par augsnas ātrāku

sagatavošanu sējai. Mitruma nosusinā-

šanai cukurbiešu sadīgšanai un tālākai

attīstībai pārāk čaugana augsna jāblī-
vē. Šim uzdevumam labākais ir Kem-

beļa apakškārtas blīvētājs. Ja nav

apakškārtas blīvētāja, augsnu var pie-
velt ar parasto smago veltni, tikai tad

aiz tā jālaiž vieglās ecēšas, kas virsējo
augsnas kārtu uzirdina.

Tiklīdz augsna sagatavota, sēšana nav

vairs jāatliek, jo katra nokavēta diena

mazina cukurbiešu ražu. Izmēģinājumi
rāda, ka atliekot cukurbiešu sēšanu

no maija pirmajām dienām uz maija
vidu, sakņu raža krītas par 15%. Noka-

vējot sēšanas laiku vēl vairāk, ražas
zudumi palielinās. Ražas samazināša-

nos visvairāk rada nepareiza un nemā-

kulīga augsnas sagatavošana. Čauganā
augsnā sēkla iesējas par dziļu un cu-

kurbietes nevienmērīgi sadīgst. Laukā

rodas daudz tukšu vietu, un kaut gan
retās cukurbietes izaug lielākas, ražas

iznākums būs mazāks salīdzinot ar pa-
reizā atstatumā augušām. Pavasarī

artai augsnai, lai nodrošinātu uzdīgša-
nu, jālaiž veltnis pirms un pēc biešu

sēšanas. Pareizi sagatavotā augsnā la-

bāk ir sēt ar sējammašīnu, kurai aiz

izsējlemešiem iet piespiedripas. Tas

augsnas augšējo kārtu piespiež apak-
šējai mitrajai kārtai un sēklas labāk sa-

dīgst. Laižot pēc lemesīša piespied-
ripu, rušināšanu var sākt pirms sadīg-
šanas, jo iespiestās svītras var labi sa-

redzēt. Piespiedripas nevar lietot, ap-

sējot stipri čauganu augsnu. Pārāk sa-

blīvētā augsnā sēšanas dziļums regulē-
jams, piekarot izsējlemešiem atsvarus.

Sējot cukurbietes ar rindu sējammašī-
nu, jāizsēj 30 kg, ar planētu vairāk
kā 20 kg sēklu uz ha.

Ecēšana jāizdara 4.—5. dienā pēc sē-

šanas, lai jau laikus iznīcinātu sadīgu-
šās nezāles; vēlāk tās būs daudz grū-
tāk apkarojamas. Nelielās sējumu pla-
tībās kamaru var salauzīt, lietojot ar1.att.

2. att.

3. att.
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rokām darbināmo adataino veltni. Ja

lauks sēts ar sējammašīnu, kurai pie-
vienotas piespiedripas, adatainais velt-

nis jāizgatavo rindas platumā (skat.
3. att.). Parasti apsēta lauka kamaras

salauzīšanas veltņa platumam jābūt

apm. 20 cm. Veltnī iedzen 5—6 cm

garas naglas, tām pēc iedzīšanas no-

kniebjot galvas.

Ja rušināšana nav iespējama pirms

sadīgšanas, tad tā jāsāk pēc sadīgša-
nas, tiklīdz iezīmējas rindas. Pirmā ru-

šināšana jāizdara ļoti uzmanīgi, lai ne-

izgrieztu augus rindās. Tā kā pirmā ru-

šināšana nav jāizdara dziļi, tad šo dar-

bu mazās platībās var veikt arī ar ro-

kas planētu. Viens no galveniem cu-

kurbiešu apkopšanas darbiem ir retinā-

šana. Pašreizējos apstākļos kapļu izvē-

le tirgū nav liela. Tādēļ retināšanas

darba rīku iegāde jākārto ar mājas lī-

dzekļiem. Ir zināms, ka lielu darba ra-

žību var sasniegt ar loka kaplīti, kuru

var pagatavot arī lauku smēdēs no no-

lietotām izkaptīm. No vienas izkapts iz-

nāk 2—3 kaplīši (skat. 4. attēlu). Ļoti

smagās augsnās, kad virskārta sakaltu-

si, piemērots ir heliosa kaplis, kuru

darbina cērtot. Darba roku trūkuma

dēļ nākošā pavasarī cukurbiešu retinā-

šanā būs jāsaista katrs kaut cik darba

spējīgs cilvēks. Veci strādnieki retinā-

šanu labprāt veic rāpus. Lai ceļgalus

nespiestu cieti kukuržņi, var lietot ceļu

aizsargus, kurus pagatavo no vecām

drēbēm, nolietotām gumijas riepām vai

vecām pastalām, ieliekot iekšpusē kādu

mīkstu drēbes pakojumu (skat. 5. att.).
Lai rāpošanu saīsinātu, retināšanā var

palīdzēt ar garkātaino kapli, kuru darbi-

na stāvus ejot un iecērtot augus ligzdi-
ņās lepriekš minētLis paņēmiens gan
ir nedaudz lēnāks, bet, kā jau teicu, at-

tiecīgos apstākļos pielaižams. Izmēģi-
nājumi rāda, ka nokavējot retināšanu

par 20 dienām, darba patēriņš divkāršo-

jas un sakņu raža samazinās par 10 līdz

20% (skat. 6. att. — pareiza un novēlo-

ta retināšana). Rušināšana jāizdara
vismaz reizi nedēļā, vai pēc katra lie-

lāka lietus, lai zeme nekļūtu blīva un

stiprineizžūtu. Saimniecībāesošierušinā-

tāji jau laikus jāsaved kārtībā, lai, pie-
nākot darbināšanas laikam, nebūtu jā-
kavējas. No jaunākiem cukurbiešu ru-

šinātājiem visvairāk ieteiktais ir 2-rin-

dv rušinātājs - daudzdarbis (skat. 7.

att.). Mums pazīstamākie jaunākie vien-

rindu rušinātāji ir Kalnišķes un Rezev-

ska, kamēr lielās saimniecībās vispiemē-
rotākais ir 4-rindu rušinātājs — Pflan*

zenhilfe.4. att.

5. att.

6. att.

7. att.

KARTUPEĻU ŠĶIRŅU SARAKSTS AUSTRUMZEMĒ

Dr. M. Klinkowski,
reickskomisāra referents

Atsevišķa individa pilnīgi brīva un

neierobežota rīcība, skatoties no

vispārības interešu viedokļa, bieži ir

saistīta ar lieliem zaudējumiem. Tādēļ,
lai nodrošinātu vispārības intereses, ir

nepieciešams strādāt pēc noteikta plā-

na, kura izpildīšana saistīta ar zināmiem

ierobežojumiem. Kartupeļu audzēšanā

pēdējos gadu desmitos šķirņu skaits

gadu no gada pieauga un beidzot sa-

sniedza vairākus simtus. Sāds stāvoklis

bija nevēlams. Izlaižot tirgū jaunu kar-

tupeļu šķirni, agrāk nevajadzēja pievie-
not nekādu pierādījumu par tās ražību

un īpašībām. Netika nemaz prasīts pie-

rādījums, ka ir darīšana ar jaunizaudzē-
tu patstāvīgu šķirni, t. i., ka tā nav

bijusi jau agrāk sastopama ar citu no-

saukumu. Ar šķirņu saraksta iekārtošanu

tas ir novērsts. Šķirņu pārbaudīšana
novedusi pie vēl tālāka šķirņu skaita

samazinājuma. Vācijā visu šo darbu

rezultāti atspoguļojas turpmāk audzēt

atjauto kartupeļu šķirņu sarakstā. Aus-

trumzeme kā kartupeļu stādāmā mate-

riāla audzēšanas apgabals vēl ir attīs-

tības sākumā. Seit uz vietas izaudzēto

kartupeju šķirņu skaits ir neliels. Bla-

kus augstvērtīgām vācu šķirnēm tika

audzētas arī daudzas vecās vācu un

angļu šķirnes, kuru audzēšana zemās

ražības dēļ pašreizējos apstākļos vairs

neattaisnojas. Pamatojoties uz to, Aus-

trumzemei tagad izstrādāts kartupeļu

šķirņu saraksts, kas atbilst šejienes pra-

sībām un vajadzībām. Šai sarakstā uz-

ņemtas tikai tās vācu šķirnes, par ku-

ļām ir labvēlīgi pieredzējumi un izmē-

ģinājumu rezultāti. Nav uzņemtas tās

šķirnes, kurām nav pietiekama izturī-

ba pret kartupeļu izviršanu. Uzņemtas
tādas vācu šķirnes, kas ir izturīgas pret

kartupeļu puvi. Tieši šīs šķirnes ir

nozīmīgas kartupeļu audzēšanas attīstī-

bai Austrumzemē, jo šeit kartupeli loti

cieš no lakstu un bumbuļu puves. No

Lietuvas, Latvijas un Igaunijas kartu-

peļu šķirnēm uzņemtas tās, kurām ir

saimnieciska nozīme. No ārzemju šķir-

nēm uzņemtas Bintje un Majestic. Kar-

tupeļu šķirņu saraksts Austrumzemei

izstrādāts pirmo reizi. Saprotams, ka

gadu gājumā tas var grozīties. Nepie-

tiekama izturība pret kartupeļu vēzi,
nepietiekama izturība pret kartupeļu
izviršanas parādībām, nepietiekama ra-

žība un citi iemesli var piespiest svīt-

rot atsevišķas šķirnes. No otras pu-
ses jaunas šķirnes var tikt uzņemtas
tikai tad, kad to derīgums ir pierādī-
jies pārbaudēs. Patlaban saraksts ir

šāds:

Kartupeļu šķirņu saraksts Austrumzemē.

L Šķirņu a grupa. (Vidēji vēlās un vēlās

šķirnes)

Ackersegen Johanna Robusta

Altgold Konsuragis Rubingold

Aquila Kungla Sabina

Carnea Lembitu Sickingen
Edelgard Merkur Stārkeragis
Erdgold Milda Stārkereiche I

Ērika ■ Ostbote Tonn

Eksports Painassia Voran

Fram Pepo Vāle

11. Šķirņu b grupa. (Agrās un vidēji agrās
šķirnes)

Bintje Kalev Majēstie

Depesche Kratt Mittelfrūhe

Flava Laima Nākk

Frūhnudel

111. Šķirņu c grupa. (Agrās un galda kar-

tupeļu šķirnes)

Frūhbote Viola
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IV. šķirņu d grupa. (Ļoti agras šķirnes)
Priekuļu visagrākie Prīmula

šeit nav iespējams dot visu minēto šķir-
ņu noteiktu un pilnīgu aprakstu. Lai lasī-
tājiem tomēr sagādātu zināmu priekšstatu,
dodu šķirņu kopsavilkumu pēc to īpašībām.

Garo kartupeļu šķirnes:

Depesche Majestic Tdnn
Frūhbote Milda Viola
Lembitu Prīmula

Sevišķi lielo kartupeļu Šķirnes:
Edelgard Kungla Pepo
Eksports Laima Sabina
Kalev Nākk

Kartupeļu šķirnes ar dzeltenu gaļu:
Ackersegen Erdgold Kratt
Altgold Flava

*

Sabina

Bintje Frūhnudel Viola

Depesche Johanna Voran

Edelgard

Kartupeļu šķirnes ar gaiši dzeltenu gaļu:
Aquila Merkur Primula

Frūhbote Mittelfrūhe Rubingold
Konsuragis Ostbote

Agro kartupeļu šķirnes:

Priekuļu visagrākie Primula

Frūhbote

Kartupeļu šķirnes ar sarkana mizu:

Carnea Rubingold Vāle

Robusta Sickingen

Pret kraupi izturīgas kartupeļa šķirnes:
a) praktiski pret kraoīpi izturīgas:
Ackersegen Carnea Kratt

b) pa daļai izturīgas:
Erdgold Laima

Eksports Milda

c) drusku ieņēmīgas:
Frūhbote Konsuragis
Kajev Tonn

Visas pārejās šķirnes ir ieņSmlg&s.
Pret lakstu puvi izturīgas kartupeļu šķirnes:

Aguila Frūhnudel

Ērika Robusta

Cieti saturētajās kartupeļu šķirnes:

Aguila Lembitu Sickingen
Camea Ostbote Stārkeragis
Ērika Parnassia Stārkereiche I

Fram Robusta Voran

Johanna Rubingold

Galda kartupeļi:

Ackersegen Priekuļu visagrākie Pepo
Altgold Frūhbote Primula

Bintje Konsuragis Rubingold
Depesche Laima Salbina

Edelgard Majestic Viola

Erdgold Merkur Voran

Eksports Milda Vāle.
Flava Mittelfrūhe

NOPIETNĀKU VĒRĪBU EĻĻAS UN DZIEDNIECĪBAS AUGIEM

Mag. pharm. R. Jakobsons

Salīdzinot pagājušā gadā aizņemtās
eļļas un dziedniecībasaugu platības

ar priekškara platībām, jāsecina, ka tās

ir stipri samazinājušās.
1939. gadā Ārstniecības augu uzņēmu-

mam bija pieteikts 554 ha eļļas, garšas

un dziedniecības augu, bet 1942. gadā
tikai 134,43 ha. Par iemeslu tam bija ze-

mās eļļas augu iepirkšanas cenas (sine-

pēm 0,25 RM, magonēm 0,50 RM kilo-

gramā). Par dziedniecības un eļļas au-

giem kā prēmijas deva dažādas rotas

lietas, bet tās drogu ražotāji labprāt

nepirka. Lai izvairītos no šo kultūru

audzēšanas, aizbildinājās ar darbaspēka
trūkumu.

Dziedniecības augiem šinī gadā ie-

pirkšanas cenas paredzētas līdzšinējās
(sinepēm un magonēm iesniegts jauns

cenu projekts), bez tam par piegādātām

drogām paredzētas augstas prēmijas.
Prēmijās izsniegs tādas pašas preces kā

par pārējiem* lauksaimniecības ražoju-
miem.

Eļļas augu platības pašreiz palielinā-
tas tādēļ, ka dziedniecības vajadzībām,

tāpat rūpniecībā un uzturam, būs jāiz-
tiek vienīgi ar šejienes tauku eļļām.
Pirms kara Latvijā ieveda lielus dau-

dzumus olīvu, sojas, zemesriekstu, man-

deļu, saulgriežu v. c. tauku eļļas. Ne

mazumu ieveda eļļas augu sēklas, no

kurām eļļas spiestuvēs spieda eļļu, bet

raušus izlietoja lopbarībai v. c. Kā

zināms, eļļas augu sēklas vērtējamas

ļoti augstu, jo tās bez tauku eļļas satur

vēl olbaltumu un citas vērtīgas vielas,

ar kurām jāaizstāj dzīvnieku taukvie-

las. Latvijā pirms kara augu valsts tauk-

vielas uzturam tika izlietotas daudz ma-

zāk nekā dzīvnieku valsts taukvielas,
piemēram, cūku tauki, sviests v. c. Paš-

reiz dzīvnieku tauku ražošanai nevaram

izlietot daudz graudu, kartupeļu un citu

vērtīgu produktu, jo tie jau paši ir ne-

pieciešami cilvēku uzturam, tādēļ ir

tikai viens ceļš — ražot vairāk augu

valsts taukvielu — sēt eļļas augus.

Ja līdz šim mēs magoņu sēklas vis-

vairāk izlietojām cepumiem, tad tagad

tās jāsāk lietot ari ēdiena vārīšanai, jo

tās satur līdz 50% tauku eļļas. Agrāk
magoņu sēklu pārpalikumu nepārstrā-

dāja uz vietas, bet sēklas eksportēja.

Latvijā sinepes nekad nav audzētas

pietiekošā daudzumā; pat 1938./39. bu-

džeta gadā, kad Ārstniecības augu uz-

ņēmums vien iepirka 102.958 kg (skat.
žurnāla Lauksaimnieks 1941. gada 7. nr.)
sinepju sēklu, tās vēl ieveda no ārze-

mēm. Mūsu klimatiskos apstākļos, kā

zināms, vislabāk padodas baltās (dzel-

tenās) sinepes (Sinapis alba L.), bet ne-

drošāk audzēt ir melnās Sareptas sine-

pes (Brassica juncea Hook fol. et Thoms)

un melnās sinepes (Brassica nigra

Koch.); to raža ir stipri atkarīga no va-

saras garuma v. c. apstākļiem. Sinepju
audzēšana pirms kara plašākos apmēros

Latvijā atmaksājās ievedmuitas dēļ, jo
konkurēt zemās cenas ziņā ar Krieviju,
Holandi v. c. zemēm citādi nebija iespē-

jams. No sinepēm izspiesto tauku eļļu

izlietoja gandrīz vienīgi zivju kon-

servu rūpniecībā, bet no raušiem izga-

tavoja sinepju pulveri. Tā kā eļļas pa-

tēriņš zivju konservu rūpniecībā bija

daudz lielāks par sinepju pulvera patē-
riņu, tad sinepju pulveri pa daļai eks-

portēja uz Igauniju, Lietuvu v. c. Sine-

pes audzē ne tikai eļļas dēļ, bet ari kā

vērtīgu bišu un zaļbarības augu.

Bez magonēm un sinepēm ieteicams

audzēt arī citus eļļas augus, kurus var

lietot uzturam: kaņepas (Cannabis sa-

tiva L.), saulgriezes (Helianthus annuus

L.), rapšus (Brassica Napus oleifera D.

C), sojas pupas (Soja hispida Moench.)
v. c. Bez eļļas augiem, cik apstākļi at-

ļauj, jāpaplašina un jāapkopj vecās

dziedniecības augu kultūras. Tiem, kuri

nodomājuši nodarboties ar dziedniecī-

bas augu kultivēšanu no jauna, ietei-

cams audzēt šādus augus: baldriānu

(Valeriana officinalis L.), kumelītes

(Matricaria Chamomilla L.), piparmētras
(Mentha piperita L.), kokrozes (Altheae
officinalis L.), sarkanās uzpirkstenes
(Digitalis purpurea L.}, ķimenes (Carum
Carvi L.), dziedniecības rabarberu

(Rheum palmatum L,), velnābolus (Da-
tura Stramonium L.), govjķimenes (Tri-

gonella Foenum graecum L.), driģenes
(Hvoscvamus niger L.), vērmeles (Ar-
temisia Absinthium L.). Apstādot ceļ-
malas un izveidojot apstādījumus, jā-
stāda meža rozes (Rosa canina L.) v. c,

jo to augļi ir vērtīgs vitamīnu avots,
tāpat melnie plūšu krūmi (Sambucus

nigra L.), no kuriem dziedniecības va-

jadzībām ievāc ziedus, ogas un saknes.

Savvaļas dziedniecības augu vākšana
šinī vasarā lielā mērā jāpaplašina. Še
darbs skolu jaunatnei, veciem cilvēkiem,

tāpat smaga darba nespējīgiem. Uz. lau-

kiem ir vēl ļaudis, kas dziedniecības

augu vākšanu atzīst par niekošanos un

mazsvarīgu. Visi šādi aizspriedumi jā-
atmet, jo katram jāzina, ka no ārzemēm

daudzus medikamentus nesaņemsim un

tie pēc iespējas būs jāaizstāj ar mūsu

pašu dziedniecības augiem. Tas jāņem
vērā ne tikai lauciniekiem, bet arī pil-
sētniekiem, tādēļ, pavadot atvaļinājumu
laukos, brīvā laikā vāciet dziedniecības

augus, ja ne pārdošanai, tad vismaz

savām vajadzībām.

v

Folla Dlgitalis Allažos 1939. g. 6. sept.

111



LUCERNAS LAUKU VAR lERĪKOT KATRS LAUKSAIMNIEKS
Agr. P. Jubass

ai pildītu piena, gaļas un siena no-

devas, katrā saimniecībā nepiecieša-
ma laba lopbarība. Ar sarkanā āboliņa

sējumiem un ražām mums pēdējos ga-
dos diezgan slikti piedzīvojumi. Ābo-

liņu sējumi vairākus gadus stipri cieta

no sala pavasaros, bet no sausuma va-

sarās. Blakus āboliņam mums vaja-
dzīgs pret salu un sausumu izturīgs un

ražīgs lopbarības augs. No tauriņzie-
žiem tāds augs ir lucerna. Svaigu
un žāvētu lucernu var izbarot visiem

mājkustoņiem un sīklopiem. Lucernas

siens sevišķi ieteicams zirgiem un jaun-
lopiem.

Lucernas cilmes (proveniences) sasto-

pam no tropiskiem dienvidiem līdz tā-

liem ziemeļiem. Piemērotos apstākļos
pareizi kopta bastarda lucerna pie mums

ir ļoti ziemcietīga. Izmēģināju-
mos Mežotnē no 1935.—1940. gadam lu-

cerna ar siena ražām pārspēja sarkano

agro āboliņu. Lucerna izceļas ar šā-

dām labām īpašībām: 1) ziemcietību,
2) ilggadību, 3) dziļsaknību, 4) ātrau-

dzību un 5) izturību pret sausumu.

Lucernas ražība līdz 4. gadam ir kāp-
joša. Labos apstākļos lucernaražo 5 un

vairākus gadus» Tas izskaidrojams ar

lucernas pakāpenisku iesakņošanos, ņe-
mot uzturvielas no augsnas dziļākām
kārtām (2 metri un vairāk). Labai at-

tīstībai lucerna prasa daudz gaismas un

siltuma. Ar dziļi ejošu kuplo sakņu
sistēmu lucerna ir samērā neatkarīga
no mitruma satura augsnas virskārtā

un sausā, siltā laikā ātri attīstās, kur-

pretim āboliņa atāla ataugšana atka-

rīga no mitruma apstākļiem augsnas
virskārtā.

Lucerna nepadodas skābās augsnās
un augsnās ar augstu.pamatūdeni. Ar

nosusināšanu un kaļķošanu augsnu var

ielabot un to padarīt lucernai derīgu.
Kur labi padodas cukurbietes un kvieši,
tur aug arī lucerna.

Kurzemes piejūras rajons vasaras pir-

majā pusē parasti ļoti cieš no sausu-

ma, bet šeit lucernai piemērotu augsnu
nav daudz, jo augsnas ir skābas. Kur

pamatnē merģelis, tur labi atmaksājas

augsnas kaļķošana. Augšzemgalē un

Vidzemē sastopam lucernai piemērotas
augsnas. Lucernu plaši var audzēt Lat-

galē. Zemgales līdzenumā, kur mitruma

apstākļi nokārtoti, lucernai ir vispiemē-
rotākā vieta.

Lucernas sēklas materiāla

1 ha apsēšanai vajaga 25—35 kg. Ba-

rības sējumos lucernai visumā vājas
sēklu ražas. Pašreizējos apstākļos sēklu

raža arī mazāk ienesīga par siena ražu.

Šo apstākļu dēļ lucernas sēklas grūti
dabūjamas. Kas grib sēt lucernu, tam

sēklas materiāls jāizaudzē savā saimnie-

cībā. Tas arī nav grūti izdarāms.

Lucerna sēklu labi ražo re-

tos sējumos un stādījumos.
Sēklas ražošanai lucernu sēj 50—100 cm

atstatās rindās, izsējot uz 1 m ap 0,5

g laba sēklas materiāla (ap 250 graudu).
Kur nav augusi lucerna vai bišu ābo-

liņš (Melilotus), tur jāpotē lucernas sēk-

las materiāls vai augsna. Pēc zaļbarī-
bas virsauga novākšanas rindstarpas ir-

dina un uztur tīras no nezālēm. Par

lucernas sēšanu un kopšanu tuvāk skat.

Latvijas zemkopja padomniekā.

Kuplu augumu un labu sēklu ražu dod

60 cm X 60 cm atstatumos vai vēl re-

tāk stādīta lucerna. Agri pavasarī stāda

labi iekoptā un no nezālēm tīrā augsnā
I—2 g. vecu lucernas stādu. 15—20

cm garo stādu ieliek ar puļķīti iztaisītā

caurumā ap 2 cm dziļāk par stāda aug-
šanas stāvokli. Pēc stāda ievietošanas

tam blakus iespiež puļķīti un zemi stip-
ri piespiež. Radušos caurumu pielej
ar ūdeni un, ūdenim iesūcoties, bedrīti

aizrauš ar sausu irdenu zemi. Augsnu
ap stādiem vēlams pārsegt ar kūtsmēs-
liem, kompostu vai pelavām, lai neiz-

garotu mitrums.

Stādītās lucernas lauciņu uztur ir-

denu un tīru no nezālēm. Lauciņš vis-

maz divas reizes vasarā jāirdina, jā-
kaplē. 1000 lucernas augu uz 60 cm

X 60 cm aizņem 360 m* (1/10 pūrv.)
un ražo gadā 5 kg un vairāk sēklas ma-

teriāla. Sāds daudzums apmierina vidē-

jas saimniecības gada vajadzību. legūto
un iztīrīto sēklas materiālu uzglabā vē-

sā, sausā telpā.

Lucernas stādus var iegūt:
1) izaudzējot savā saimniecībā vai 2)
pērkot no stādu audzētavas resp. saim-

niecības, kurā ir I—2-gadīga lucerna.

Lucernas stādus audzē labi iekoptā
augsnā, izsējot 25 cm atstatās rindās

līdz 2 cm dziļi ap 0,2 g laba sēklas ma-

teriāla uz 1 m. Potzemi izsēj un ieecē

pirms sēklu sējas vai arī iekaisa va-

dziņās. Tas jādara piemākušā laikā
vai pēc saules rieta. Vadziņās iekaisīto
seklu labi piespiež un pēc tam uzrauš

kārtiņu irdenas zemes. Pēc lucernas uz-
1. att. Divgadīgās lucernas saknes (pa labi)
un divgadīgā sarkanā āboliņa saknes (pa
kreisi)

2. att. Labi attīstījies lucernas augs

3. att. Lucer-

nas stāda ap-

griešana

Seit stublāji
jānogriež

Šeit saknes

jānogriež
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dīgšanas rindu starpas irdināmas un uz-

turamas tīras no nezālēm. Izsējot 20 g
laba sēklas materiāla (ap 10.000 grau-

du), aizņem 100 m, no kuriem var iegūt
līdz 2000 un vairāk labus lucernas

stādus, kurus agri izstāda nākošā pa-
vasarī. Augsnai vēlams fosforskābes

un kālija mēslojums. No vietējā lucer-

nas sēklas materiāla izaugs ziemcietīgi
un vietējiem apstākjiem piemēroti augi.
Jaunam lucernas laukam potzemi ņem
no stādītās lucernas lauka, ap 5 kv/ha.

Pašreizējos kara apstākjos šis ir pie-
mērotākais un drošākais cejš lucernas

kultūras plašākai ievadīšanai mūsu

lauksaimniecībā.

f. att. Lucernas stādīšana ar

puļķīti

UZLABOSIM SAVU UZTURU
Alfr. Ābers

II

sviests jeb parastāk
*

grūstas kaņepes ir ļoti gar-

šīgs, barojošs, ar taukiem, olbaltumu

un minerālvielām bagāts pavalgs, ko

daudzi šolaiku cilvēki ne tikai kā ne-

kad nav garšojuši, bet nav pat redzē-

juši.
Tomēr senos drūmos laikos, kad mūsu

senči kungu rijas kūla, tie kaņepāju
kulītē kā visparastāko pavalgu ņēma

līdz grūstas kaņepes; tās ēdot, tiem bija
lāča spēks un zirga izturība; tiem bija
veseli un balti zobi, kājās stipras paš-
austas kaņepāju bikses; pat pīpē tie

bāza ne tabaku, bet kaņepju pelavas.
Tās deva tik mīkstus, biezus, kuplus un

reibinošus dūmus, ka pat vagaram acis

asaroja. Pat vēl šo baltu dienu dažās

Vidzemes, bet ļoti daudzās Latgales sē-

tās kaņepes ir visai parasts pavalgs.
Un dažus gadus atpakaļ, kad mūsu

lepnie centrāltirgus paviljoni slīka spe-

ķī, sviestā un krējumā, kad galdi lūza

zem sieru rituļiem, desu blāķiem, nēģu
toveriem, lašu un zušu kaudzēm, pat
tad arī tur bija stūrīši, kur glabājās
lielas cibas ar smaržīgām un garšīgām
kaņepēm, jo bija ļaudis, kas arī dažādu

gardumu pārpilnībā nevarēja aizmirst

un atsacīties no šī brīnišķīgā senču pa-

valga. Šo patiesību atcerēdamies, viegli
sapratīsim, ka kaņepes šobrīd ir atkal

atminamas, vairāk audzējamas un ie-

skaitāmas arī pārtikas līdzekļu skaitā.

Vecu vecā, labi mēslotā un pār-
mēslotā sakņu dārza stūrī, to vēl

krietni salaistot ar vircu vai ko stiprā-

ku, šopavasar katrā mājā ir jāiesēj
arī, kaut pāris litri, kaņepes. Būs

streņģes, groži, virves, pavadas un

auklas; ja tos nevajadzēs — varen

stipri un izturīgi labības maisi, priekš-

auti, štipras darba bikses un būs gar-

šīgs un vērtīgs pavalgs.
Nebrēksim pārāk stipri un skaņi

par dažādu sakņaugu un dārzāju sēklu

trūkumu; ir gudri ļaudis, kas paklausī-

ja aicinājumam un izaudzēja dārzāju
sēklas paši. To šķipsniņu sēklu, ko

katrs dabū, lai arī rūpīgi iesēj vislabā-

kā zemes stūrītī, to lai krietni izstrādā,

mēslo, laista, ravē un irdina. Rudenī

pašam būs brīnums un prieks par to,

ko tā rīkojoties iespējams sasniegt un

iegūti
Negaidīsim un necerēsim uz brīnu-

miem, jo nav paradīzes vārtu, kas paši
atveras. Rūpēsimies, pūlēsimies, do-

māsim un čakli gādāsim ikkatrs pats

par to, lai būtu, lai tiktu tas, kas tik

vajadzīgs un nepieciešams, bet kā

trūkst šodien un šoziem un kā vēl vai-

rāk var trūkt rītdien un nākošziem.

Daudz, ļoti daudz mēs katrs varam da-

rīt, lai savu uztura galdu papildinātu un

padarītu bagātāku un vērtīgāku. Par

dažām neparastākām iespējamībām šinī

virzienā esmu devis mājienu šinī rak-

stā, par citām — vēl turpmāk. Bet

laikus vajaga sākt par visu domāt,

laikus vajaga sākt darīt.

Cukurbietes. Katram, kam ir

kāds stūrītis zemes, iesējamas vismaz

tik daudz cukurbietes, lai pietiktu saim-

niecībai sīrupa pagatavošanai. Cukur-

biešu sīrupu vārīju jau divdesmit pie-

cus gadus atpakaļ, un to citiem vārīt

mācīdams, staigāju no mājas uz māju.
Jā, kāpēc lai tagad mēs to nedarītu, se-

višķi vēl tāpēc, ka vajadzība uz to

spiež un prast to protam tagad vēl la-

bāk kā toreiz.

Cukurbietes s ē j un audzē uz līdze-

nas zemes rindās, kuru atstatums 40—

50 cm. Augus izretina 20—25 cm attā-

lumā.

Mazumā un tikai savām vajadzībām
audzējot, sējot iemēslotā zemē, labi un

rūpīgi apkopjot, nav grūti no viena

kvadrātmetra zemes platības izaudzēt
s—7Vi kg cukurbiešu. Bet no tik daudz

cukurbietēm primitīvos mājas apstākļos
iespējams iegūt vairāk par Vs kg visla-
bākā sīrupa. Zemes gabaliņš 10X10
metru lielumā dos čakla kopēja rokās

50—75 kg sīrupa! Tas satur ap 65v»

cukura. So sīrupu uz rupjas rudzu
maizes šolaik nepels neviens,- kafijas
saldināšanai arī tas der, bet pavisam
lielisks tas ir rudenī ievārījuma
pagatavošanai. Tas viss pārbaudīts,
viss izmēģināts, kāpēc lai nepaklausītu
un nesekotu!

Galviņu kāposti. Nav nevie-

na cita auga, kas mūsu apstākļos vārē-

tu dot no maza zemes stūrīša tik daudz

vērtīgas un samērā vispusīgas pārtikas
kā galviņu kāposti. Šo kultūru es labi

pazīstu, gadu no gada tos audzēju sim-

tos tonnās brīvā un atklātā laukā, vietu

un zemi tiem nemaz sevišķi neizmeklē-

jot. Neizdevības piedzīvot man nega-
dās. Bet tomēr pārāk daudz ir kāpostu

audzētāju, kuriem to neiznāk pat tik

daudz, lai katrreiz varētu ēst pilnu vē-

deru.

Šeit man nebūs telpas visus savus no-

slēpumus izklāstīt un izskaidrot, bet

galveno īsumā pateikšu.
Pirmais un galvenais — nekādā gadī-

jumā tos nestādīt vecos sakņu dārzos,
kur tie jau kārtu kārtām un bieži bijuši.
Prom ar kāpostiem uz brīva un atklāta

lauka! Pavisam droši un bez sirds dre-
bēšanas! Jo jaunāka un svaigāka

augsna, jo drošāk un labāk! Nocirsts

un tikko uzplēsts alksnājs, vecs ilgga-
dīgs zājājs, iepriekšējā gada āboliņa
lauks, uzplēsta pļava, purvs — tie gai-
da kāpostus; pēc šādām vietām kāposti
ilgojas!

Velēna nekait. Kāposti no tās nebai-
dās. Arī no nezālainas zemes jābīstās
tikai tad, ja nav kaplīšu un kaplētāju,
ja audzētājs slinks rušinātājs.

Mēslot var ar visu, kas pie rokas.

Teicams ir labs komposts, kūtsmēsli,

virca, pelni, avota kaļķis. Ar šīm man-

tām pārmēslot nevarēs.
,

•

Stādīt uz vagām vai dobēs aizliegts,
jāstāda uz pilnīgi līdzena lauka, stādu

no stāda ne tuvāk par 75 cm!

Vajaga stādīt spēcīgu, druknu, neiz-

stīdzējušu stādu. Pēc iestādīšanas tūliņ
reizi, bet pamatīgi jāaplej. Tad seko
rušināšana un irdināšana, irdināšana

un rušināšana, kamēr lapu palagi to

Jauj.
Un — rudenī jūs lepni varēsit rādīt

kaimiņam kāpostu galviņas, kas sver

katra 10 kg; bet ja kāda pagadīsies 15

kg smaga, tad nesabīstaties.

Patiešām šīs lietas ir tik vienkār-

šas! Man gribas tikai pastāstīt, ka ma-

zumā audzētājiem kāpostu dēstu derētu

pašiem audzēt. Pirktais nekad nebūs
tik labs.

Audzējot vēlo kāpostu šķirni, sēkli-

ņas aprija beigās izsēj kastītē. Audzē

uz loga. Kad labi redzams pirmais
īsto lapiņu pāris, mazos stādiņus izstā-

da laukā kādā dobītē, tīrā, labā zemē,
aizsargātā vietā. Liek rindiņu no rin-

diņas apm. 5—6 cm, bet stādiņu no stā-

diņa ap 3cm atstatu. Salej. Uzrušina.

Sarga no nezālēm. Dod vieglu virs-

mēslojumu. Tā rīkojoties, izaug spēcīgi
stādi. Ja tos vēlāk, izstādot laukā,
vēl pacenšas izņemt ar zemes kamo-

liņu, tad visā audzēšanā ~suns ir jau
pārlēkts, jāpārlec vairs tikai aste".

Dārza pupas — turku pupas, cū-

ku pupas, zirgu pupiņas, sojas pupiņas,
dārza zirņi, ir zemie, ir maikstu — arī

tie jāstāda un jāsēj visiem vairāk. Un,
lūk, ar šīm vienkāršām un reāli iespē-
jamām lietām iespējams izdarīt uztu-
ra uzlabošanā milzīgas pārmaiņas
un panākt neaptverami lielus uzlabo-
jumus. Pārdomājiet un sagatavojieties
priekšdienām!
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ZAĻBARĪBAS NOZĪME KARA APSTĀKĻOS
Agr. B. Kviesītis

Dirmš kara zaļbarību mūsu apstākļos
*

uzskatīja par vienu no dārgākiem

un saimnieciski neizdevīgākiem lopba-

rības veidiem. Labi kopti un mēsloti, tī-

ruma un ilggadīgie kultivētie zāļāji

deva lētāku un vērtīgāku lopbarību.

Pašreiz lopbarības ražošanas apstākļi
ir radikāli mainījušies. Trūkstot mākslī-

giem mēsliem, zāļāju ražas pakāpeniski
samazināsies. Šī iztrūkuma aizpildīšana
ar zāļāju platības paplašināšanu ir ne-

iespējama, jo vēl svarīgāka prasība ir —

palielināt maizes labības

sējumu platību. Bet lopbarības
iztrūkums var jūtami ietekmēt mūsu

lauksaimniecību. Jau šogad lielā mērā

samazinājusies piena produkcija, bet
daudz nopietnākas sekas var būt kūts-

mēslu iztrūkumam; tam var sekot mai-

zes labības neražas.

Lopbarības iztrūkumu var

lielā mērā mazināt ar zaļ-
barības audzēšanu. Protams,

augstu zaļbarības ražu sasniegšanai ir

vajadzīgi mākslīgie mēsli, tomēr zaļ-
barībai lietojamo viengadīgo augu ra-

žas no mākslīgo mēslu iztrūkuma ir

mazāk atkarīgas.

Audzējot zaļbarību kā starpkultūru
papuves laukos, plēsumos v. tml. var

nodrošināt maizes labībai vajadzīgās
platības.

Zināmas grūtības var rasties ar dar-

ba spēku. Saimniecībās, kur pašreizē-
jos apstākļos ar samazinātu strādnie-
ku skaitu nav iespējams laikā veikt vi-

sus darbus, zaļbarības pastiprināta au-

dzēšana nekādā gadījumā darba nastu

atvieglot nevarēs. Tomēr mums ir arī

daudz tādu saimniecību, kas ar darba

spēku nodrošinātas ja ne pilnīgi, tad

vismaz apmierinoši. Šinīs saimniecī-

bās, audzējot zaļbarību, var iekārtot
tas sēšanu un novākšanu tādos periodos,
kad darba sastrēgumi mazāki.

Zaļbarības augus audzējot, tos var

izmantot svaigā veidā — ganību pa-
pildināšanai, žāvētā veidā — pļaujamo
zāļāju papildināšanai un skābētā vei-
dā

— sakņaugu papildināšanai. Mūsu

apstākļos svarīgākās zaļbarības kultū-

ras ir pākšķaugu un labību mistri. At-

sevišķos gadījumos pākšķaugu sēklas

trūkuma dēļ var audzēt auzas tīrsējā. Šī

kultūra vislabāk piemērota audzēšanai

papuves laukos; tā dod vērtīgu zaļba-
rību sākot ar vasaras vidu līdz rudenim.

Ar labām sekmēm tā izmantojama arī

žāvēšanai sienā un ieskābēšanai.

Rudens un pavasara zaļbarībai var

audzēt rudzus, sevišķi Jāņu rudzus tīr-

sējā vai maisījumā ar ziemas vīķiem.

Vēlai rudens zaļbarībai vērtīgs augs

ir kacenu kāposti. Šīs kultūras audzē-

šanu gan kavē sēklas trūkums. Smilts

augsnās ar labiem panākumiem audzē

saldo lupīnu, seradellu un ersķus.

Kā jau aizrādīts, piemērotākā vieta

zaļbarības audzēšanai ir papuves lau-

ki. lebildumi, ka aizņemta papuve var

ievērojami samazināt tai sekojošo kul-

tūru ražas, nav pamatoti. Prof. J. Ap-
sīša 15 gadu ilgos izmēģinājumos Aucē

iegūti šādi skaitļi:
15 gadu caurmēra

Papuves veids Rudzu graudu
relatīvā raža

Vēlā (Jāņu) 100

Melnā 106

Zaļbarības 101

Ja rudzu raža zaļbarības papuvē ne-

daudz zemāka kā melnā papuvē, tad šo

zaudējumu vairākkārtīgi atsver zaļba-

rības ražas vērtība. Zaļbarības ražas

vērtību var vērtēt jo augstu tādēļ, ka

pēc tās izlietošanas lopbarībai saimnie-

cība iegūst ievērojami labākus kūtsmēs-

lu krājumus.
Auces izmēģinājumi izdarīti smilšai-

nā, trūdamā mālā. Vieglākās augsnās

zaļbarības papuves ietekmei uz ziemā-

ju ražām vajadzētu būt labvēlīgākai,
bet smagākās augsnās — mazāk izde-

vīgai.
Vai mūsu apstākļos būtu iespējams

rīkoties pēc vācu lauksaimnieku pa-

rauga un audzējot zaļbarību iegūt trīs

ražas divu gadu laikā? Neapšaubāmi,

mūsu iespējas šinī virzienā ir ierobe-

žotas. Var domāt, ka labi varētu izdo-

ties kacenu kāpostu stādīšana pēc agri
novāktas rudzu zaļbarības. Grūtības gan

radīsies ar augsnas sastrādāšanu, kas

prasīs no saimniecības vairāk darba

kā līdzšinējie zaļbarības audzēšanas pa-

ņēmieni. Tomēr praktisku pieredzēju-
mu šinī virzienā mums gandrīz kā nav.

Ņemot vērā zaļbarības audzēšanas

ārkārtīgu svarīgumu, katram lauksaim-

niekam jāapsver iespēja paplašināt tas

audzēšanu arī savā saimniecība. Pat

tām saimniecībām, kas ar darba spē-

ku mazāk nodrošinātas, labvēlīgie laika

apstākļi var atvieglot šī uzdevuma iz-

pildīšanu. Vispirms, pastāvot siltam

un mēreni mitram pavasarim, varēs

rasties iespēja laikā pabeigt augsnas

sagatavošanu vasarājiem un pēc tam

vēl iesēt papuves laukā zaļbarību. Dau-

dzos apvidos praktizē zaļbarības sēklu

sēt uz nesastrādāta lauka un sekli ie-

art kopā ar kūtsmēsliem, tādā veidā

apvienojot pirmo papuves aršanas dar-

bu ar zaļbarības sēšanu. Par zaļbarī-
bas novākšanas iespēju var mazāk šau-

bīties. Zaļbarības izēdināšana svaigā

veidā, sevišķi ja lopus sien, prasa sa-

mērā maz darba. Zaļbarības žāvēšana

un skābēšana saistīta ar lielāku darba

spēka patēriņu, tomēr šeit novācamās

platības reti kad būs lielas.

Aizņemtās papuves augsnas sastrā-

dāšana pēc zaļbarības novākšanas no-

pietnas grūtības sagādāt nevar. Tas

apstāklis, ka zaļbarības raža novācama

pakāpeniski, sagādā saimniecībai, salī-

dzinot ar vēlo vai melno papuvi, no-

teiktas priekšrocības. Beidzot vēlās pa-

puves apgānīšanu, jāsteidz izvest kūts-

mēsli un īsā laikā jāapar viss papuves
lauks. Melnā papuve, ja tanī savairo-

jušās nezāles vai virskārta sakaltusi,

jāsteidz apart vai irdināt ar atsperu rī-

kiem: darbu nokavējot, rodas nopiet-

nas grūtības darba veikšanā. Turpre-
tim aizņemtā papuve zem augu kuplās
segas no sakalšanas un nezāļu savairo-

šanās pasargāta. Tādā veidā aizņem-
tās papuves sastrādāšanu var pakāpe-
niski turpināt arī siena un labības no-

vākšanas laikā, augsnas sastrādāšanas

darbus iekārtojot no rītiem, pa rasas

laiku, vai arī izmantojot lietainās die-

nas.

Nav reti gadījumi, kad lauksaimnieki,
audzējot zaļbarību, ļauj tai nogatavo-
ties graudos un vēlāk to izēdina lopiem
spēkbarības un salmu veidā. Šāda rī-

cība nav tālredzīga. Ļaujot augiem
nogatavoties, ar to nevar sasniegt aug-

stāku barības vielu kopražu. Sekojo-
šais aprēķins labi raksturo starpību
starp agri novāktiem un sienā izžāvē-

tiem vīķiem un vīķiem, kas novākti

gatavības stadijā.
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Kā redzams, graudu un salmu masai

turpat jādivkāršojas pret zaļbarības sie-

na daudzumu, lai varētu no viena hek-

tāra ievākt līdzvērtīgu olbaltuma ražu,

t. i. 6kv no ha. Un tieši olbaltumvielu

trūkums lopbarībā pašreiz visasāk sa-

jūtams. Aizņemtā papuvē zaļbarības no-

gatavināšana graudos atstāj jau negātī-
vu ietekmi uz sekojošo ziemāju ražu.
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Als „Adu un vilnas centrāle"

uzpērk mājkustoņu un zvēru jēlādas, sarus,
astrus un krēpes.

Par teļu ādām izsniedz iegādes zīmes mītu ādu

pirkšanai.



ZIRŅU KAITĒKĻI

V. Grīnbergs,
JLA Entomoloģijas kabineta Jaun. asistents

[ auksaimniecības literatūrā atkār-
*-*

toti aizrādīts, ka lauksaimnie-

kiem vajadzētu vairāk audzēt pākšķau-

gus, to starpā arī zirņus. Tiem liela no-

zīme cilvēku uzturā, lopbarībā, augsnas

slāpēkļa saimniecībā un struktūras vei-

došanā. Lauksaimnieki šim padomam
tomēr seko visai maz un ļoti lēni.

lemesls meklējams diezgan nenoteiktās

zirņu ražās un lielā bojājumu pro-
centā. Šos zirņu bojājumus izdara da-

žādi zirņiem kaitīgi kukaiņi, un ir gadi,
kad zirņu raža kaitēkļu darbības dēļ

samazinās par
*7s. Zirņu bojājumu pa-

kāpi Priekuļos pētījis E. Ozols, un viņa

novērojumos tā laikā no 1927.—1932.

gadam bijuši 6—75%. Noteicot bojā-

jumu pakāpi 1940. un 1941. gada ražai,

konstatēju, ka tā pirmajā gadījumā bija

3—2B°/o, otrā s—l2°/o. Skaitļi ir par

lieliem, lai tos neievērotu.

Lai varētu sekmīgi cīnīties ar šiem

kaltētājiem, tie jāpazīst, jāzina attiecīgo
kukaiņu dzīves veids un parašas. īsu-

mā tādēļ apskatīšu galvenos zirņu kai-

tēkļus un to apkarošanu.

1. Zirņu tinēji (Laspevresia sp.).
Tautāpazīstama šī kaitēkļa viena attīstī-

bas pakāpe — kāpurs, kuru parasti sauc

par „zirņu tārpu". Šis kāpurs izšķiļas
no sīkām oliņām, kuras uz zirņu stādu

lapu apakšpuses, retāk uz pielāpām un

pākstīm, dēj sīks kodveida tauriņš. Iz-

šķīlušies kāpuri iegraužas zirņu pākstīs
pie to pamata. Kāpuri sākumā, kamēr

tie sīki, iegraužas jaunos zirnīšos, vēlāk

zirņos izgrauž dobumus. Viens kāpurs

apgrauž 2—3 zirņu graudus. Pārvieto-

damies no viena grauda uz otru, kāpurs
saauž tos ar retu tīklojumu, kas aplipis
ar kāpura atkritumvielām. Vienā pākstī
parasti atrodams viens kāpurs, bet var

būt arī vairāki, 2—3. Kāpuri pieaug
17—29 dienās, kad ir ap 1 cm gari.
Pieauguši tie nepaliek pākstī, bet iz-

grauž caurumu un nolaižas pa tīklojuma

(No JLA Entomoloģijas kabineta materiāliem.)

pavedienu zemē. Kāpuram kājas loti
vāji attīstītas un tas var pārvietoties
tikai īsus gabalus. Parasti turpat, kur

nolaidies, tas arī ielien augsnā ap 2,5

cm dziji un ieauž sevi iebrūni pelēkā,
iegarenā maisiņā — kokonā. Kokonā

kāpurs pavada ziemu. Ja zirņu pļauju
izdara agri, kad kāpuri vēl nav izgrau-
zušies no pākstīm, tie turpina baroties

sazārdotos zirņos un tikai pēc pieaug-
šanas izgraužas no pākstīm un nolaižas

zemē. Šādā gadījumā augsnā zem zār-

diem var salasīties kāpuri lielā skaitā.

Nākošā pavasarī, maija beigās, kāpura
ķermenī notiek lielas pārmaiņas — tas

pārvēršas par kūniņu, un pēc 10—12

dienām izlido zirņu tinēja tauriņš. Tas

ir samērā mazs, spārnu izpletums ap

15 mm, ķermeņa garums ap 6 mm.

Priekšējie spārni spīdīgi, brūngani pelē-
ki, ar sīkām bālganām svītriņām priekš-
malā. Pakaļējie spārni brūngani pelēki.
Otrai Latvijā lidojošai sugai priekšējie

spārni ar brūni dzeltenu pusmēnešvei-

dīgu laukumiņu. Tauriņi parasti lido

zirņu ziedēšanas laikā — jūnijā, jūlijā,
nereti arī augustā. Skrejas laikā tinējs
lido jau samērā agrā pēcpusdienā un

lidošanu turpina arī pēc saules rieta.

Visvairāk lido karstā laikā, pirms

pērkoņa. Tā kā kaitēkļa izplatīšanu iz-

dara tauriņš, tad nepareizs ir uzskats,

ka zirņi sējami lielās platībās, kuras ne-

varētu ..pārstaigāt" zirņu „tārps".

Zirņu tinēja apkarošanai ieteicams:

1. Izvēlēties vietējiem apstākļiem

piemērotu zirņu šķirni, kuras ziedēšanas

laiks ir īss un ziedēšana neiekrīt tinēja
lidošanas laikā.

2. Kaitēkļa stipri apdraudētos apvi-
dos to sēt mistrā (piem, Ceturtdienas

zirņi + Stendes mazās agrās auzas).
3. Lobīt vai art zirņu laukus tūlītpēc

ražas novākšanas. Tādā kārtā tinēja
kokoni vai nu nonāk augsnas virskārtā

un aiziet bojā, vai arī nonāk tik lielā

dziļuma, ka pavasarī izkūņojies tinēja
tauriņš nespēj izlīst augsnas virspusē.

4. Zināmos apstākļos, ja kāpuri zir-

ņu pākstis atstājuši tikai zirņiem esot

zārdos, varētu būt nozīme zārdu vietu

dedzināšanai. Sim nolūkam zārda vieta

pēc zirņu novešanas pārklājama ar %

m biezu zirnāju vai salmu kārtu un

aizdedzināma. Tādā kārtā var iznīcināt
95°/o no tur esošiem zirņu tinēju kāpu-
riem.

leteiktie ķīmiskie līdzekļi — zirņu
lauku apputināšana vai apmiglošana ar

arsēna preparātiem vai pieskares indēm
ir praktiski nenozīmīga, jo iznāk dārga
un atkārtoti miglojumi prasa daudz
laika.

2. Zirņu smecernieki (Sitona
sp.). Kā nākošie zirņu laukos visvairāk

sastopamie kaitēkļi ir zirņu smecernieki
— ap 4 mm garas, brūngani pelēkas va-

bolītes. Galva tām pagarināta snuķītī.
īsā, resnā snuķīša galā mutes orgāni.

Zirņu smecernieki pārziemo vaboles

attīstības pakāpē. Kā ziemošanas vie-

tas izvēlas kūlainas grāvmalas, ežas un

citas sausākas vietas, bet sevišķi lab-

prāt āboliņa laukus, kuros pēc zirņu

nopļaušanas un pirms došanās ziemot

vēl papildus barojas, izgraužot āboliņa

lapu malās robus. Agrā pavasarī, sau-

lainās, siltās dienās smecernieks sasto-

pams vēl ziemošanas vietās, vēlāk pār-
lido zirņu, pupu, vīķu un citu tauriņ-
ziežu sējumos. Ja sējumam tūlīt pēc
tā sadīgšanas uzbrūk smecernieki lielā

vairumā, tie nograuž dīgstus tik pilnīgi,
ka laukārodas tukšas vietas. Visvairāk

no grauzumiem cieš vēlu sētie zirņi, se-

višķi sausā un siltā laikā. Nenograuz-
tiem augiem smecernieki izgrauž tikai

lapu malās lielākus vai mazākus ieapa-

ļus robus. Grauzumi samazina zirņu
lapu virsu un augs augšanā tiekkavēts.

Graužot lapas zirņu smecernieku grūti
novērot, jo tas ir ļoti tramīgs un iztrau-

cēts krīt no auga zemē. Nokritis pie-
velk kājiņas pie ķermenīša un tā kādu

laiku pavada nekustīgi. Ļoti labas aiz-

sargkrāsas dēļ tas zemē grūti ieraugāms.

Pēc kāda laika tas atkal rāpjas pa zirni

augšā un turpina graušanu. Smecer-

nieks tauriņziežu sējumos atrodams ļoti

ilgi — no maija līdz septembrim, vis-

lielākā vairumā maijā un jūnijā. Visu

šo laiku vabolīte barojas — grauž zirņu

lapās robus, un mātītes dēj oliņas. Oli-

ņas mātīte piestiprina pie zirņu stāda

apakšējām daļām. Izdēto oliņu skaits

var būt ļoti liels — viena mātīte dzīves

laikā var izdēt 1400—1500 oliņu. Pēc

dažām dienām izdētās oliņas nokrīt uz

augsnas un no tām izgraužas smecer-

nieku kāpuri — cirmeņi. Tie ielien

augsnā un Uzmeklē zirņu slāpēkļa gu-

miņus. Kāpuru grauzumi samazina tau-

riņziežu augsnā atstātos slāpēkļa dau-

dzumus un traucē augu attīstību. Aug-
snā ielīšanu un slāpēkļa gumiņu atra-

šanu atvieglo augsnas porozitāte. Cietā

augsnā kāpura pārvietošanās ātrums ir

ap 1 cm 18—20 minūtēs. Kāpuri ļoti
ātri pieaug. To pieaugšana, barojoties
sakņu gumiņā, atkarīga no gumiņa lie-

luma un notiek 4—12 dienās. Ja kāpu-

ram ar vienu gumiņu nepietiek tas uz-

meklē nākošo. Viens kāpurs var iz-

grauzt 2—6 gumiņus. legraužoties nā-

košā gumiņā, tas var būt tik liels, ka

1.att. Zirņu tinējs. Dabiskā lielumā spārnu
izplētums 14,5 mm

2. att. Zirņu tinēja kāpura bojāti zirņi

3. att. Zirņu smecernieks. Dabisks garums
4 mm
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daļa no tā paliek ārpusē. Pirms iekū-

ņošanās kāpurs ielien I—s cm dziļi

augsnā, veido kūniņas gultni un iekū-

ņojas. Kūniņā pavada B—ll dienas. Pēc

izkūņošanās jaunā vabolīte kūniņas

gultnē vēl paliek ap 10 dienas un tad

izlien augsnas virskārtā. Jaunās vabo-

lītes sastopamas līdz vēlam rudenim

zirņu, āboliņa un citu tauriņziežu sē-

jumos.

Zirņu smecernieks tā tad kaitē divē-

jādi: 1) kā vabole— apgrauzdams zirņu

dīgstus un lapas un 2) kā kāpurs —

izgrauzdams slāpēkļa gumiņus un tā

mazinot slāpēkļa krājumus augsnā.

Apkarošanā jāaprobežojas ar: 1) No-

pļautu zirņu lauku ātru lobīšanu vai uz-

aršanu, lai iznīcinātu tur vēl esošās kū-

niņas un jaunās vaboles. 2) Zirņi sējami

iespējami tālu no āboliņa laukiem, t. i.

smecernieku visvairāk iemīļotās ziemo-

šanas vietas. 3) Āboliņa laukos līdz vē-

lam rudenim ganāmi lopi, tie traucē

smecernieku papildus barošanos un ie-

spējams, ka samīda daļu ziemot aizgā-

jušo smecernieku. 4) leteicama agra

sēja, lai zirņi spētu sadīgt un iesakņo-
ties pirms smecernieku salidošanas no

ziemošanas vietām.

Ķīmiskā cīņa lielās platībās grūti iz-

darāma un izmaksā dārgi.

3. Zirņu lapu uts (Acvrthosiphon
pisi L.). legareni ovālas, 3—5 mm garas,

gaiši zaļas lapu utis ar garām zaļām

kājām. Stilbu gali un pēdas melnas.

Galvas taustekļi garāki kā ķermenis.

Oliņas dēj un ziemo mūsu apstākļos
visvairāk uz āboliņa piesaknes da-

ļām, bet arī uz citu ilggadīgu tauriņ-
ziežu augu daļām. Pavasara paaudzes

lapu utis attīstās uz tā auga, uz kura

ziemojušas oliņas. Jūnija otrā pusē

spārnotās zirņu lapu utis atlido zirņu
laukos Uti te vairojas līdz zirņu nogata-

vošanās laikam, attīstīdamās vairākās

paaudzēs. Utis ļoti tramīgas un no ma-

zākā traucējuma atlaižas no auga un

krīt zemē. No zirņu jaunajiem dzinu-

miem, pumpuriem, pākstīm utis sūc su-

las. Sulu sūkšanas vietās atrodamas

ciešās kolonijās. Siltās, sausās vasarās

zirņu lapu utu izplatība var būt ļoti lie-

la. Savairojušās lielos daudzumos, pil-

nīgi klāj zirņu jauno dzinumu daļas.
Zirņi apstājas augt, dzeltē un nobeidzas.

Zirņu nogatavošanās laikā attīstās atkal

spārnotās lapu utis, kas atgriežas atpa-

kaļ uz ilggadīgiem tauriņziežiem —

galvenokārt āboliņa. Tur mātītes dēj

oliņas uz āboliņa piesaknes daļām. Oli-

ņas ziemo. Vasarā attīstās 4—5 zirņu

lapu utu paaudzes.

Utu apkarošanai zirņi sējami mistrā

ar auzām. Mazāk cieš agrā sēja, jo

zirņi līdz utu laikam paspēj nostiprinā-
ties. Lai iznīcinātu utu ziemojošo sta-

diju, āboliņa lauki pavasarī ecējami.
Dārzos audzējamie zirņi atkārtoti mig-

lojami ar 1—2% zajo ziepju vai ar

0,2—0.3°/« nikotīna sulfāta šķīdumu.

4. Zirņu tripsis (Kakothrips ro-

bustus Uz.). Ļoti sīki, tikko 2 mm gari

melni pelēcīgi zirņu ziedos un jaunos
dzinumos dzīvojoši kukaiņi. Zirņu sē-

jumos tripši parādās maija beigās vai

jūnija sākumā. Sūc sulas no jauniem

dzinumiem, ziediem un citām sulīgām

augu sastāvdaļām. Tripšu mātītes oli-

ņas dēj ziedu sastāvdaļās, sevišķi ziedu

putekšņlapu pamatos. Viena mātīte iz-

dēj ap 50 oliņu. Piecu līdz desmit die-

nu laikā no oliņām izšķiļas tripšu kāpuri.
Tie visvairāk atrodami pumpuros vai

ziedos. Kāpuri vairāk vai mazāk oran-

ži, ar tumšiem pēdējiem diviem vēde-

riņa posmiem. Kāpuri visvairāk sasto-

pami jūnijā un jūlijā. Augusta sākumā

tripšu kāpuri pieauguši, atstāj baroša-

nās vietas un ielienaugsnā ziemot. Lie-

lākais tripšu kāpuru vairums ziemo 25

līdz 30 cm dziļi augsnā. Nākošā pava-
sarī, jau kā pieauguši īpatņi, izlien

augsnas virspusē un uzmeklē zirņu sē-

jumus. Tripšu attīstībai labvēlīgs mit-

rums, silts laiks. Visvairāk cieš vieg-
lās augsnās vēlu sēti zirņi. Bez zirņiem
kaitē arī zirgu un cūku pupām.

Zirņa tripša radītais bojājums dažāds,

atkarībā no tā, vai tamcēlonis pieaugu-
ši tripši, vai to kāpuri. Pieauguši trip-
ši kaitīgi tikai tad, ja tie uzbrūk lielā

vairumā pumpuros vai pilnos ziedos

esošam zirņu laukam. Noziedējušiem

zirņiem pieaugušu tripšu kaitīgums ne-

nozīmīgs. Ja tripši izsūc jaunus ziedu

pumpurus, ziedlapiņas sačokurojas, ne-

atveras. Vēsā laikā tripšu bojājumi
mazāki, siltā lielāki — pākstis neat-

tīstās, augi nokalst. Jaunos zirņu dzi-

numos redzami melni sūkuma plankumi.
Ļoti agru uzbrukumu gadījumos var ne-

ittīstīties ziedi un graudi.

Tripšu kāpuri kaitīgi tikai pākstīm.
Tie izsūc pāksts sieniņās šūnas, tanīs

iespiežas gaiss un tās iegūst sidrabainu

krāsu. Vēlāk ievainotās šūnas sažūst

un nobrūnē. Kāpuru sūkšanas dēļ pāk-
stis: 1) neattīstās un sažūst; 2) attīstās

kroplaini sagriezušās ar 2—3 graudiem
un 3) bojājumu izskats var aprobežoties
ar sidrabplankumainību.

Tiešā tripšu apkarošana ar ķīmiskiem
līdzekļiem dod mazus panākumus, jo
ripši dzīvo paslēpušies. leteicams sēt

agrās zirņu šķirnes, kas tripšu lidoša-

nas laikā jau noziedējušas. Ļoti sva-

rīga loma augu maiņai. Ja kaitēkļi
Icādā apkārtnē savairojušies ievēroja-
mos daudzumos, zirņu sēja būtu pār-
traucama uz dažiem gadiem, lai zirņu

ripsim nebūtu iespējams dabiski vairo-

ties. Dārzos labus panākumus dod
),2% nikotīna sulfāta miglojums.

4. att. Zirņu lapu uts. Dab. garums 4 mm

5. att. Zirņu tripsis. Dab. garums 2 mm

5. att. Zirņu tripša bojātas pākstis
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Lauksaimnieki, audzēsim tabaku!
Pasteidzieties noslēgt tabakas audzēšanas līgumus, šogad var slēgt līgumus

sākot ar 0,1 ha. Šādu platību var apkopt ar parasto darbaspēku. Audzēsim ti-

kai tās šķirnes, kas izrādījušās visražīgākās un mūsu apstākļiem vispiemērotā-
kās. Ikvienam, kas vēlas pats izaudzēt dēstu, jāsteidz apsēt lecekti. Lauksaim-

niekiem, kuri dēstu paredz saņemt no centrāles norādītām dēstu audzētavām,
dēstu izsniegsim uz kredita. Līgumus ar šiem audzētājiem slēgsim līdz maija
beigām

SLĒDZIET LĪGUMUS pie agronom. darbiniekiem, pagastu sekretāriem un

TABAKAS AUDZĒŠANAS CENTRĀLĒ
Rīgā, Aizsargu ielā 36. Tālr. 97210.



KAD UN KĀ STĀDĪT DĀRZĀJU SĒKLINIEKUS?
Agr. A. Rībens
Pūres dārzkopības izmēģinājumu stacijā

Cakarā ar kara apstākļiem ir radušās

grūtības dārzāju sēklu sagādē, kādēļ

jāpieliek visas pūles un prasme sēklu

sagādei pašu zemē.

Stājoties pie dārzāju sēklu audzēšanas,

vispirms jāņem vērā to īpatnējās prasī-
bas augsnas un pārējo augšanas apstāk-

ļu ziņā. Tāpat kā dārzājiem, tā to sēk-

liniekiem augsnas izvēlē un strādāšanā

ir samērā augstas prasības. Vislabāk

sēklinieku audzēšanai noder ar trūd-

vielām bagātas, kaļķi saturīgas, vidēji
smagas augsnas. Smilts, grants, smaga
māla un purva augsnas sēklaudzēšanai

uzskatāmas par nederīgām.

Tikpat liela nozīme kā augsnas izvē-

lei ir pareizai augu sekai, kas jo sevišķi
jāņem vērā, audzējot dārzāju sēklas pla-
šākos apmēros. Pareizas augu sekas iz-

veidošanai kā ierosinājums var noderēt

sekojošie piemēri:
I t, gads. Vasarāji

2.
„

Ziemas kvieši

3.
„ Dārzāju sēklas

II 1. gads. 2. gada āboliņš
2.

„ Dārzāju sēklas

3.
„ Ziemas kvieši

4.
„ Vasarāji

5.
„

1. gada āboliņš
111 1. gads. Cukurbietes

2.
„

Vasaras kvieši

3.
„ Dārzāju sēklas

4.
„

Ziemas kvieši

5.
„ Kartupeļi

6.
„

Mieži

7.
„ Dārzāju sēklas

8.
„

Rudzi

iS: ;;} Aboli*

Dārzāju sēklu audzēšanā ņemams vē-

rā vēl viens ļoti svarīgs apstāklis — sa-

ziedēšanās iespēja, jo lielākā daļa dār-

zāju ir svešapaugļotāji augi, kādēļ rad-

niecīgām sugām un to šķirnēm, sēklinie-

kus izstādot, nepieciešami ievērot zinā-

mas drošības joslas. Minētās joslas at-

sevišķām kultūrām, skatoties pēc to sa-

ziedēšanas iespējām, ir dažādas: gal-
viņu kāpostiem klajā apvidū —

500 m, jo iespējama saziedēšanās ar vi-

sām šķirnēm kā arī ar puķu, rožu, vir-

ziņu un kacenu kāpostiem, neizslēdzot

pat kolrābjus; galda bietēm, skato-

ties pēc apvidus — 300 līdz 500 m,
jo iespējama saziedēšanās ar visām
cukura un lopbarības biešu šķir-
nēm; galda kāļiem kla-

ja apvidū analoģiski kāpostiem —-

500 m, jo galda kāļi sazied ar visām
lopbarības un galda kāļu šķirnēm, vi-
sam kāpostu sugām un pat rapšiem;
galda burkāniem minimālā dro-
šības josla atklātā apvidū — 500 m, jo
galda burkāniem iespējama saziedēša-
nās starp visam galda un lopbarības bur-
kānu šķirnēm, ka arī savvaļas burkā-
niem, kas bieži, it sevišķi Zemgalē, sa-

stopami āboliņa laukos,- dārza zir-
ņi c m nav vajadzīga drošības josla, jo
dārza zirņi ir pašapaugļotāji augi, kādēļ
iespējams audzēt vairākas šķirnes vien-
kopus; dārza pupām (Phaseolus
vulgaris) maza merā novērojama sveš-
apaugļošanās, kādēļ starp atsevišķām
šķirnēm ieteicama 150—200 m plata dro-
šības josla; pie domātiem sveš-

apaugļošanas novērojama samērā reti,
kādēļ pietiek starp atsevišķām šķirnēm
ar 50—100 m lielu atstatumu; gur-
ķiem nepieciešamā drošības josla kla-

jā apvidū — 500 m, jo iespējama ļoti
viegla saziedēšanās starp atsevišķām
šķirnēm; salātiem minimālā drošī-
bas josla — 500 m starp atsevišķām
šķirnēm; radīsiem un rutkiem,

analoģiski kā pārējiem krustziežiem, ne-

pieciešamā drošības josla 500 m, jo ie-

spējama ne tikai ļoti viegla saziedēšanās

starp atsevišķām šķirnēm, bet ir novē-

roti pat pērkoņu un rutku un kāpostu un

rutku bastardi.

Pievienotās skicēs redzams pareizs un

nepareizs sēklinieku lauku sakārtojums,

ievērojot abos gadījumos minimālo dro-

šības joslu.

Tālāk apskatīsim atsevišķo kultūru

sēklinieku izstādīšanas īpatnības.
Galviņu kāposti. Izziemotās gal-

viņas vai kaceni, kurus nav bojājusi kā-

postu puve, pēc iespējas agri — aprīļa
beigas, maija sākumā izstādāmi uz līdze-

na lauka, skatoties pēc šķirnes, 50X50
līdz 80X80 cm attālumos (agrās tuvāk,
vēlās tālāk). Pārziemotie sēklinieki iz-

stādot iegremdējami zemē līdz galvi-
ņām, pie kam, ja pēdējās vēl ir cietas,
ieteicams virspusē krusteniski ar nazi

iešķelt, tā atvieglojot zieda stiebra iz-

dzīšanu. Pārziemotie kaceni izstādā-

mi nedaudz mazākos atstatumos: 40X50

līdz 40X60 cm, iegremdējot zemē ar tā-

du aprēķinu, lai virspusē vēl paliktu
10—12 cm garš kacens (nedaudz dziļāk
kā iepriekšējā gadā). Audzējot mazu-

mā, stādīšana izdarāma, izsitot zemē

caurumus, kuros tad ievieto kacenus;
audzējot plašākā mērogā, ieteicama stā-

dīšana aiz arkla (sk. 3. att).
Ar mēslojumu jābūt uzmanīgiem, it

sevišķi tas sakāms par slāpēkli saturē-

tājiem mēsliem, kas veicina nevienmērī-

gu sēklu nogatavošanos. To ievērojot,
kāpostu sēkliniekiem ieteicams ierādīt

lauku, kas iepriekšējos gados mēslots ar

kūtsmēsliem. No mākslīgiem mēsliem

uz ha dodami: 5 kv superfosfāta, 3—i

kv 40°/o kālija sāls un 1,5—2,0 kv sēr-

skābā ammonjaka.

Kopšanas darbiem augšanas lai-

kā jāpieskaita zemes rušināšana un vē-

lāk apmešana, ciktāl to atļauj ziedu

stiebru sazarošanās. Ziedu stiebru at-

siešana pietiekoši dziļā un vēlāk ap-

mestā stādījumā nav nepieciešama. Au-
dzējot nelielus daudzumus, vienmērī-

gas seklu nogatavošanās nolūkā ietei-

cams izgriezt sīkās pazarītes.
Galda bietes. Pirms izstādīša-

nas sēkliniekus ieteicams pārlasīt, at-

lasot netipiskās un bojātās saknes. Sēk-

linieki pēc iespējas agri izstādāmi, ierā-

dot tiem saulainākas, vēja aizsargātas
vietas. Stādīšanas attālums 40X60 līdz
60X60 cm. Sēklinieki pilnīgi iegremdēja-
mi zemē, pārklājot arī pierītes ar nelielu

zemes kārtu. Izstādot jau aprīļa beigās,
kad vēl sagaidāms neliels sals, sēkli-
niekus ieteicams stādīt dziļāk, parklā-

1. att.

3. att. Kāpostu sēklinieku stādīšana aiz

arkla
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jot pierītes ār nedaudz biezāku zemei

kārtiņu. Ja garo mietsakņu dēļ sēk-

liniekus grūti zemē novietot, ie-

teicams mietsaknes nedaudz saīsināt.

Stādīšanu vislabāk izdarīt ar lāpstu.
Biešu sēklinieku laukam ieteicams ru-

denī dot nelielu kūtsmēslu devu —

100—150 kv uz ha, papildinot to pava-

sarī ar šādu minerālmēslojumu:
3 kv superfosfāta, 3,5 kv kālija sāls,
1,5kv sērskābā ammonjaka un Ikv kaļ-
ķa salpetra uz ha. Stādot bez kūts-

mēsliem, minerālmēslu deva palielinā-
ma: superfosfātam uz 5 kv, kālija sālij
uz 5 kv, sērskābajam ammonjakam uz

2,5 un kaļķa salpetrim uz 1,25 kv uz

ha. Kopšanas darbi uzsākami tūliņ pēc
dzinumu parādīšanās, apkarojot nezāles,

un vēlāk, kad dzinumi paaugušies, iz-

darot ar spīļu, arklu apraušanu, kam
sevišķi liela nozīme mitrās, saturīgās,
humusa bagātās augsnās. Sēklinieku

piesiešana pie mietiņiem nav nepiecie-
šama.

Galda kāļi. Pārziemotie sēkli-
nieki atlasāmi pēc formas un krāsas
(šķirnei atbilstoši) un izstādāmi aprīļa
beigās 60X40 cm līdz 70X50 cm lie-
los attālumos uz līdzena lauka. Ma-
zākos daudzumos audzējot, stādāmi ar

lāpstu; audzējot lielākās platībās —

stādāmi aiz spīļu arkla, līdzīgi kartupe-
ļiem, tikai vagas dzenamas stipri sek-
lākas un katra sakne ar rokām iespie-
žama zemē. Laukam pavasarī dodams
šāds minerālmēslojums: 2—4 kv super-
fosfāta, 2—3 kv kālija sāls un I—2 kv

kaļķa salpetra uz ha. Arī kāļus, tāpat
kā bietes, ieteicams apraust ar spīļu

arklu; ar to art panāk sēklinieku labā-

ku turēšanos zemē. Sēklinieku piesie-
šana parasti nav vajadzīga.

Galda burkāni. Pirms stādīša-

nas sēklinieki rūpīgi pārlasāmi, atlasot

pēc krāsas un formas šķirnei neatbil-

stošās, kā arī bojātās saknes, jo sēkli-

nieki, kuriem bojātas pierītes, nedod

dzinumus. Burkānu sēklinieki izstādāmi

aprija beigās saturīgās, ar kaļķi bagā-

tās augsnās, skatoties pēc šķirnes,
40X20 cm līdz 65X3O cm lielos attālu-

mos uz līdzena lauka. Stādāmi ar lāp-
stu, stādāmo iesmu vai, audzējot lielās

platībās, arī aiz arkla. Stādīšana izda-

rāma rūpīgi, ievadot sēklinieku verti-

kāli zemē un atstājot pierītes ar zemi

nepārklātas.

Mēslojums līdzīgi kā galda bietēm.
Ziedu stiebru atsiešana nav vajadzīga.

Selerijas un pētersīļi kā

sēklinieki pie mums samērā vēl maz

pazīstami. Pārziemotās saknes pēc ie-

spējas agri izstādāmas labi sagatavotā,
līdzīgi galda bietēm mēslotā augsnā.
Stādīšanas attālumi 45X50 līdz 55X60

cm. Stādīšana izdarāma ar lāpstu. Stā-

dīšanas dziļums līdzīgi kā burkā-

niem — neaizsedzot serdes lapiņas ar

zemi. lestājoties ilgākam sausuma pe-
riodam, it sevišķi selerijām nepiecieša-
ma liešana.

Rutki. Pārziemotie sēklinieki pēc
iespējas agri izstādāmi uz lauka 50X20

līdz 60X2O cm lielos attālumos. Mēslo-

jums kā galda kāļiem. Sēklinieku pie-
siešana nav vajadzīga.

Tabulā sakopoti dati par nepiecieša-
mo sēklinieku daudzumu 1 ha apstādī-
šanai, kā arī to sēklu ražas.

Līdzīgi dārzāju sēkliniekiem izstādā-

mi lopbarības sakņaugu sēklinieki, ņe-
mot izstādīšanai nedaudz lielākus

stādīšanas attālumus. Kacenu kāpostu
sēklinieki pirms izstādīšanas pieradinā-
mi pie saules gaismas, pierokot tos

vienkopus un viegli piesedzot ar sku-

jām vai žagariem. Kad kaceni pieņē-
muši zaļu krāsu un sāk dzīt saknītes,

tie izstādāmi paliekošā vietā 60X60 cm

lielos attālumos.

Augsnas izvēlē un mēslošanā lop-
barības sakņaugu sēkliniekiem ir dār-

zāju sēkliniekiem līdzīgas prasības.

AR KO AIZSTĀT KALĒJA AKMEŅOGLES?
Doc. J. Āboliņš

[auku kalējiem pašreiz nav pietiekošā
vairumā un arī nav paredzams, ka

tuvākā nākotnē būs vairāk akmeņogļu
kalšanas darbu veikšanai. Tādēļ rodas

jautājums, ar ko aizstāt akmeņogles?
Atbilde ir īsa — jāiztiek ar vietējām
degvielām: koka oglēm un kūdru.

Koka ogles samērā labi var aizstāt ka-

lēja ogles visos sīkajos kalšanas darbos
un ar labu gribu arī visos metināšanas
darbos. Labākās koka ogles izdedzinā-

mas no bērza, ozola, oša koksnes, jo šie

koki dod blīvākas un izturīgākas oglēs,
kas kalēja pavardos labāk izlietojamas.
Var iztikt arī ar priedes, alkšņa un ap-
ses oglēm, bet šīs ogles ir vieglākas, āt-

rāk izkvēlo, kādēļ nav tik labas.
Arī koka ogļu iegūšanas veids nosa-

ka ogles labumu. Koksnes sausā destil-
lācijā iegūtās ogles, kuras sauc par re-

tortes oglēm, ir vislabākās un pie-
mērotākās kalēja pavardiem; tām seko
uz lauka dedzinātās (čupās) ogles un vis-

pēdējā vietā ir ogles, ko iegūst parastās
krāsnīs lauku mājās, piemēram maizes

krāsnīs, podiņu krāsnīs un plītīs. Prak-
tiski lauku apstākļos varēs iegūt ogles,
tikai tās dedzinot čupās, kā to līdz šim

dara jau daži kalēji un kā to darīja ka-

lēji pasaules kaj-a laikā.

Otra iespējamība ir lietot kūdru. Pie-

mērotākā kūdra ir labi sadalīju-
sies un blīva mašīnu kūdra.
Pēc izskata šī kūdra ir melna, vienvei-
dīga, tā ir smagāka par parasto caurmē-

ra dedzināmo kūdru. Sasmalcinot kūdru

pus sērkociņu kastītes lielos gabalos, tā

ir līdz ar to sagatavota kalēja pavardam.

Sādu kūdru var lietot parastos ogļu
pavardos, bet tikai tad jāpiecieš dažas

kūdras uguns vājās puses. Jelgavas
Lauksaimniecības akadēmijas lauksaim-

niecības mašīnu institūtā izdarītie vē-

rojumi rāda, ka ar labas mašīnu kūdras

uguni var dzelzi sakarsēt līdz kalšanas

kvēlei (gaiši sarkanai līdz gaiši dzelte-

nai) viegli un uzmanīgi rīkojoties var iz-

darīt pat dzelzs metināšanu. Kūdrai jā-
pievada tikai vairāk gaisa un virs pa-
varda jāsaber 3 līdz 5 reizes lielāks kūd-

ras vairums pēc tilpuma kā strādājot ar

akmeņoglēm.

Kūdra, lietota līdzšinējos akmeņogļu
pavardos, dod stipri lielu ārējo liesmu,
ļoti daudz dūmu un dzirksteļu. Viss tas

apgrūtina kalēja rīcību ar kūdras uguni.
Lai to novērstu, vēlams izveidot lielāku

un reizes divas dziļāku kalēja pavarda
uguns dobumu. Vēl labāk kūdru sa-

dedzināt slēgtā pavardā, t. i. pavardā,
kas no sāniem un arī no augšas segts;
sakarsējamā priekšmeta ievietošanai at-

stāj sānos lūku, bet dūmu izplūdei un

kūdras iebēršanai augšpusē caurumu.

Pavarda augšu var izveidot arī atvāža-

mu, lai tajā no virsas varētu ielikt lielā-

kus priekšmetus (piem., riteņu riepas)
un pa to pašu ceļu atkal izņemt.

Kalēja pavardam sagatavoti kūdras gabali
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Kultūras

nosaukums

Vidējais sēk-

linieku stādī-

šanas att. cm

Vajadz. sēk-

linieku skaits

uz ha

Cik augu va-

jadzīgs i kg
sēklu iegūs.

Sēklu raža
kv/ha

[aposti

laida bietes

laida kāļi

laidaburkāni

60X60 28.000

42.000

50—100 5—10

60X40 10— 20

5— 10

10—15

60X50 34.000 12—15

50X20 100.000 75—150 6— 8

elerijas, pētersīli

utki

45X45

50X20

50.000 100—150 8—10

100.000 60—100



LOPU MUTES UN NAGU SĒRGA
Vet.-ārsts S. Fiļipovs

opu mutes un nagu sērga ir lipīga
šķeltnadžu slimība, pie kam cieš

galvenā kārtā govis, mazāk cūkas un

aitas. Agrāk šī slimība izplatījusies se-

višķi ātri, ejot no austrumiem uz rietu-

miem, un 2—4 gadu laikā izgājusi cauri

visam Eiropas kontinentam, pēc kam

iestājies dažus gadus ilgs miera peri-
ods. Pēdējā laikā, kad lieto stingrus

veterinārpolicijas līdzekļus, sērgas iz-

platīšanās gaita ir gausāka. Agrāk
slimības pārņemtajā apgabalā bija sa-

slimuši gandrīz visi uzņēmīgie māj-
kustoņi, un sērga izbeigusies pati no

sevis, jo neatlika vairs uzņēmīgu

kustoņu. Vēlāk no jauna pieaugušās go-
vis dod vielu slimības turpināšanai;
tādā kārtā pēc sērgas likvidācijas pa-
liek nelieli slimības perēkļi, kuri var

būt par jaunu sērgas uzliesmojuma sā-

kumu. Sērga parasti izplatās siltā gada
laikā, vēl rudenī sasniedz kulminācijas
punktu un sašaurinās ziemā. lestājoties
siltam laikam, kad lopus laiž ganībās,
slimība bieži uzliesmo no jauna.

Brīžiem slimība parādās ļoti ļaunda-

bīgā formā; tā 1782. gadā Francijā

Njevi departamentā 2 mēnešu laikā kri-

tuši 20% saslimušo teļu un 22% cūku.

1901. gadā Spānijā Barselonā slimība

parādījusies tik smagā veidā, ka krituši

50—70% jaunlopu.

Raksturojot slimības izplatīšanās
ātrumu, piezīmēju, ka pēdējos gados
vienā no Eiropas valstīm sērga tika

konstatēta 1375 pagastos 12.128 saim-

niecībās, un tā paša gada 15. decembrī

jau bija sastopama 1885 pagastos un

17.573 saimniecībās.

Slimību rada lipīga viela — filtrē-

jošais viruss; tas atrodas saslimušo lopu
tulznās un asinīs drudža perioda sāku-

mā. Slimības radītājs nav izturīgs:
60°Ctemperātūrā to var iznīcināt 5 mi-

nūtēs, 80°Ctemperātūrā — momentāli.

s°/o kaļķa piens, 19/ol9/o karbolskābe, 2%

formalīns, 3°/o soda, l°/o sālsskābes šķī-
dums nonāvē virusu 1 stundā. Piena vi-

russ iznīkst, sildot to 1 minūti 85°Ctem-

perātūrā, 3 minūtēs — 80°C, 15 minūtēs

— 75°C, 30 minūtēs — 70°Ctemperātūrā.

Mēslos dziļāk par 20 cm viruss iz-

nīkst īsā laikā.

Lopu aplipšana notiek, lopiem tieši
saskaroties — ar siekalām, kūtī, ganī-
bās, tirgū. Netieši saslimšana notiek ar

siekalām, kas satur pārplīsušo tulznu

saturu un kas nokļuvušas barībā — si-
lēs, dzeramā ūdenī, pakaišos, uz ceļiem,
dzelzceļa vagonos, uz lopu kopēju ro-

kām un drēbēm. Tāpēc slimību izplata
slimie lopi, transportējot tos pa dzelz-

ceļiem, zemes ceļiem; tāpat aplipšana
notiek pie kopējiem dzirdīšanas avo-

tiem, ganībās, tirgos. Sērgu izplata arī

ar barību, pakaišiem, mēsliem, lopu
ādām, vilnu un pienu.

Sērgas izplatīšanos var veicināt mies-

nieki, lopu tirgotāji, lopu kopēji un

kustoņi, kuri paši nav uzņēmīgi pret šo
slimību. Te sevišķa loma lopu tirgiem,
lopu pārvietošanai uz citu saimnie-

cību kūtīm un lopu kopēju pāriešanai
uz citām saimniecībām.

Slimību izplata arī žur-

kas. Govis var izplatīt

sērgu vēl divus, pat se-

šus mēnešus pēc izvese-

ļošanās, sevišķi ar nagu

raga nolobījumiem.

Slimības radītāja —

vīrusa iekļūšana organis-
ma notiek caur gļotādas
vai ādas ieskrambāju-
miem mutē, uz tesmeņa
un nagu starpās. Jaunlo-

pi saslimst, dzerot sasli-

mušo lopu pienu. Sevišķi
jutīgas pret sērgu govis,
tad cūkas, aitas un kazas.
Meža šķeltnadžu dzīv-

nieki arī slimo ar lopu
mutes un nagu sērgu (me-
ža cūkas). Retos gadīju-
mos slimo cilvēki, zirgi,
suņi, kaķi un putni.

Jo izsmalcinātāka lopu
suga, jo uzņēmīgāka tā

pret saslimšanu. Neuzņē-
mība pret slimību pēc iz-

veseļošanās ilgst pa lie-
lākai daļai vairāk par ga-
du, pat 3—5 gadus.

Pēdējā laikā noskaid-

rots, ka sērgu rada trīs
dažādu tipu dīgji. Izve-

seļojoties no vienas dīg-
ļu grupas radītas slimī-

bas, neiegūst neuzņēmību pret otra tipa
slimības radītāju.

Slimības pazīmes. No slimī-
bas radītāja — virusa uzņemšanas
līdz slimības pazīmju parādīšanās laikam

paiet 2—ll dienas. Slimība sākas ar pa-

augstinātu temperātūru — 40—41°C.

Liellopiem saslimšana sākas ar pamazi-
nātu ēstgribu un gausu atgremošanu.
Tā kā mutēs gļotāda sāpīga, kustoņi
gremo un norij barību lēnām un uzma-

nīgi. Vēlāk barības uzņemšana tiek pil-
nīgi pārtraukta, pa mutes kaktiņiem tek

siekalas. Dzerot labprāt skalo muti
ūdenī. Dažreiz ir pavairotas slāpes. Mu-

tes gļotāda sausa, karsta, sārta. Attai-

sot muti, sakrājušās siekalas tek ārā.

Otrā līdz trešajā saslimšanas dienā lūpu
iekšpusē, uz smaganām, augšžokļu bez-

zobu malās, uz mēles rodas tulznas —

rieksta līdz vistas olas lielumā. Tulznas

satur bezkrāsainu vai iedzeltenu šķidru-
mu, kurš vēlāk top duļķains, iepelēks.
Pēc I—3 dienām tulznas pārplīst un to

vietā rodas sāpīgas seklas vātis. Pēc

I—2 dienām sākas vāšu sadzīšana, kā-

du laiku redzami dzeltenbrūni planku-
mi, kuri vēlāk izzūd. Tiklīdz vātis ap-

dzist, kustoņiem rodas ēstgriba. Līdzī-

gas tulznas dažreiz rodas arī uz purna

un retāk pie ragu pamatiem. Vēl retāk

tulznas rodas uz deguna un acu plaksti-
ņu gļotādas.

Nagi saslimst vienlaicīgi vai seko mu-

tes saslimšanai. Tulznas parādās uz na-

gu kronīša un nagu starpās. Rodas kli-

bums vai stīva, sāpīga gaita, sevišķi uz

cieta, nelīdzena ceļa. Ja saslimušas vi-

sas kājas reizē, lopi guj un labprāt ne-

ceļas. Tulznu pārplīšana un sadzīšana

notiek tāpat kā mutē, ja nagi ir tīri un

labi apkopti. Ja turpretim lopi stāv

mitrās un nepietiekoši kaisītās kūtīs,

pārplīsušo tulznu vietās var izveidoties

augoņi, kuri var skart naga locītavu un

radīt naga nokrišanu.

Līdzīgas tulznas attīstās arī uz tesme-

ņa. Nepilnīga izslaukšana sāpīgā tes-

meņa dēl un pārplīsušo tulznu satura

iekļūšana piena kanālos var radīt tes-

meņa iekaisumu. Piena izslaukums, arī

neatkarīgi no tesmeņa iekaisuma, pa-
rasti slimiem lopiem stipri samazinās.

Pēc izveseļošanās izslaukums ceļas, bet

šai laktācijas periodā parasti vairs ne-

sasniedz agrāko līmeni.

Tā kādā saimniecībā piena izslaukums

saimniecības govīm noslīdēja no 750 uz

280 litriem; pēc 8 dienām tas atkal cēlās

līdz 400 litriem, bet agrāko normu nesa-

sniedza arī vēlāk, līdz laktācijas perioda
beigām. Aitām tulznas attīstās uz lū-

pām, smaganām un nagu starpās. Aitas
ēd pasniegto barību, stāvot ce}os.

Jēri, zīžot saslimušo aitu, parasti sa-

slimst ar kuņģa un zarnu iekaisumu,
kas ir neārstējams. Cūkām tulznas ro-

das nagu starpās, retāk mutē un uz snu-

ķa, kāpēc aizdomas uz saslimšanu ro-

das, ja cūkas klibo. Slimība parasti
velkas vienu līdz divas nedējas, un

nāves gadījumi sasniedz 0,2—0,5B/o, iz-

ņemot Joti jaunus kustoņus un )aun-

1. att. Ar mutes un nagu sērgu saslimušu liellopu mēles
ar tulznu vātīm

2. att. Saslimušam dzīvniekam pa mutes kakutiņiem tek

siekalas
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dabīgu formu, kuru veicina nehigiēnis-
kie lopu turēšanas apstākļi — netīras,

mitrai kūtis, lopu transportēšana — dzī-

šana.

Ļaundabīgos saslimšanas gadījumos
miršana sasniedz 50—70°/o un pat vai-

rāk. Ārstēšanā galvenā loma ir tīrībai.

Lai novērstu mutes gļotādas kairināju-

mu, jādod zaļbarība, mīksts siens, miltu

vai kliju dzira, vārīti kartupeļi; jaunlo-

piem — vārīts piens. Lai novērstu nagu

saslimšanu, jāgādā par sausiem pakai-
šiem un ieteicams nagus apziest ar

koka darvu.

levērojot lielos saimnieciskos zaudē-

jumus, ko sagādā sērga, jo bez iz-

slaukuma samazināšanas un lopu tirdz-

niecības ierobežošanas slimas govis bie-

ži izmetas, jāpiegriež liela vērība slimī-

bas apkarošanai un aizsardzības paņē-

mieniem.

Kad lopi atrodas kūtīs, slimības ieva-

zāšanu var novērst, nelaižot svešas per-

sonas savā kūtī un atturoties no citu

saimniecību kūts apmeklēšanas. Aiz-

domīgas saslimšanas gadī-

jumos nekavējoties jāpār-

trauc piena vešana uz pie-

notavu.

Lopu tirgos, iebraucamās vietās, uz

ceļiem, dzelzceļa piestātnēs jāatturas no

barības atlieku un pakaišu izmantoša-

nas. Pie kūts durvīm ieteicams ierīkot

seklas koka kastes, kurās jāsajauc svai-

gi dzēstie kaļķi ar zāģu skaidām vai

kūdru, lai tajās, ieejot kūtī, dezinficētu

apavus. Jāpatur prātā, ka pavasarī, lo-

piem ejot ganībās, saslimšanas iespējas

ir daudz lielākas, kādēļ šinī periodā se-

višķa vērība piegriežama visiem minē-

tajiem sērgas apkarošanas līdzekļiem.

LOPKOPĪBA KARA APSTĀKĻOS
Dr. Franck

atvijā miera laikā bija labi no-

*'-
stādīta lauksaimniecība. Sviests un

bekons bija galvenie lauksaimniecības

ražojumi. Kara apstākļos lauksaimnie-

cībai ir citi uzdevumi. No visiem

ražojumiem pirmajā vietā tagad ir

maizes labība un kartupeļi. Cik

tālu cilvēku uzturam nepieciešami ru-

dzi, kvieši, mieži, auzas, pākšķaugi un

kartupeļi, tos nedrīkst izēdināt lopiem.
Lai nodrošinātu maizes labības un kar-

tupeļu krājumus līdz nākošai ražai, ru-

denī izdeva malšanas aizliegumu un

pirms dažām dienām atkal uzlika node-

vas. Minētie soļi labības nodevu uz-

likšanā lopkopjiem ir smagi un jūtami
skar lopkopību, bet tomēr ir nepiecie-
šami iedzīvotāju nodrošināšanai ar pār-
tiku. Tā kā tagad mūsu rīcībā paliek
mazāk lopbarības kā miera laikā, lop-

kopībai vajadzēja sašaurināties. Aug-
stās mājlopu gaļas nodevas panāca, ka

ar to palīdzību samazinājās vājākie ba-

rības izmantotāji — mazražīgākie lopi.

Lopkopības darbinieku līdzšinējais un

nākotnes uzdevums ir rūpēties par to,

lai gaļas nodevas izpildot, labākie lopi
neaizietu nodevās, bet tiktu apmainīti

pret sliktākiem lopiem citās saimniecī-

bās un pēdējos nodotu gaļai. Sis uzde-

vums jāveic arī pagastu piena ražoša-

nas un savākšanas komisijām. Mājlopu

gaļas nodevu uzlikšana turpmāk cieši

saistāma ar sviesta nodevām tādā veidā,

lai gaļas nodevās piespiestu nodot ne

tikai sliktākos lopus, bet arī neapzinī-
gie piena ražotāji un nodevēji būtu

aplikti ar lielākām mājlopu gaļas node-

vām. Lai apgādātu iedzīvotājus ar pār-

tiku, nedrīkstam ļaut samazināties lop-

kopības ražojumu produkcijai. Vairāk

lopu mēs varēsim turēt atkal tad, kad

mums būs vairāk barības. To varam

panākt pat kara laikā. Visiem lauk-

saimniecības darbiniekiem, sākot ar

agronomiem un beidzot ar lopkopības

pārraugiem, jau pirms lauku darbu sāk-

šanās šinī gadā jārūpējas par lopbarī-
bas ražošanas pavairošanu. Šī jautāju-

ma atrisināšanā jāieinteresē visi lauk-

saimnieki. Dodot padomus lopkopībā,
visu lauksaimniecības darbinieku pie-
nākums ir paskaidrot katram zemnie-

kam ne tikai kā barību sadalīt un izēdi-

nāt, bet arī kā to saimniecībā vairāk

saražot.

Kopražas daudzums lopkopībā atka-

rīgs nevien no lopu skaita, bet arī no

caurmēra ražības. Daudzās saimniecī-

bās iespējams pat lopu skaitu pavairot.
Blakus saimniecībām, kurās tur caur-

mērā uz katriem 3 ha lauksaimnieciski

izmantojamās zemes 1 govi, ir pat ta-

gad vēl tādas saimniecības, kuras uz

10, 20 un pat 30 ha tur tikai 1 govi.
Šīm saimniecībām jāpalīdz novērst lopu

trūkumu, griežoties pie apriņķa lauk-

saimniecības vadītāja (Kreislandwirt)

pēc lopu iepirkšanas atļaujām. Caur-

mēra ražas lopkopībā atkarīgas nevien

no barības un ēdināšanas, bet arī no

lopu ražības īpašībām Ražības spēju

pacelšana visvieglāk sasniedzama ar la-

bu vīriešu kārtas vaislas dzīvnieku lie-

tošanu. Lai izskaustu mazvērtīgu dzīv-

nieku lietošanu vaislai lauku saimniecī-

bās, 1943. g. 15. janvārī izdoti notei-

kumi par ērzeļu, buļļu, kuiļu, teķu un

āžu izlasi vaislai. Šie noteikumi pa-

redz, ka vīriešu kārtas vaislas dzīvnie-

kus tikai tad var lietot vaislai, ja tie

obligātajā izlasē atzīti par vaislai pie-

ļaujamiem. Arī vīriešu kārtas dzīvnie-

kiem, kas atzīti par vaislai nepieļauja-

miem, lecināšana noliegta. Ērzeļu izlasi

izdara obligātā izlases pārvalde Rīgā,
bet citu dzīvnieku izlasi — izlases no-

daļas apriņķos. Obligātā izlase notiek

vienreiz gadā, uz kuru jāsaved visi

vaislas dzīvnieki, tiklīdz tie sasnieguši
noteikto minimālo vecumu. Bez obli-

gātās izlases pastāv vēl speciālā un ār-

kārtējā izlase. Izlasi izdara savešanas

vietās. Obligātās izlases nodaļas lē-

mums par atvesto dzīvnieku atzīšanu

ir galīgs un tiek tūlīt paziņots. Tikai

tādi vaislas dzīvnieki var tikt atzīti, kas

atbilst pieļautam sugas izkopšanas vir-

zienam. Par vaislai pieļaujamiem vī-

riešu kārtas dzīvniekiem izsniedz leci-

nāšanas atļaujas: A — svešu dzīvnieku

lecināšanai, B — turētāja paša dzīvnie-

ku lecināšanai. Lecināšanas atļaujas
A var saņemt tikai sadalījuma plānā
noteiktos audzēšanas novados atzīto su-

gu dzīvnieki. Pagastu valdes ir atbil-

dīgas par to, ka pagastā būtu pietiekošs
daudzums vīriešu kārtas vaislas dzīv-

nieku visu vaislai derīgo sieviešu kār-

tas dzīvnieku aplecināšanai.
īpaši priekšraksti par izlases prak-

tisko izdarīšanu sekos. Izlase jāsagata-

vo un jāizdara tā, ka lauksaimnieks pa-

mazām pārliecinātos par izlases nepie-

ciešamību un nevajadzētu lietot spaidu

līdzekļus.

Uzlabojot iedzimtās ražības īpašības
un nokārtojot ēdināšanu, reizē ar to jā-
uzlabo turēšanas un kopšanas apstākļi

lopkopībā. Turēšanas apstākļu uzlabo-

šana bieži vien iespējama ar vienkār-

šiem līdzekļiem arī tagad, kara apstāk-

ļos. Kā sevišķi nepieciešama izrādās

mēslu krātuvju ierīkošana ārpus kūts,

vircas noteku ierīkošana un dažādu

mājkustoņu šķiru sadalīšana un turē-

šana atsevišķi. Lopu turētājiem jāat-

gādina vecais sakāmvārds: „Labi kopts

ir tikpat kā pa pusei paēdināts". '
Kā speciāluzdevums zirgkopībā jāmin

zirgu skaitā pavairošana un

zirgu sastāva atjaunošana,
kā arī vienmērīga zirgu darba

spēka sadalīšana saimniecībās. Govj-

kopībā nepieciešams pastiprināt teļu

audzēšanu, lai turpmākos gados pa-

pildinātu slaucamo govju skaitu. Cūk-

kopībai nākotnē jāuzņemas sagādāt

lielāku daļu gaļas nodevu, lai pasargātu
lauksaimniekus no slaucamo govju

skaita samazināšanas. Sakarā ar to jā-

palielina sivēnu skaits, pastiprinot vais-

las māšu turēšanu. Kā liekas, aitu un

jēru kaušanas aizliegums nav pienācīgi
ievērots, jo 1942. gada 15. decembrī

mums vajadzēja būt vairāk aitu. Lai

pilnīgāk izmantotu putniem noderīgo

barību, saimniecībās jāpavairo putnu

skaits un putnu ražības pavairošanai

jātur vairāk jaunu putnu.
Pareizi nokārtojot turēšanas apstākļus

kara laikā, lopkopībā ražoto produktu
kopdaudzums nedrīkstētu sevišķi kris-

ties. Lauksaimniecības darbinieku pie-
nākums ir noskaidrot lopu turētājiem
kara apstākļu ietekmē radušās pārmai-

ņas un iespējas lopu ēdināšanā un kop-

šanā, kā arī rūpēties par to, lai katrs

lopu turētājs nodevu kārtošanā izpil-

dītu savu pienākumu. Kara laikā labā-

kais lauksaimnieks ir tas, kas no zi-

nāmas zemes vienības ar kāpinātu ra-

žošanu spējīgs vairāk nodot lauksaim-

niecības ražojumu. Labākais lopkopī-
bas darbinieks ir tas, kas savā darbī-

bas rajonā ātrāk pārkārtojis un piemē-

rojis lopkopību tagadējiem kara apstāk-

ļiem.
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MĒĢINĀJUMI GOVSLOPU NODARBINĀŠANĀ
Agr. A. Lagzdiņa
Lauksaimn. darba pētīšanas institūtā Lielplatonē

Q aimniekojot kara laikā, kad liekas

darba rokas un līdzekļus prasa citi

uzdevumi, katra lauksaimnieka pienā-
kums ir domāt, ar ko aizstājams darba

spēks, mašīnas vai darba rīki. Bieži

tas, ko esam nodomājuši veikt ar mūsu

rīcībā esošo dzīvnieku vai cilvēka

darba spēku, jāatliek, jo rodas blakus

apstākļi, kas mūsu nodomus izjauc.

Līdz šim no govslopiem mēs prasījām
labas barības! izmantošanas un piena
ražošanas spējas. Tagad, kad kara va-

jadzībām tiek paņemta daļa mūsu labo

darba zirgu, lauksaimniekiem jāsāk
domāt, ar ko varētu aizstāt to iztrū-

kumu. Tās saimniecības, kurām būs

mechaniski darbā rīku un mašīnu dar-

binātāji — traktori, zirgu trūkumu sa-

jutīs mazāk. Citādi būs tām saimnie-

cībām, kurām divu zirgu vietā palicis
tikai viens. Te otra zirga vieta jāmē-

ģina pa daļai aizstāt ar govslopu no-

darbināšanu vieglākos lauku un māju
darbos. Pirmkārt, jāizmanto sugas

buļļi, kuriem viegls darbs ir derīgs

kārtējās dienas pastaigas vietā. Govs-

lopu izmantošana darbā mūsu lauk-

saimniekiem ir psīcholoģiski sveša, jo

nebija vajadzības to darīt, un šis pasā-
kums ir saistīts ar zināmām grūtībām un

ierobežojumiem. Mūsu klimatiskie ap-

stākļi, kā aukstās un garās ziemas, īsais

sējas laiks un govju lēnā pārvietoša-

nās bija tie, kas līdz šim mūs no govs-

lopu nodarbināšanas atturēja. Govs-

lopu iešanas ātrums ir 60°/o no zirga
iešanas ātruma. Dažādos Vācijas ap-

gabalos govslopi vairāk vai mazāk no-

darbināti jau sākot ar 1880. gadu. Tajā
laikā darbā visvairāk tikuši lietoti

vērši. Ap 1934. gadu vēršu nodarbinā-

šana samazinās, jo līdzšinējo darba

spēku lielās saimniecībās sāka aizstāt

motorizētaisun mechaniskais darbs. Ma-

zās saimniecībās, kur mechanisko darba

spēku neizlieto, nodarbina govis. Govs-

lopu nodarbināšana visvairāk izplatīta

Dienvidvācijā, kur dažos apgabalos,
kā Vestfālē un Hanoverā, 708/o no vi-

siem govslopiem nodarbina saimniecī-

bas darbos. Pie vieglākiem darbiem

vācieši pieskaita ecēšanu, zaļbarības

pievešanu, mēslu izvešanu no kuts,

piena pārvešanu, kur govis tiek nodar-

binātas ne ilgāk kā 2—5 stundas dienā.

Pēc vācu atzinumiem viegls darbs

izslaukumus nesamazina, bet tauku %

pat nedaudz palielinās, kamēr barības

deva nav jāpalielina. Smagā darbā,

nepalielinot barības devas, izslaukums

strauji krītas. Pēc prof. V. Rīsa iz-

mēģinājumiem tai govij, kura nodarbi-

nāta gadā 200 dienas ik pa 3 stundām

dienā, jāpiedod mazāk barības kā tai,

kas darbināta 80 dienas un 7 stundas

dienā. Pēc tā paša zinātnieka atzinu-

miem nevar lietot darbā grūsnas un

tikko atnesušās govis. Vācijā vis-

vairāk govslopu nodarbina s—lo ha

lielās saimniecībās.

Doma nodarbināt mūsu zemē mazā-

kās saimniecībās govslopus kā otra zir-

ga aizstājējus vai pavisam mazās saim-

nicībās zirga vietās radās Lauksaimnie-

cības darba pētīšanas institūtam 1933.

gadā. Pārnākot uz dzīvi Lielplatonē
1939. gadā šo domu reālizēja. Lai no-

skaidrotu, kādi piena zudumi un kāda

govslopu dzīvsvara samazināšanās no-

vērojama tos nodarbinot, izmēģināju-
mam ņēma 2 govis, kas dzimušas 1935.

gadā, vienu 5. un otru 6. laktācijas
mēnesī. Visu izmēģinājuma laiku no

19. jūlija līdz 25. augustam sadalīja 2

daļās: 1) braucot tukšā 2,0—2,5 st./d.,

2) braucot ar kravu 5,0 st./d.

Kravas svars 400 kg, ratu svars 380

kg. Ganībās govis visu izmēģinājuma
laiku nelaida un barības deva braucot

tukšā un ar kravu bija vienāda. Brauk-

šanā govis apmācīja atsevišķi. Piera-

dināšanu sajūgam izdarīja šādi. Vis-

pirms jūdza ragavās un braukšanu iz-

darīja ganībās, kur nebija tuvumā koku

un grāvju. (Skat. 1. attēlu.) Kad pir-
mās grūtības bija garām, jūdza ratos

un braukšanai izlietoja Lielplatones
saimniecības ceļus. Atsevišķi brauk-

šanā pieradinātās govis jūdza pārjūgā.
Lai izslēgtu braukšanas ietekmi II izmē-

ģinājuma periodam, nākošās 10 dienas

govis nenodarbināja. Pieaugušas un

ganāmpulkam pieradušas govis apmā-
cīt ir grūti. Apmācītājam jābūt stip-

rām rokām un labai gribai. Citādi jau

pirmā mēģinājuma pasākums liekas» ne-

veicams. Govs lielā „brīvības mīlestī-

ba" apmācīšanas sākumā ir tik liela,

ka tā katrā izdevīgā gadījumā pēkšņi

nogriežas no ceļa un metas pāri grā-
vim. Visbiežāk šādam kārdinājumam
govis padodas krūmu, mežu vai citu

ganāmpulku tuvumā. Lielākās grūtības
ir govis pieradināt disciplīnai — darīt

tā, kā domā braucējs. Šajā ziņā jauni

buļļi ir daudz vieglāk iemācāmi. Līdz

ar govīm, ārpus izmēģinājuma, apmā-

cijām arī gadu vecu bullīti. Tas pra-

sīja nesalīdzināmi mazāk pūļu apmācī-
šanā. Braucot tam nekad neienāca

prātā bez pamudinājuma atstāt ceļu un

turpināt braukšanu pa lauku.

Vācu literātūrā sastop norādījumus,
ka daudz vieglāk esot iemācāmas jau-
nas teles. Tā kā mūsu interesēs bija
noskaidrot svārstības atkarībā no govs

nodarbināšanas, tad šo patiesību nepār-
baudījām.

Izmēģinājuma I daļas caurmēra re-

zultāti sakopoti 1. tabulā.

Jāpiezīmē, ka visu izmēģinājuma
laiku bija ļoti karsts laiks. Abas izmē-

ģinājuma govis uzrādīja pozitīvu tu-

berkulozes reakciju.

Apskatot 1. tabulā sakopotos skait-

ļus, redzam, ka dzīvsvars abām govīm
nedaudz krities. Izslaukums Auzai kri-

ties par 1,6 kg/d. un Astrai par 1,3 kg'd.
Caurmērā no abām govīm izslaukums

samazinās par 10,7%. Tauku % pa-

lielinājies abām govīm: pirmajai par 0,1

un otrai par 0,3%. Kaut gan tauku % pa-

lielinājies, neliels sviesta zudums ir.

Šajā gadījumā katra govs, nodarbinot

2,0—2,5 st'd., zaudējusi 4,6% sviesta.

Nelielos izslaukuma zudumus varēja
ietekmēt arī: 1) slimība, 2) satraukums

un 3) neparasti karstais laiks.

Apmācot govis izdarīja nevajadzīgus

straujus skrējienus, kustības un tā ra-

dīja lieku piepūli, kas nelabvēlīgi ie-

tekmēja govju labsajūtu un līdz ar to

ražošanas spējas.

1. att

2. att
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Uzsākot nodarbināt pajūgā ar kravu,

govis sākumā atkal nedaudz piepūlas,
kamēr pirms 10 dienām iemācīto atkal

atceras.

Apskatot otru tabulu, redzam, ka

braucot ar vezumu, izslaukums vidēji

samazinās par 15,6°/o. Tauku °/o, tāpat
kā izmēģinājuma I daļā, palielinājies.
Sviesta iznākums samazinājies par
11,6%. (Skat. 2. attēlu). Izslaukuma

zudumus II izmēģinājuma daļā varēja
radīt jau -iepriekš minētie apstākļi un

bez tam vēl piepūle, jo, kā jau iepriekš
teicu, barības deva netika paaugstināta
arī kravas pārvadāšanas laikā.

Par novērojumiem 37 dienu ilgajā iz-

mēģinājuma laikā jāsaka, ka līdz šim

dominējošā doma, ka govslopu nodar-

bināšana mūsu apstākļos nav izdarāma,
ir revidējama. Vispirms ir redzams, ka

izslaukuma zudumi vieglā un neilgā
darbā ir niecīgi, kamēr lielākus piena
ražas zaudējumus, kas rastos nodarbi-

not govis ilgāk, varētu novērsc ar ba-

rības piedevām. Katrā saimniecībā at-
radīsies viena vai vairākas mazražīgā-
kas govis ar spēcīgāku eksterjēru, kas
darbam sevišķi piemērotas. Vieglāki
darbi, kā piena, barības, zaļbarības
pārvadāšana mājās, visāda veida ecē-
šana, velšana un rušināšana laukā ir

veicama ar govslopiem.
Govslopu darbināšanai vajadzīgs at-

tiecīgs aizjūgs. Vislētākais un visvieg-
lāk pagatavojams ir tā sauktais pieres
sajūgs, kur pieres platumā dēļa daļas
iekšpusei piestiprina polsteri un pie-
rīko piestiprinājumus ragiem. No pie-
res sajūga daļas gar abām pusēm
iet streņģes, kuras jostas vietā

satur pār muguru pārmesta josta.
Vēl no vienkāršākiem minams skausta

jūgs: skaustam piegulošs polsterēts
koks vai dzelzs, pie kura pie-
stiprinātas streņģes. Skausta jūgs var

būt vien- un divjūgam. Abi minētie sa-

jūgi ir vairāk piemēroti tādiem govs-
lopiem, kuri braukšanā pieradināti un

iet vienmērīgā, mierīgā gaitā. Apmā-
cīšanai būtu vajadzīgs kāds stiprāks
sajūgs resp. sakas. (Skat. 3. attēlu.)
Govju sakas vislabāk pagatavot no kā-

da vieglāka koka. Saku iekšpusē jā-
ieliek viegls polsterējuma maisiņš.

Labs palīgs govslopu nodarbināšanā
var būt Heinricha Steinmeca (H. Stein-
metz) grāmata „Kuhanspannucg m

Deutschland". Kaut gan grāmata sarak-

stīta vācu valodā, daudzo ilustrāciju
dēļ tanī var orientēties arī valodas ne-

pratējs. Otra šajā jautājumā izlietoja-
ma grāmata, arī vācu valodā, ir L. W.

Ries „Pferd, Ochse oder Schaffkuh'.

3. att.

DARBA NORISES IZVEIDOŠANA LOPU KŪTĪS
Agr. J. Jānītis
Lauksaimniecības darba pētīšanas institūta direktors Lielplatonē

atvijā saimniecības ēkas sabūvētas

visapkārt pagalmam un katrai vaja-
dzībai celta atsevišķa ēka. Tas ierīkotas

sekojoši: lopu, zirgu un cūku kūts lie-
lāko tiesu būvētas zem kopēja jumta,
visai bieži piebūvju, paplašinājumu vai

pārbūvju veidā. Dominē dzijās kūtis,
kur mēslus izved reizi gadā. Visas šīs

dziļās kūtis būvētas samērā šauras, apm.
7—B m platumā, bez vēdināšanas ietai-

sēm. Šaurās kūtsaugšas nav izmanto-

jamas barības novietošanai, jo telpa te

ir maza un no kūts izgarojumiem bojā-
jas barība. Tādēļ barību glabā šķūņos,
no kuriem katru dienu piegādā tieši

lopiem vai arī ar vezumiem laiku pa
laikam uzved uz kūtsaugšas. Visbie-

žāk uz kūtsaugšas glabā ziemāju sal-

mus, kurus izlieto pakaišiem. Gandrīz lielākai dajai piegādā ar nēšiem no
visi pārējie barības līdzekļi atrodas ār- akām, kas parasti iebūvētas pagalma
pus lopu mitināšanas ēkām. Ūdeni pa vidu. Šie visumā ir galvenie apstākļi,

Vidējais lopkopībā patērētais darba spēka daudzums stundās uz 1 govi gadā 3 dažāda
lieluma saimniecību grupas.
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kas nosaka darba norisi ziemas mēnešos

mūsu parastajās lauku saimniecībās. Iz-

ņēmums ir tās saimniecības, kur ierīko-

tas seklās kūtis, bet tādu nav daudz.

Lai gūtu ieskatu par patērēto darba

daudzumu tieši lopkopības vajadzībām

mūsu saimniecībās, tad 1939. gada zie-

mā Lauksaimniecības darba pētīšanas

institūts apstrādāja bijušās
_

Latvijas

Lauksaimniecības kameras grāmatvedī-
bas datus par 106 saimniecībām, kuras

savas grāmatas bija vedušas iespējami

pilnīgi.

Šie skaitļi mums rāda, ka kopējais

darba spēka patēriņš ir ārkārtīgi augsts

un svārstās no 316—393 stundām uz 1

gada govi. Mazākās saimniecībās tas

ir par apm. 20°/o lielāks kā lielajās.

Tālāk mums zināms, ka 30—50 ha

saimniecību grupā bijis vidēji 16,6 liel-

lopu galvas, kas visas kopā patērēju-

šas apm. 5750 darba stundas.
_

Pieņe-

mot vidējā lauksaimniecības strādnieka

darba stundu skaitu,gadā 2400 stundas,

iznāk, ka patērēto darbu ir spējīgi veikt

2,4 strādnieki vai katrs strādnieks gadā
caurmērā apkopj tikai 7 govis, kas ir

ārkārtīgi maz. Ja šos datus salīdzina

ar labākajiem mūsu pašu zemes un lī-

dzīgiem Vācijas un Zviedrijas datiem,

tad redzam, ka mūsu saimniecībās lop-

kopībā mēs patērējam apm 2—3 rei-

zes vairāk darbaspēka kā butu

nepieciešami un ar ko varētu iztikt, jo

labi noorganizētā saimniecībā rēķina 20

govis uz 1 kopēju. Šis augstais darba

spēka patēriņš ir neracionāli izbūvēto

saimniecības ēku un sliktās darba orga-

nizācijas sekas.

Lopkopībā darba spēks sadalās sa-

mērā vienmērīgi visā gadā, tomēr zie-

mas mēnešos tas ir nedaudz augstāks,

ar nelielu galotni aprīlī un maijā, kas

galvenā kārtā pieaug uz slaukšanas rē-

ķina, jo šinī laikā atnesas visas govis

un arī teļu dzirdināšana prasa vairāk

laika.

Vērtīgus datus sniedz mūsu ziemeļu

kaimiņu Igaunijas darba pētīšanas insti-

tūta vadītājs mag. agr. A. Kespre par

darba norisi 20 Igaunijas zemnieku

saimniecību kūtīs.

Piemēra pēc izsekosim vienai labākai

darba norisei seklajā kūtī, vienai dzi-

ļajā kūtī un vienai dziļajā kūtī, kas pie-

lāgota un izveidota kā seklā kūts.

Darba spēka patēriņš minūtēs vidēji uz 1

govslopu 3 dažādās kūtīs Igaunijas saimnie-

cībās.

3; * &*
Darba nosaukums •? « m

C/2 Q 04 M

1. Barības galdu un

eju tīrīš. . •
0,42 0,52 0,67

2. Barošana kopā . .
3,33 5,01 4,36

3. ūdens pleg. un

dzirdin., kopā .
0,93 2,81 6,23

4. Kūts tīrīš., mēs-

lu izvešanai un

kaisīšanai, kopā 2,34 3,18 2,88

5. Lopu tīrīšana ]
.

. 1,19 2.18 5,40

6. Dažādi sUd darbi .
—

— LB7

5 » m! 3
M M gM

Darba nosaukums M tT "3 3
«3 G £ £

7. Slaukš. + tīrīš. +
+ blakus d. uz

1 kg piena .
. 2,37 2,20 3,78

8. Slaukšana un trau-

ku tīrīš., uz 1 govi 17,85 15,18 28,73
9. Visi kūts darbikopā 26,06 28,88 50,14

10. Strādnieku uzturēs,

ilgums kūtī, iesk.

pārtraukumus . 32,02 42,02 61,69

Te redzams, ka seklajā un tāpat arī

dziļajā kūtī, kur darbi puslīdz apmie-
rinoši noorganizēti, darba patēriņš caur-

mērā uz 1 govslopu ir puslīdz vienāds.

Turpretī pārbūvētā dziļajā kūtī, kur ba-

rības piegādes apstākļi palikuši agrā-
kie, darba patēriņš ir divas reizes aug-

stāks. Te varam secināt,, ka nevis dzi-

ļās vai seklās iekārtas pašas par sevi, bet

gan techniskās labierīcības,

saīsinātie ceļi un samazinā-

tais soļu daudzums ir tas, kas

samazina un atvieglo darba daudzumu.

Visumā par seklajām un dziļajām kū-

tīm caurmērā atsevišķi kūts darbi patērē

sekojošu darba daudzumu:

Barošana
.......

15,91°/*
Dzirdīšana 7,13%
Mēslu vešana un tīrīšana

.
9,53%

Govju tīrīšana 6,41%
Slaukšanaun trauku mazgāš. 57,96%
Pārējie darbi kopā .... 3,06%

Pēc iemeslu un iespēju apskatīšanas
dabiski rodas jautājums, ko pašreiz va-

ram darīt stāvokļa uzlabošanas labā.

Ja apstākļi būtu normāli, tad derīgu

padomu virkne būtu visai liela. Jā-

atzīst, ka pašreizējais stāvoklis ir ļoti

grūts, jo nav jāaizmirst, ka tepat aiz

pagalma vārtiem, aiz robežas ir fron-

tes pirmās līnijas un mūsu iespējas no-

saka visu postošais karš.

Liekas pat savādi, ja runājam par
lauku darba un saimniecību racionāli-

zaciju tanī brīdī, kad mūsu zemkopi

nospiež rūpes par niecīgām ikdienas

vajadzībām, kur ārkārtīgas pūles un ma-

teriālus līdzekļus prasa pakavu naglas,

radžu vai niecīgas gaismas sagāde gov-
ju slaukšanas darbam. Un tomēr arī

šādos apstākļos mēs būtu tikai vienas

dienas saimnieki, ja nedomātu par rīt-

dienu un nākotni. Arī pagātnes grūtī-
bās latvju zemnieks ir audzis liels, un

jo lielākas grūtības ir šodien, jo lielā-

kai jābūt mūsu gribai un darbam; to

no mums prasa karš un nākotne.

Aplūkojot apstākļus no praktisko ie-

spējamību viedokļa, varētu ieteikt se-

kojošo:

1. Ja griesti ir neblīvi, tad pakaišus
bez izņēmuma novietot tieši virs kūts-

augšas jau kulšanas laikā ar tādu ap-

rēķinu, lai tos varētu nogāzt zemē tieši

patēriņa vietā. Daļa pakaišu atstājama
vienmēr uz plāni būvētiem griestiem kā

siltuma izolācijas materiāls. Ja pa-

kaišiem lieto kūdru, tad tās nogāšanai
jāierīko speciālas lūkas un vadi gan-

drīz līdz zemei, lai gāžot kūtī nesacel-

os putekļi.

2. Rupjā barība — siens, āboliņš un

vasarāja salmi vismaz 2 nedēļu patē-
riņa vajadzībām ar vezumiem jāpiegā-
dā tieši virs kūts, lai atvieglotu un sa-

mazinātu barošanai patērētā darba dau-

dzumu. Rupjās barības nogāšanai vē-

lamas speciālas lūkas, kuru nolūks pa-

sargāt barības bojāšanos no kūts gaisa.
3. Spēkbarība novietojama pēc ie-

spējas tuvu kādā blakus telpā I—2 ne-

dēļu patēriņam.
4. Saknes jau rudenī vislabāk novie-

tot kūts blakus telpās vai pagrabos, ku-

riem tiešs sakars ar kūti. Atmetama

sakņu mazgāšana un runkuļu smalcinā-

šana resp. kapāšana.
5. Sekmējamas racionālās ūdens pie-

gādes ietaises kūtīs. Pirmajā vietā te

minama vienkāršo sūkņu ierīkošana

no urbtām baļķu caurulēm. Atzīstams

par vēlamu, ja būtu iespējams, normu

un nodevu pildītājiem kā prēmijas iz-

sniegt atļaujas iegādāt vienkāršus

ūdens sūkņus oficiālā kārtā, līdzīgi deg-
vīna iegādes iespējai.

6. Samērā plaši piekoptā divr c i-

zējā lopu ēdināšana dienā

ievedama visās saimniecī-

bās. Izņēmums — darba zirgu un cū-

ku barošana.

7. Jācenšas nesadrumstalot izbaroja-
mās devas 2 reizēs dienā, bet paredzēt
dienas normu izbarot vienā

paņēmienā. Piemēram, ja parasts
saknes dot rītā un vakarā, tad var pār-
iet uz sakņu un spēkbarības izbarošanu

tikai rītā, piedodot vasarāja salmus.

Lai līdzsvarotu olbaltuma daudzumu,

tad vakara reizē jādod āboliņš un siens

un naktij salmi.

8. Slaukšana iekārtojama
tikai divi reizes dienā. Izņē-
mums pieļaujams tikai ar sevišķi ra-

žīgām govīm, kuru dienas izslaukums

nav mazāks par 18 litriem un atneša-

nās pirmajās dienās. Pētījumi rāda, ka,

pārejot uz divreizēju slaukšanu, maz-

ražīgākām govīm ar izslaukumu no

10—12 kg dienā piena izslaukums sa-

mazinājās samērā maz. Pieaugot ra-

žīgumam, pieaug arī izslaukuma sa-

mazināšanās %, salīdzinot 2 un 3-rei-

zējās slaukšanas.

9. Trauku, sevišķi kannu mazgāšana
izdarāma pienotavās ar karsta tvaika

palīdzību, kas atvieglo un samazina

darbu mājās. Sodas vietā ieteicams

lietot pelnu novārījumu, kas atvieglos

slauceņu, kāstuvju tīrāmo lupatu un

citu piederumu mazgāšanu.
10. Kūtīs ierīkojama vēdināšana ar

vienkāršām lūkām sienās līdz ar gries-
tiem. Labs gaiss vairo kustoņu vese-

lību un samazina barības patēriņu.

11. Arī dziļajās kūtīs jāierīko prak-
tiski barības galdi, dodot iespēju barību

pasniegt no galvas puses. Šinīs kūtīs

vēlams mainīt govju stāvēšanas vie-

tas, lai samazinātu mēslu pārvietošanas
attālumus un lai lopi mēslus vienmē-

rīgi noblīvētu.

12. Jāizmanto visas iespējas iekārtot

kūtīs techniskās labierīcības, cik to at-

ļauj brīvie naudas līdzekļi un kara lai-

ka saimniekošanas apstākļi.
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LOPBARĪUBAS RAŽOŠANAS UN IZĒDINĀŠANAS PLĀNI

Agr. J. A. Bērziņš

opbarības ražošanas un izēdināša-

nas plāniem jāatrisina jautājumi,
kā tagadējos apstākļos atsevišķās saim-

niecībās saražojama pietiekamā dau-

dzumā lopbarība un kā saražotā lop-
barība lietderīgi izēdināma. No šo jau-

tājumu atrisināšanas lielā mērā atkarā-

jas lopu ražošanas spēju noturēšana

līdzšinējā līmenī, kā arī lopu skaita pa-

vairošanas iespējas, kas ir mūsu lop-

kopības tagadējais nolūks.

Saimniecības lopbarības ražošanas

plāns jāsastāda pavasarī. Lai šo plānu
sastādītu, jāzina, cik liellopu vienību

šinī gadā saimniecībā būs (1 liellopu
vienībai = 1 govs, 2 jaunlopi 6 mēn.

līdz 2 gadu vec, 1 zirgs, 2 kumeļi 6

mēn. līdz 2 gadu vec, 10 aitas un jēri).
Zinot liellopu vienību skaitu un pare-

dzot: 1) zirgiem uz 1 L v. 300 dienās

8 kg dienā, 2) govslopiem un aitām uz

1 L v. 220 dienās 8 kg dienā un 3) augst-

ražīgiem govslopiem (ar vairāk kā 3000

kg piena izslaukumu gadā) uz 1 L v.

220 dienās 10—12 kg dienā labas rupjās

barības, aprēķina, cik pavisam saim-

niecībai rupjās barības jāsaražo. levē-

rojot saimniecības vidējās ražas, ap-

rēķina, cik saimniecībā rupjās barības

ražos no: 1) āboliņa laukiem, 2) kul-

tivētiem zāļājiem un 3) dabiskām pļa-
vām. Ja ar šo daudzumu rupjās barī-

bas nepietiek, tad jāparedz rupjās ba-

rības iztrūkuma novēršanai zināmas pla-
tības vīķauzu, mistru vai citu sienam

noderīgu augu sējumu. Tāpat rupjās

barības pavairošanai turpmākos gados

svarīgi šinī gadā paredzēt zināmas pla-
tības zāļāju sējumiem. Sulīgās barī-

bas daudzumus aprēķina, .rēķinot uz 1

1. v. (govīm, jaunlopiem, aitām) 220

dienās 10—25 kg dienā sakņaugu un

10—25 kg dienā skābbarības (govīm ar

gada ražību līdz 2500 kg piena — 10 kg

sakņaugu un 10 kg skābbarības, govīm
ar gada ražību no 2500—3000 kg pie-
na — 15 kg sakņaugu un 15 kg skāb-

barības, govīm ar gada ražību pāri 3000

kg piena — 20—25 kg sakņaugu un 20

līdz 25 kg skābbarības). Zinot vaja-

dzīgos sakņaugu un skābbarības dau-

dzumus un saimniecības vidējās ražas,

aprēķina ar sakņaugiem (bietēm, bur-

kāniem, kāļiem v. t. t.) un zaļbarību
skābbarībai (Jāņu rudziem, smilts-

vīķiem, vīķauzām, mistriem v. t. t.)

aizņemamo platību. Ja saimniecība ne-

ražo sakņaugus resp. skābbarību, tad

skābbarības resp. sakņaugu devas jā-
divkāršo, t. i. uz 1 1. v. 220 dienās jā-
rēķina 20—50 kg dienā sakņaugu vai

skābbarības. Ganību barības saražo-

šanai uz 1 1. v. rēķina 0,25—0,40 ha

kultivētu ganību (skatoties pēc ganību
labuma). Ganībām labāk ierādīt lie-

lāku platību, jo maza ganību platība
nespēj dot vajadzīgo ganību barību,

pārāk stipri apgānot ātri izkalst un ātri

nolietojas. Saimniecības ganību pla-
tību aprēķina, pārrēķinot esošo ganību

platības uz kultivētu ganību platību

pēc šādas schēmas:

1) kultivētas ganības pielīdzina pil-
nā apmērā (100*'») saimniecības aprē-
ķinātai ganību platībai,

2) uzlabotas ganības pielīdzina 50

līdz apmērā (skatoties pēc uz-

labojuma pakāpes) un

3) dabiskas ganības 10—80*/« (skato-
ties pēc dabisko ganību labuma) ap-

mērā saimniecības aprēķinātai ganību

platībai.

Ja kultivēto ganību platība resp. da-

žādu ganību platība, pārrēķināta kulti-

vēto ganību platībā, saimniecībā eso-

šiem lopiem nav pietiekama, tad jāpa-
redz ganību barības iztrūkuma segša-
nai zināmas zaļbarības sējumu platības

papuvē vai kārtējā augu sekā. Tāpat

jāparedz ganību barības pavairošanai
turpmākos gados dažādi ganību uzla-

bojumi un zāļāju sējumi.

Saimniecībās lopbarības Izēdināšanas

plāns jāsastāda rudenī, iepriekš no-

skaidrojot visus saražotos lopbarības

krājumus. Atkarībā no „laba' vai

~slikta* gada lopbarības krājumi var

būt lielāki vai mazāki kā lopbarības
ražošanas plānā pavasarī bija pare-

dzēts. Protams, lopbarības izēdināša-

nas plānu sastāda atkarībā no ražo-

tiem lopbarības krājumiem, kādēļ izēdi-

nāšanas normas jānosaka lopbarības
krājumu robežās. Sakarā ar minēto

dažreiz lopbarības izēdināšanas nor-

mas var manāmi atšķirties no lopbarī-
bas ražošanas plānā paredzētām.

Saimniecības lopbarības izēdināša-

nas plāna sastādīšana noskaidro, kā ar

saimniecībā ražotiem lopbarības lī-

dzekļiem panākamas vislielākās lopu
ražošanas spējas.

KAS PAVASARĪ JĀIEVĒRO DRAVĀ
M. Kalniņš
Līvbērzes Baložos

D iškopībai bieži nepiegriež vajadzīgo
vērību, nepieciešamos darbus iz-

dara kad un kā pagadās. Kamēr dravas

netiks apkoptas un darbi tanīs veikti

tikpat rūpīgi kā, piemēram, lopkopībā,
kur govis baro un slauc pat noteiktās

stundās, biškopība panākumus nedos,
ari labos gados stropi rudenī būs tukši.

Paplašinot lizdas vai uzliekot dores

dažas dienas par vēlu, var zaudēt visu

vasaras ienesumu. Zaudējumus nes pā-
rāk bieža rakņāšanās pa stropiem, ko

visvairāk dara iesācēji. Daudzi nepa-
zīst spēcīgas saimes, tie ir biškopji, kas

dravo ar vienu dori, kurpretim citi tur-

pat lieto 2, pat 3 dores.

Uzsākot šopavasar dravošanas gai-
tas, jāraksta dravas atzīmes, kaut vis-

vienkāršākās. Jāatzīmē darītie darbi, no-

vērojumi, mātes labums, vecums, saime,

ražība v. t. t No atzīmēm katrā laikā

iespējams gūt pārskatu par dravas stā-

vokli, ienesību; būs arī zināmas labākās

saimes dravas paplašināšanai, māšu au-

dzēšanai.

Tālāk apskatītiem jautājumiem pava-
sarī jāpiegriež nopietna vērība, lai

saimes sagatavotu ienesuma izmanto-

šanai.

Siltums. Pavasari siltuma uzturē-

šana stropā ir svarīgs faktors saimju
attīstībai. Tikai silti nosegta saime

spēj audzēt lielāko peru daudzumu.

Peru audzēšanas laikā lizdas temperatū-
rai jābūt 35—36* C. Lai bites šo tempe-
rātūru uzturētu, lizdas jāsašaurina sa-

mērīgi ar saimes spēku. Plašās lizdās

saimes pavasaros bieži arī izlaupa citas
bites.

Barība. Labi peru audzēšana veik-

sies saimēs, kurām būs bagātīgi medus

un ziedputekšņu krājumi. Pēc pirmās

apskates tai jābūt vismaz s—B kg.
Māte. Peru daudzums stropā atka-

rājas no mātes labuma. Labas mātes

dēj oliņas no vietas, izņemot kanniņas,
kurās ir medus vai ziedu putekšņi. Slik-

tas mātes dēj stipri izklaidus un maz.

Tādas mātes jācenšas visātrākā laikā

pārmainīt. Bezmāšu un vājās saimes,

kas sedz mazāk kā 4 kāru starpiņas,

jāapvieno pa divām vai vairākām kopā.
Agri pavasarī, kamēr vēl dravā nav

tranu, neatmaksājas bezmāšu saimei

likt audzēt māti. Labāk to pievienot
citai, kļūs spēcīgāka; no tās vē-

lāk varēs atņemt spietu.
Telpu paplašināšana. Sāku-

mā jāpiedod labas izvilktas šūnu kāres.

Sākoties kaut niecīgam ienesumam, var

dot mākslīgās šūnas. Kamēr nav ie-

nesums, mākslīgās šūnas nav vēlams

piedot, jo bites tās izgrauž. Lieka dau-

dzuma tranu audzēšana saimēs jāap-
karo. To vislabāk panāk, lietojot pil-
nas mākslīgo šūnu plāksnes.

Paplašinot telpas, jaunās kāres jāno-
vieto blakus periem Vājām saimēm

piedod uz reizi pa kārei, stiprākām —

2—3; tām vēlāk var ievietot kāres arī

starp periem. Mākslīgās šūnas apkāres
rūpīgi jāiestiprina, lai tās nenobruktu

un neizlocītos, sevišķi ja paredzēts dra-

vu pārvadāt. Trūkstot stieplei, šūnu

iestiprināšanai jālieto, kā to ir darī-

juši un vēl tagad dara mūsu vecie biš-

kopji, koka līstītes, kuras savu uzde-

vumu izpilda pietiekoši labi.

levietojot pēdējo kāri peru telpā, jā-
uzvieto dore, kaut arī ienesums vēl ne-

būtu sācies. Pirmai dorei lielāko daļu
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var dot kājesr'' ar mākslīgām šūnām.

der uzvietot 2 dores,

un tanvs" ievietot peru kāres, sākumā

4—&f"vēlāk atkal pēc vajadzības papla-
šina līdz telpa ir pilna. Tad būs lielā-

ka izvilkto peru telpu kāļu rezerve, ku-

ras vienmēr ir par maz. Spēcīgām sai-

mēm telpu paplašināšanu nedrīkst no-

kavēt nevienu dienu,- pretējā gadījumā
saimes var sagatavoties spietot.

Saimju spēka izlīdzinās a-

na. Biškopju starpā ir paradums vājās

saimes pastiprināt ar periem no spēcī-
gām. Šāda operācija atturēs spēcīgās
saimes no izspietošanas pirms galvenā
ienesuma, bet vājās saimes nostiprinās
ienesuma izmantošanai. Kur ienesums

agrs, vājās saimes nedrīkst pastiprināt
uz spēcīgo rēķina. Viena spēcīga sai-

me ienes daudz vairāk medus kā divas

vājas kopā.
Kas nodomājis saimes pārvadāt, tam

jāsāk arī sagatavoties ceļojošai dravnie-

cībai.

KĀ ES MĒĢINĀJU APKAROT NOZEMU?

Qlikto ziemošanas apstākļu un pava-
sara dēļ pagājušā gadā nozemas

slimo saimju stāvoklis bija sevišķi bē-

dīgs. Slimība prasīja daudz upuru. Da-

žām saimēm pēc pirmās izlidošanas

strauji samazinājās lidojošo bišu skaits.

Saimēs, ko pirmajā apskatē atstāja uz

5—7 kārēm, peri bija 2—3 kārēs, pali-
ka tik maz bišu, ka nebija, kas perus

apsilda. Tādas saimes vajadzēja ap-
vienot vairākas kopā. Daudzām nobei-

dzās mātes, pat jaunās — 1941. gada.
Labākā palīdzība slimajām saimēm,

kas sedza 6—B kāres, bija pārcelšana
tīros stropos uz jaunām šūnām. Atņē-
mu nevien medus, bet arī peru kāres,

jo arī pēdējās ir inficētas ar nozemas

sporām. Jaunajā stropā ievietoju sa-

mērā ar saimes spēku 4—5 kāres ar iz-

vilktām šūnām un medu. Tad pārdzi-
nu bites un pievienoju katrai pārdzīta-

jai saimei pa kārei ar periem no vese-

lām saimēm. Jauno stropu aiznesu

projām, bet vecais palika savā vietā,

kur salasīties lidojošām bitēm, kas ti-

ka nonāvētas. Pēdējās izmeklējot ap-

stiprinājās, ka gandrīz 100°/o tās bija
slimas ar nozemu. Jaunajām bitēm sli-

mo °/o bija dažāds, atkarībā no tā, cik

ilgi un cik stipri saime jau slimojusi.
Pārdzītās saimītes sašaurinātās lizdās,

ar barību bagātīgi apgādātas un silti

nosegtas, attīstījās apmierinoši.
Dažas saimes izmēģinājuma dēļ pār-

cēlu jaunos stropos uz jaunām šūnām,

bet lidojošās bites nenošķīru, dažām

atkal lidojošās bites nošķīru, bet ap-

mainīju tikai medus kāres. Šīs saimes

attīstījās sliktāki, dažas pat aizgāja

bojā.

Pagaidām, kamēr man trūkst ilgāki
un plašāki novērojumi, negribu sīkāk

šos nozemas apkarošanas paņēmienus
apskatīt.

3. att. Iekšējā

daļa: 1 — koka

līstītes, 2X4 cm

4. att. 1 —ārējā

daļa, 2
— iek-

šējā daļa

AR ŪDENI APSILDĀMĀS MĀKSLĪGĀS CĀĻU MĀTES PAGATAVOŠANA

J. Vītols
Rīternieku pag. Šiliņos

P\ audzi šogad ir pasūtījuši mākslīgi

izperētos cāļus, bet ne visi zina,

kā tos uzaudzēt. Visu laiku cāļus ne-

var turēt silti sakurinātā istabā, jo arī

cāļiem guļot ir vajadzīgs vairāk siltu-

ma kā pārējā laikā. Parastas, ar petro-

lejas lampu apsildāmās mākslīgās cāļu

mātes šogad nevar lietot, jo petroleja

nav dabūjama. Tādēļ, kur nav pieeja-

ma elektrība, jāizlīdzas ar mākslīgām

cāļu mātēm, kas apsildāmas ar siltu

ūdeni. j

Šī mākslīgā cāļu māte (1. att.) domāta

apmēram 35 cāļiem, bet pēc šī paša pa-

rauga var pagatavot visāda lieluma ar

ūdeni apsildāmas mākslīgās cāļu mā-

tes, rēķinot katram cālim 100 cm
8

,
t. i.

10X10 cm lielu laukumu. Lielākas par

50 cāļiem ar ūdeni apsildāmas cāļu

mātes gan nebūs izdevīgi gatavot, jo

lielās mākslīgās cāļu mātēs slikti turas

siltums. Šai mākslīgai mātei visas da-

ļas jāizgatavo no biezāka saplākšņa vai

dēļiem. Tās pagatavošana ir šāda.

Vispirms izgatavo 65X70 cm lielu

taisnstūri — mākslīgās cāļu mātes grī-
du. Tad pagatavo sienas (2. att.). Sie-

nām jābūt 65X70 cm lielām un 45 cm

augstām. Vienā 70 cm platajā pusē
sienai nav jābūt līdz pašai apakšai,

bet 25 cm no katras malas jāatstāj 10

cm plata sprauga, kā redzams 2. att.

Kad sienas gatavas, tās jāpienaglo virs

grīdas. Sī būs mākslīgās cāļu mātes

ārējā daļa. Tagad jāpagatavo iekšējā
daļa.

lekšējā daļa ir 60X60 cm liela un 44

cm augsta, sastāv no 3 sienām, kā

redzams 3. att. Sienu iekšējās malas

jāapsit ar papi. Abās pretējās sienās,

20 cm no apakšējās malas, izzāģē div-

padsmit 2X4 cm lielus caurumus, 5 cm

atstatumā vienu no otra. Tad no stipra
koka pagatavo divpadsmit 60 cm garas
un 2X4 cm resnas līstītes. Galus tām

aizziež ar galdnieku vai aukstlīmi un

tad iestiprina iekšējās daļas sienās iz-

taisītajos caurumos, kā redzams 3. att.

(šaurākajai līstīšu pusei jābūt uz aug-

šu). Tagad iekšējā mākslīgās cāļu mā-

tes daļa jāieliek ārējā daļā un jā-
sanaglo, lai tā iekšējās daļas puse, kura

ir vaļā, būtu pret ārējās daļas priekš-
pusi, t. i. to pusi, kurā ir atstāta sprau-

ga (4. att.). lekšējā daļa jāpienaglo pie
ārējās daļas no grīdas un priekšpuses,
kā redzams 2. att.

Tagad jāpagatavo 65X70 cm liels

vāks un ar virām jāpiestiprina mākslīgai
cāļu mātei (2. att). Vākam labi jāpie-
guļ mākslīgās cāļu mātes virspusei.

Mākslīgās cāļu mātes grīdu un vāka

iekšpusi izsit ar papi. Pie. priekšpusē
esošās starpas piestiprina drēbes gaba-

liņu, kuru dažās vietās iegriež, kā re-

dzams 1. att., lai cāļi vieglāk varētu tikt

iekšā un ārā. Tagad tukšo telpu starp

iekšējo un ārējo daļu piepilda ar sa-

smalcinātu sienu. Sienam jābūt sausam

un tīram.

Siltuma avots šai mākslīgai cāļu mā-

tei var būt karsti ķieģeļi vai ar karstu

ūdeni pildītas pudeles, kuras novieto

virs līstītēm, bet tikai vienā kārtā. Vis-

labāk siltumu saglabā šamota ķieģeļi.
Ja lieto ar karstu ūdeni pildītas pudeles,

1. att: 1 — aiz-

kars, 2
—

"krampītis", 3

— viras, 4 —

vāks

2. att: 1 — ārējā daļa, 2
— iekšējā daļa, 3

—

naglas, ar kurām piestiprināta iekšējā daļa,
4 — vāks. 5 — viras

125



tadūdenim jābūt 60—65°Ckarstam. Vis-

labāk, ja ir četrstūraina, plakana kan-

na, kurā ieliet ūdeni. Ja lieto karstus

ķieģeļus, tad virs tiem jāuzliek 60X60

cm liela saplākšņa plāksne, kurai viegli
jāieslīd mākslīgās cāļu mātes iekšējā
daļā. Arī par daudz lielas spraugas gar
malām nedrīkst būt. Virs plāksnes
jāuzliek ar sienu pildīts spilvens, bet

tikai tik liels, lai tas netraucētu vāka

aizvēršanu. Ja lieto ar karstu ūdeni

pildītas pudeles, tad spilvenu liek tieši

virs tām. Lai zinātu, cik karstu ūdeni

pudelēs liet, vai cik stipri sakarsēt ķie-
ģeļus un pēc cik ilga laika tos pārmai-
nīt, mākslīgā cāļu māte pēc pagatavo-
šanas praktiski jāizmēģina ar termo-

metra palīdzību.

Cāļiem pirmajā nedēļā vajadzīga 32

—34°Ctemperātūrā, otrā nedēļā 29—

—-31°C, trešajā 26—28° C un ceturtajā
nedēļā 23—25°Ctemperātūrā. Ja laiks

ir silts, tad 5. nedēļā mākslīgo cāļu māti

var neapsildīt.

INFROMĀCIJA
ATZĪTO LAUKSAIMNIECĪBASMĀCĪBAS

SAIMNIEKU REĢISTRS

(turpinājums)

Rīgas apriņķis.
329. Mārtiņš Markitants, Ikšķiles Druvās,

p. n. Tīnūži, 26,4 ha.
330. Oskars Zariņš, Ikšķiles Putniņos, p. n.

Tīnūži, 20,1 ha.

Cēsu apriņķis.
331. Oļģerts Bļaus, Ērgļu Vecdzelzkājās,

p. n. Ērgļi, t. Ērgļi 15, 68,6 ha.
332. Kārlis Klibiķis, Rankas Lejaslazdupos,

p. n. Ranka, 67,3 ha.
333. Jānis Veiss, Lizuma Beķeros, p. n. Ve-

lēna, 60,0 ha.

334. Eduards Zirnis, Jaunraunas Staļos, p. n.

Jaunrauna, 57,0 ha.
335. Edmunds Kūla, Valsts Kārļa dārzsaim-

niecībā, p. n. Cēsis, p. k. 8, 67,0 ha.

Valmierasapriņķis.
336. Kārlis Saliņš, Alojas Nikšās, p. n. Alo-

ja, 102,4 ha.

Valkas apriņķis.
337. Teodors Cīrulis, Jērcēnu Kaņepēs, p. n.

Jaunjērcēni, t. Jaunjērcēni 2, 65,0 ha.
338. Jānis Viceps, Jaunklidzes Vicepos, p. n.

Jaunklidze, 80,0 ha.
339. Ansis Lucs, Jaunrozes Druvās, p. n.

Ape, 52,7 ha.

Madonas apriņķis.
340. Alberts Čūls, Lubānas Jauncepurītēs,

p. n. Lubāna, 35,7 ha.

Kuldīgas apriņķis.
341. Kārlis Stepe, Kuldīgas Polīšos, p. n.

Kuldīga, t. Kuldīga 247, 35,0 ha.

342. Ādams Briķis, Kuldīgas Bauņos, p. n.

Kuldīga, t. Rimsāti It, 50,0 ha.
343. Andžs Pētersons, Kuldīgas Dzeižos,

p. n. Rimsāti, t. Rimsāti 20, 70,0 ha.
344. Krišs Dekšenieks, Kabiles Liekniņos,

p. n. Zutēni, t. Jaunmuiža 20, 46,0 ha.
345. Fricis Seskis, Kabiles Dzeguzēs, p. n.

Kabile, t. Kabile 36, 54,0 ha.
346. Ints Horsts, Kabiles Miljumos, p. n. Ka-

bile, t. Kabile 49, 22,0 ha.
347. Ernests Žagata, Kabiles Bērztiņos, p. n.

Višļi, t. Višļi 17, 46,0 ha.
348. Ansis Ibergs, Snēpeles Allažos, p. n.

Snēpele, t. Snēpele 23, 57,0 ha.
349. Andrejs Žagars, Ivandes Kalninaekos,

p. n. Ēdole, 59,0 ha.
350 Fricis Līdums, Ivandes Spērēs, p. n.

Muižarāji, 40,0 ha.
351. Ansis Kadiķis, Snēpeles Vidukļos, p. n.

Lejas, 46,0 ha.
352. Emils Bērziņš, Stendes selekcijas staci-

jā, 600,0 ha.

353. Ēvalds Ansons, Skrundas Kaparleišos,
p. n. Zirņi, 93,0 ha.

Liepājas apriņķis.
354. Jānis Graventeks, Asītes Imantos,

18,2 ha.

Aizputes apriņķis.
355. Ansis Brasliņš, Valtaiķu Āžos, p. n. Lai-

di, 50,0 ha.

Jelgavas apriņķis.
356. Arvīds Ramiņš, Penkules Upenājos,

p. n. Bēne, 15,4 ha.

357. Edvins Rednbergs, Vecauces Kaulati-

ņos, 77,0 ha.

358. Jānis Pārups, Tērvetes Kamradžos, p. n.

Miests, t. Miests 3, 69,0 ha.

Tukuma apriņķis.
359. Alfrēds Kristapsons, Zebrenes Lejasvil-

Jikos, 95,0 ha.

Ventspils apriņķis.
360. Mārtiņš Kiršteins, Ēdoles Liellaukos,

p. o. Ēdole, 71,0 ha.

Ludzas apriņķis.
361. Vilberts Mieriņš, Mērdzenes Antanov-

kā, 43,0 ha.

Atbrīvoti no lauksaimniecības mācības

saimnieku pienākumiem:
145. Teodors Trans, Jelgavas apr., Svētes

pag. Indrānos.

112. Kristaps Ausmands, Liepājas apr., Bār-

tas pag. Ausmaņos.
110. Jānis Veits, Liepājas apr., Dunikas pag.

Veitos.

208. Jānis Vīka, Bauskas apr., Jaunsaules

pag. Galos.

207. Jānis Tālbergs, Bauskas apr., Skaist-

kalnes pag. Spulgās.
262. Kārlis Kaliņš, Valkas apr., Jērcēnu

pag. Cālīšos.

298. Andrejs Šiliņš, Cēsu apr., Ogres pag.
Brenčos.

316. Pāvils Morelis, Lūdzas apr., Nirzas pag.
Kociņos.

PAZIŅOJUMS LĪDZSTRĀDNIEKIEM.
Vairāki līdzstrādnieki vēl līdz šim nav

saņēmuši honorāru par Lauksaimniekā

ievietotiem rakstiem. Paziņojam, ka izdev-
niecība maksā honorāru par visiem ievie-

totiem rakstiem, bet, lai to varētu izsūtīt
pa pastu, nepieciešami manuskriptam pie-
vienot adresi.

Par pag. gadā ievietotiem rakstiem lū-
dzam nekavējoties saņemt honorāru SĢ
Literātūras apgādā Rīgā, Baznīcas ielā 4-a,
23. dzīv., vai arī paziņot savas tagadējās
adreses, lai varētu honorāru izsūtīt pa pas-

tu, sekojošus līdzstrādniekus: Ed. Sūnāju,
Ed. Krauli, J. Adamsonu, Fr. Auceru, E.

Arni, A. Baumani, Ed. Jansonu, A. Veski,
J. Zeilandu.

MAŠĪNA SIĻĶU ĶIDOSANAI.

Norvēģijā kādam pētniekam izdevies at-

rast mašīnu, ar kuras palīdzību var īsā lai-
kā un plašos apmēros dažāda lieluma siļķēm
iztīrīt iekšas un nogriezt galvas. So ma-

šīnu var tikpat labi izmantot citu mazāku

zivju tīrīšanai.

GĀZES ĢENERATORU LIETOŠANA.
Kā jau vairākkārt aizrādīts, gāzes ģenerā-

toru lietošana arvien vairāk pieaug. Tagad
Norvēģijā ap 17.600 mašīnu brauc ar gāzes
ģeneratoriem. Vislielāko vērību pašlaik
iemantojis Zviedrijas jaunākais modelis

—

Pulsatora ģenerātors, kas izrāda ievēroja-

mu dedzināmā ietaupījumu, un proti, ja

agrākie ģenerātori ar parastiem eļļas mo-

toriem 30 Z. sp. jaudai patērēja ik 1000 stun-

dās dedzināmo 7800 kr. vērtībā, tad šis Pul-

sators ik 1000 stundās .patērē tikai 2000 kr.

vērtībā.
JMej

ZIRGU IZLĪDZINĀŠANA LAUKSAIM-

NIECĪBĀ.

Ģenerālkomisārs izdevis noteikumus par

zirgu izlīdzināšanu lauksaimniecības pasā-

kumos. Lai nodrošinātu taisnīgu zirgu sa-

dali, apriņķa lauksaimniecības vadītājs lau-

ku saimniecības pasākumiem, kuru rīcībā

ir pietiekams zirgu skaits, var tos atņemt

un piešķirt citiem lauksaimniecības pasāku-
miem, kuriem to ir par maz laukaugu au-

dzēšanas un novākšanas kārtīgai veikšanai.

Apriņķa lauksaimniecības vadītājs var no-

teikt, kurš zirgs nododams. Zirgus piešķi-

rot īpaši jāņem vērā tās saimniecības, kas

nodevušas zirgus bruņoto spēku zirgu mo-

bilizācijā. Apriņķa lauksaimniecības vadī-

tājs šīs tiesības var nodot komisijai, kurā

piedalās apriņķa lauksaimniecības savienī-

bas vadītājs, apriņķa agronoms, apriņķa

lopkopības inspektors un vietējais veteri-

nārārsts. Zirgu turētājus, kas neizpilda
lauksaimniecības vadītāja norādījumus, ģe-
nerālkomisārs var sodīt ar kārtības sodiem

līdz 10.000 RM. Ja kāds pēc apriņķu lauk-

saimniecības vadītāja vai komisijas lēmuma

atsakās zirgu nodot, tad viņam to var at-

savināt bez atlīdzības.

LUCERNAS STĀDU UN SEKLAS MATE-

RIĀLA PASŪTĪŠANA.

Āboliņa aizstāšanai sausākās un kaļķainās

augsnās izdevīgi audzēt lucernu. Pēdē-

jās sēklas materiālu visizdevīgāk pašreiz pa-

vairot, izstādot lucernas stādu 60X60 cm at-

statumā. Sie retie sējumi resp. stādījumi

dod kuplu augumu un labu sēklu ražu. •

Lauksaimniecības galvenās direkcijas uz-

devumā LGD Pēterlauku izmēģinājumu un

selekcijas saimniecība 1943. g. pavasari iz-

sniedz lauksaimniekiem 2-gadīgus bastarda

lucernas stādus (500—3000 gab.) sēklu au-

dzēšanai un izsūta pa pastu līdz 20 g labu

bastarda lucernas sēklas materiālu stādu iz-

audzēšanai un arī vajadzīgo potzemi.

Lucernas stādu cenas:

500 gab. 5 RM, iesaiņ. un transp. 2 RM,

kopā 7 RM

1000
„

10
„ „ „ „ 3 RM*

kopā 13 „

2000
„

20
„ ,

4 RM,

kopā 24
„

3000
„

30 SRMi

kopā 35
„

Izmēģinājumu saimniecība, saziņā ar LGD,

patur tiesību lauksaimniekiem izsūtīt lucer-

nas stādus vai 20 g sēklas materiāla. Lauk-

saimniekus, kuriem interese savā saimniecī-

bā audzēt vērtīgo lopbarības augu — lucer-

nu, uzaicinām pēc pievienotā parauga pie-
teikties ar rakstu līdz š. g. 31. maitām,

pieteikumam pievienojot 40 fe n. past-
marku, vai pa tālruni Aploc i-

ņi 22.

Parauga
LGD Pēternieku izmēģinājumu saimniec.

Platone, p. k. 33

Lūdzu izsūtīt man S. g. pavasarī ... gab.
bastarda lucernas stādu vai 20 g sēklas ma-

teriāla stādu audzēšanai, kurus izstādīšu sa-

vā saimniecībā.

Klāt 40 fen. pastmarkās.

(Paraksta)
(Datums)

Uzvārds, vārds

Pagasts, saimniecība

Pasta nodaļa
Tuvākā dz-ceļa stac km
Tālrunis : •
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gumuasaSepu VIETĀ METALLA

RITEŅI

jauns gumijas riepu aiz-
stāšanas paņēmiens. Automobiļu riteņus
apvelk ar elastīgu metalla apyalku, kas aiz-

stāj nevien riepas, bet ari gumijas kameras.

JAUNA BARĪBAS VIELA.

Kopenhāgenas margarīna fabrika izlaidu-
si jaunai barības vielu „Ramone". Viena
sviestmaize dienā ar šo „Ramone" vielu

jau dod pietiekamu A-vitamīna daudzumu

visai dienai.

A-vitamīna saturs 1 kg siera ir 5 vienī-

bas, sviestā
— 20, bet 1 kg „Ramone" satur

70 vienību A-vitamina.

NOTEIKUMI PAR VILNAS UN LINU

SAVĀKŠANU.
Visiem linu audzētājiem jānodod bez

1942. g. 10. oktobra izpildnoteikumos par
vilnas un linu savākšanu noteiktās normas

vēl papildus no katra ha 100 kg kulstītu

linu garšķiedru, 125 kg pakulu, 300 kg maK

tu linu vai 600 kg mērcētu, linu stiebriņu.
Ear liniem, ko nodod virs līdzšinējās nor-

mas — kulstītu linu 140 RM vērtībā, pie-
šķir kā prēmijas: a) tekstilpreces pret punk-
tu vērtību zīmēm, un proti, par kulstītu

linu garšķiedrām l RM vērtībā — 1 punktu,
par pakulām vai maltiem liniem 1 RM vēr-

tībā — % punkta, par mērcētiem linu

stiebriņiem 1 RM vērtībā — 1% punktu,

b) dzelzs sīkpreces pret dzelzs sīkpreču vēr-

tības zīmēm, un proti, par kulstītu linu gar-
šķiedrām, pakulām, maltiem liniem vai

mērcētu linu stiebriņiem 1 RM vērtībā —

preces 0,10 RM vērtībā.

Noteiktās prēmijas par nodevu 140 RM

apmērā i» spēkā līdz 1943. g. 31. martam.

IESPĒJA TAUPĪT BENZĪNU.

„Sun Oil Compagnv Incorparated" Ame-

rikā atradusi, ka izslēdzot automobiļu mo-

torā dažus cilindrus, var ietaupīt benzīna

patēriņu par 20—25%.

AUGĻU ATKRITUMU IZMANTOŠANA.

Vīnu, dzērienu un ievārījumu izgatavo-
šanā no augļiem palikušos atlikumus var

lietderīgi izmantot, jo no tiem iegūst pek-
tīnu. Tas noder marmelādes izgatavošanai,
saldumu rūpniecībā, siera izgatavošanā

un arī farmācijas rūpniecībā, jo tam ir īpa-
šība veicināt sarecēšanu. No atkritumiem

var arī otrreiz ~spiest" vīnu. Žāvētas ābo-

lu mizas dod labu tēju. Visbeidzot šie at-

kritumi noder arī lopbarībai. No vīnogu
kauliņiem iegūst labu eļļu. To iespējams

iegūt ari no citu augļu kauliņiem, bet prak-
tiski tas neatmaksājas, jo mašinērija iz-

maksājot pārāk dārgi.

JAUNA VEIDA PAKAVI DĀNIJĀ.

Dāņu metallrūpniecība uzsākusi zirgu pa-

kavu izgatavošanu atlējumu ceļā. Pakavi

izrādījušies pietiekami izturīgi. To izgata-
vošanai lieto mīkstu lējumu.

UGUNSTURIGA KRĀSA.
Pēc zviedru preses ziņām zviedru inže-

nieris Nils Roksendorfs izgudrojis ugunī
izturīgu krāsu, kas pasarga koka municiju
kastes, kā arī koka namus no aizdegšanās
pat visaugstākā temperātūrā.

Izmēģinājumā kādā divstāvu koka namā

ievietotas 5 kg elektrona degbumbas, kas

degot attīsta temperātūru līdz 3000° C, un

2 ķīpas koka plūksnu. Pēc izmēģinājuma
nobeigšanas izrādījās, ka nams no liesmām

un karstuma nevienā vietā nebija aizde-

dzies. Aizsargkrāsas izgatavo no vietējām
izejvielām; tās ir līdzīgas parastām eļļas
krāsām un viegli krāsojamas. Krāsas pār-
došana nodota Gunār VVestholm A. S. Stok-

holmā.

LAPU KOKI GĀZES ĢENERATORIEM.
Norvēģijā izdots rīkojums, kas rezervē

gobas, apses un vītolu malku vienīgi gāzes
ģenerātoru vajadzībām. Telpu apkurei iz-

lietot šos kokus noliegts.

Kurze Zusammenfassung der wichtigsten Schriften m deutscher Sprache
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Lei tungssteigerung
Von Agr. V. Zeibots

Das Frūhjahr steht vor der Tur. Die An-

forderungen sind gestiegen, die vorhande-

nen Moglichkeiten jedoch haben sich ver-

mindert. Der gesamte Boden muß vorberei-

tet, die Felder besāt und gute Ertrāge sicher-

gestellt werden. Doch sind die Erzeugungs-
mittel und die lebende Arbeitskraft be-

schrānkt. Es bedarf eines guten Willens, fe-

ster Entschlossenheit und eines vielseitigen
Konnens, um die Arbeit zu bewāltigen. Je-

de Arbeit, jedes Arbeitsverfahren und die

Moglichkeiten zu deren Vereinfachung sind

auf das Sorgfāltigste zu prūfen und 7U ūber-

legen. Zum Zwecke des Einsparens von Ar-

beitskrāften konnen einzelne Feldarbeiten

gleichzeitig ausgefūhrt werden, um die Ar-

beitsleistung zweier Menschen von einem be-

wāltigen zu konnen. Fūr jeden Fall ist eine

moglichste Vereinfachung des Arbeitsvor-

ganges zu erstreben, die den Anforderungen
der Anbaupflahzen genūge tut, und Arbeits-

verfahren anzuwenden, die eine rechtzeitige
Frūhjahrsaussaat sicherstellt.

Steigerung der Ertrāge von Brotgelreide
Von Agr. J. Lielmanis

Die Bedeutung des Brotgetreides steht m

Kriegszeiten hinter derjenigen der Munition

keineswegs zurūck. Eine Aufrochthaltung
der bisherigen Hohe geschweige denn eine

weitere Steigerung der Gesaratertraģe von

Brotgetreide bei den Kriegsverhāltnissen
und beim Mangel an Mineraldūnger ist nur

mit Hilfe einer Erweiterung der Anbauflā-

chen und einer besseren Bodenbearbeitung
denkbar. Mit der Steigerung der Erzeugung

von Brotgetreide vermindem sich diePflicht-

lieferungen an Gerste und Hafer.

Vorsicht — zerbrechlich!

Jetzt kommt die Zeit, wo man bei der
Fūlle der Arbeit auf dem Bauernhof dem Ei

wenig Sorgfalt zuwendet und dennoch ist es

genau so wichtig zu nehmen, wie ailes an-

dere, was erzeugt wird, dient es doch ebenso

der Ernāhrung wie Obst, Gemūse usw. Die

Eierschwemme steht vor der Tūr. Stallpflege
und Herrichten des Eierkorbes oder der

Eierschachtel ist m den Tageslauf einzu-

schalten. Und aile mūssen jetzt die Norm
laufend und regelmāfiig abliefern.

Die Trocknungsfāhigkeit der Luft und die

Moglichkeiten ihrer rationelien Ausnutzung
Von Prof. P. Delle

Das Verfahren des Trocknens von Nah-

rungsmilteln wird bei uns meistens noch

mit Hilfe gewārmter Luft durchgefūhrt. Am

gebrāuchlichsten ist das einmalige Vorwār-

men der Luft im Tvpus des Gegenstrom-
Trockenapparates. Dabei wird das luft-

trockene Nahrungsprodukt der Einwirkung
der allerwārmsten und trockensten Luft aus-

gesetzt. Das Trockenverfahren soli haupt-
sāchlich zwei Ziele anstreben: erstens -

die Herstellung eines qualitativ hochstehen-
den Nahrungsmittels, das -vvrāhrend des

Tr6Gknens nicht verdirbt, und zweitens

eine moglichste Herabsetzung der durch das
Trockenverfahren verursachten Unkosten.

Die Durchfūhrung eines sachgemāfien Dbrr-

verfahrens setzt gewisse rechnerische Ermit-

telungen voraus. Als Mafieinheitfiir die Be-
stimmung des Luftraumes wird die Gewichts-
einheit (kg) verwendet, die VVārmemengen

werden gewohnlich m großen Kalorien aus-

gedrūckt.

Sicherstellung der Flachsernte

Von Agr. V. Zeibots

Gegenwārtig ist der Flachs eine der wich-

tigsten Ctuellen der Fasergewinnung, welche

die Versorgung der VVehrmacht und Zivil-

bevolkerung mit den notwendigen Spinn-
stofferzeugnissen gewāhrleistet. Heutzutage
mufi jeder Bauer auch Flachsanbauer sein.

Kriegswirtschaftliche Interessen machen eine

Ervveiterung der Flachsanbauflāchen fūr 1943

erforderlich. Die Flachsanbauausschūsse der

Kreise, insbesondere jedoch der Gemein-

den, sind fūr eine wirtschaftseigene Versor-

gung mit dem zur Bestellung der festgesetz-
ten Flachsanbauflāchen notvvendigen Saat-

gutes verantvvortlich. Ein wichtiger Faktor
zur Hebung der Ertrāge ist die richtige Aus-

saatzeit. Eine frūhe Aussaat garantiert ho-

here Faser- und Samenertrāge, sowie lān-

gere Fasern. Auch vermindert er den Be-

fall der Pflanzen durch Schādlinge und

Krankheiten, gibt eine bessere Standsicher-

heit und frūhere Ernte.

Die KartotfelsoTtenliste des Ostlandes
Von Dr. M. Klinkowski

Das Ostland stand erst im Beginn seiner

Entwicklung als Kartoffelbaugebiet. Die
Zahl der m diesem Raum gezūchteten
Kartoffelsorten war noch verhāltnismāfiig

gering, andererseits wurden neben hoch-

wertigen deutschen Sorten noch eine Reihe
alter deutscher und englicher Sorten an-

gebaut, deren geringe Leistungsfāhigkeit
einen Anbau bei den heutigen Verhālt-
nissen nicht mehr rechtfertigt. Aus diesem

ERNESTS ORE
RĪGA, TĒRBATAS lELA 65,
Matīsa ielas stūrī. Tālr. 98384

Zārku pārdotava un apbedīšanas birojs
Zārki, apbedīšanas piederumi, sēru namu deko-

rācijas, apbedīšanas transports, pārapbedīšana,
pārsūtīšana, dažādas izziņas un pakalpojumi.



Grunde ist jetzt fūr das Ostland eine Kartof-

felsortenliste geschaffen worden, die weitge-
henden Bedūrfnissen und Erfordernissen die-

ses Raumes Rechnung trāgt. Deutsche Sor-

ten haben nur m dem Umfange m dieser

Liste Aufnahme gefunden, wieviel gūnstige
Erfahrungen und Versucbsergebnisse ihre

Aufnahme geboten. Darūber hinaus werden
eine Reihe deutscher Sorten aufgenommen,
die durch die Eigenschaft der Kra<utfāulewi-

derstandsfāhigkeit ausgezeichnet sind. Die

Kartoffelsortenliste des Ostlandes ist ein

erster Entwurf.

Zur Fčrderung des Anbaues von 01- and

Arzneipflanzen
Von Mag.-Pharm. R. Jakobsons

Im kommenden Sommer ist ein vērstārk-

tes Einsammeln von wildwachsenden Heil-

krāutern durchzufūhren. Hier offnet sich

nūtzliches Betātigungsfeld fūr die Schulju-
gend, āltere Menschen und Schwerarbeits-

unfāhige.

Womit kann die Steinkohle der Schmieden

ersetzt werden?

Von Doz. J. Āboliņi
Es ist zur Zeit bei den lāndlichen Schmie-

den ein starker Mangel an der zu Schmiede-
zwecken notwendigen Steinkohle spūrbar.
Der Bedarf an Brenmnaterial ist infolgedes-
sen durch die drtlichen Brennstoffe, wie z. B.
Holzkohle und Torf, zu decken.

Zur Verbesserung unserer Nahmng
Von Alfi. Ābers

Unter den pflanzlichen, fūr den Unterhalt
des Menschen infragekommenden Nahrungs-
mitteln sind folgendezu nennen: Hanfbut-

ter — eine wohlschmeckende, nahrhafte an

Fett, Eiweifl- und Mineralstoffen reiche

Zukost. Ferner sollten m jedem Betriebe
mindestens soviel Zuckerrūben erzogen
vrerden, wieviel zur Herstellung von Zucker-
sirup fūr den eigenen VVirtschaftsbedarf

genūgt.Der Weißkohl ist m unseren klimati-

schen Verhāltnissen die einzige Gemūse-
pflanze, die von einer Mindestflāche ein

Maximum an wertvollen und mannigfalti-
gen Nāhrstoffen hergibt. Außerdem ist der

Anbau aller Arten Bohnen — tūrkische,
Feldbohnen, Pferdebohnen, Sojabohnen —

und Gartenerbsenzu erweitern.

Die Gestaltung des Arbeitsvoiganges
m Viehstāllen

Von Agr. J. Jānitis

Bei der Betrachtung der Gestaltung des

Arbeitsvorganges m denViehstāllenvom Ge-

sichtspunkt der praktischen Moglichkeiten
aus muß folgendes beachtet werden, Die
Streu ist am zweckmāßigsten so auf den
Stallboden unterzubringen, daß sie unmittel-

bar an den benotigten Ort zur gegebenen
Zeit heruntergeworfen werden kann. Eben-
falls auf dem Stallboden ist der fūr einen

2wochenthchen Bedarf reichende Vorrat an

Grobfutter — Heu, Kleeheu und Stroh von

Sommergetreide — unterzubringen. Das

Kraftfutter ist m mfiglichst unmittelbarer

Nāhe des Verbrauchsortes, m einer fūr I—2

VVochen ausreichenden Menge, am besten m
einem Nebenraum unterzubringen. Aus al-
len Krāften ist eine ratlonelle Stallversor-

gung mit Wasser anzustreben. In allen Be-

trieben ist ein tāglich zweimaliges Fūttem

des Viehes einzufūhren. Ausnahmen bildēt
nur die Fūtterung der Arbeitspferde und

des Mastviehes. Gemelkt wird 2mal tāg-
lich. Das Reinigen des Milchgeschirres wird
m den Molkereien bezw. den Milchabliefe-

rungsstellen mittels Heißdampf durchge-
fūhrt. Die Viehstālle sind mit entsprechen-
den Entlūftungsvorrichtungen und Kornti-

schen auszurūsten. Es sind aile Moglichkei-
ten zur Einrichtung technischer Verbesserun-

gen und Anlagen m den Viehstāllen auszu-

nutzen, soweit die freien Geldmittel und

die kriegsbedingte VVirtschaftslage dieselben

zulassen.

rjher die Vertelking des Saatgutes lūr Vieh-

luttergemūse
Von Agr. R. Eidemanis

Da die zur Verfūgung stehenden Mengen
an Samen der Viehfuttergemūsepflanzen
m diesem Jahre āußerst beschrānkt sind,
werden dieselben nur m geringenund streng
rationierten Mengen an die Bauern zur Aus-

teilung kommen. Die Zuteilung wird durch
die Milcherzeugungskommissionen m den

Kreisen und Gemeinden durchgefūhrt wer-

den, proportionell der jedem VVirtschaftsbe-

triebe auferlegten Butterablieferungsmenge.

Das Anlegen eines Luzernenleldes lūr jeden
Bauern mdglich

Von Agr. P. Jubass

Um ein Erfūllen der Pflichtlieferungen an

Milch, Fleisch und Heu zu ermdglichen, ist

das Vorhandensein guten Viehfutters m je-
dem Betriebe Voraussetzung. Neben Klee

benotigen wir eine gegen Frost und Trocken-
heit gesicherte, ertragreiche Futterpflanze.
Aus der Reihe der Schmetterlingsblūter ist
dieLuzerne eine solche. Luzerne, m frischer
und getrockneter Form, kann an aile Haus-
und Kleintiere verfūttert werden. Luzernen-
heu ist besonders fur Pferde und Jurgvieh
zu empfehlen. Luzernenpflanzen kann man

im eigenen Wirtschaftsbetriebeerziehenoder
durch Pflanzenzuchtgārtnereien, die I—2-

-jāhrige Luzernen anbauen, beziehen.

Wann und wie sind die Samentrāger der

Gemūsespilanzen zu pflanzen?
Von Agr. A. Rībens

Bei der Durchfūhrung der Samenzucht sind
zunāchst die Sonderansprūche und das Ver-

halten des Saatgutes m Bezug auf die Boden
-und weiteren Wachstums-Verhāltnisse m
Betracht zu ziehen. Sowohl die Gemūse-
pflanzen als auch ihre Samentrāger stellen
m dieser Beziehung verhāltnismāfiig hohe

Ahsprūche. Das Pflanzen der Gemūsesamen-
trāger geschieht am zweckmāfiigsten auf hu-
musreichem, kalkhaltigem mittelschwerem
Boden.

Versuche mit Rindern als Arbeitstieren
Von Agr. A. Lagzdlņi

Bisher wurden bei uns nur die Leistungen
der Rinder als guter Futterverarbeiter und

Milcherzeuger ausgenutzt. Bei den gegen-
wartigenVerhāltnissen,die ein Freimachen des
groflten Teiles der Arbeitspferde zu Kriegs-
zwecken zur Folge hat, muß der Bauer nach
anderen Moglichkeiten zur behelfsmāfligen
Behebung des Mangels an Pferden suchen.

Insbesondere sollten die Betriebe, m wel-

Chen an Stellē von 2 Pferden nunmehr nur

eins geblieben ist, die Lūcke durch die Be-

nutzung eines Rindes als Zugtier fūr die
leichteren Land- und Hofarbeitenauszufūllen

versuchen. Zunāchst wāre der Einsatz des
Zuchtbullen am Platz, dem leichte Arbeit

sehr wohl den tāglichen Spaziergang erset-

zen konnte. In verschiedenen Gegenden
Deutschlands Ist die Verwendung von Rin-
dern als Zugtieren, schon seit dem Jahre
1880 verbreitet Nach deutschen Feststellun-

gen verursacht eine leichte Arbeit nicht nur

kein vermmderndes Melkertrag, sondern

hat sogar eine Zunahme desFettgehaltes
der Milch, bei gleichbleibenden Futtermen-

gen zur Folge. Der Gedanke einer Verwen-

dung des Rindes m unserem Lande als Zug-
tier, m kleineren Wirtschaft®betrieiben als

Ersatz eines zweiten Pferdes, wurde schon
im Jahre 1933 vom landwixschaitHchen For-

schungsinstitut aufgeworfen.

jErhsenschādJi/ige
Von V. Grlnbergs

Die Bauern mūßten sich mehr dem An-

bau vori Hūlsenfrūchten zuwenden. Sie sind

von vresentlicher Bedeutung als Nahrungs-
mittel, Viehfutter, als Stickstoffguelle m

der Bodemvirtschaft und im Aufbau der Ba-
denstruktur. Dessenungeachtet vverden z. B.

Erbsen verhāltnismāfiig wenig angebaut,
wohl zum Teil wegen des leichlen Befalles

derselben, denn ein großer Prozentsatz der

Erbsen wird von Schādlingen vernichtet

oder verdorben. Als ErbsenschādJinge sind

vor ai lem zu nennen: der Erbsenwickler

(Lespevresia sp.), der Erbsenstecher (Sito-
nia sp.), die Erbsenblattlaus und Kakothrips
robustus.

Die Bedeutung des Grūntutters m Kriegs-
zeiten

Von Agr. B. Kvīesitis

Die Lūckenm derFutterversorgung kdnnen

m weitgehendemMaße durch den Anbauvon

Grūnfutter geschlossen . werden. Indēm

man Grūnfutter als Zwischenfrucht auf Bra-

chen, Rodungsāckern und dgl. anbaut, ist es

moglich die fūr die Getreideācker bentitig-
ten Flāchen sicherzustellen. Fūr Herbst-
und Frūhjahrsgrūnfutter eignet sich Roggen,
besonders Joharmis-Roggen als Rein-oder

Mischpflanze mit Winterwicken. Fūr spātes
Herbstgrūnfutter ist Markstammkoh] eine

vrertvolle Anbaupflanze.

Planung der Erzeugung und Vertūtterung
von Viehiuiter

Von Agr. J. A. Bērziņi
Der planmāfiigen Erzeugung und dem Ver-

brauch von Viehfutter m denWirtschafttbc-

trieben ist unter den obwaltenden Verhālt-

nissen großer Wert beizumessen, denn von

ihnen ist zum groflten Teil die Aufrechterhal-

tung der Ertragsfāhigkeit des Viehes auf
der bisherigen Hohe und die Mdglichkaite»
einer Vergroflerung des Viehbestandes ab-
hāngig. Ein diesbezūglicber VVirtschaftsplan
m jedem Betriebe dient zur Feststellung der

grofltmoglichen Ertragshdhe das 1m Wirt-

schaftsbetriebe vorhandenen VlehbattandM
und der verfūgbaren Futtermengen.

Zur Steigerung der VVollertrāge
Von J. VītoUņi

Die gegenwārtigenkriegsbedingten Verhālt-

nisse bringen am deutlichsten zum Bewußt-
sein, wie wichtig eine Steigerung der VVoll-

ertrāge m den einzelnen VVirtschaftsbetrie-

ben, sowie der Gesamterzeugung m Lett-

land, ferner das Schergewicht je Schaf

und Lanun ist. Von groflter Bedeutung m

diesem Zusammenhang ist die Zuchtauslese,
Kreuzung, Aufzucht, Fūtterung, Schafhal-

tung und das Scheren. <

Die Lattenmulde als Ersatz lūr K&rbe

und Sācke

Von Elmārs Hūns zjj
Zum Einsammeln und Fortschaffen von

Gemūse dienenbei uns m Lettland gewohtfW
lich Spankorbe oder solche aus Weiden-
ruten sovie Sācke. Die Vervvendung
rer fūr derartige Zwecke ist gegenwārtig
auf keinen Fall zulāssdg, denn bei Besatzung
von Sācken m nicht zu rechtfertigenden
Fāllem verbrauchen wir wertvolle Faser-

stoffe, die fūr viel wichtigere Erzeugnisse
Verwendung finden konnten. In Deutsch-
land werden fūr das Einbringen und den
Transport von Hackfrūchten und Gemūse

Mulden aus Holzlatten verwendet. (Siehe
Abb. 2).
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